
 

���������	
���
�
������

 
 
 
 

 
 

��������������	
��	��

���������
��	�

������������	
��
����
���
 



I vi Vlvl lts v er2.,eieV1 vi i s 

Seite: 

Allgemeines ...................... .. ....... .... ......... ...... .. .... ........ , ........... ............................. . 1 - 6 

Entwicklung Einwohnerzahl. ... ...... ..... .. .......... ..... ........... ..... .. .................................... 3 
Altersstruktur in der Ortsgemeinde.................................. .......................................... 4 
Entwicklung der Realsteuerhebesätze. ..... ........ .. .. .... ............. .. ......... .. ............... ......... 5 

Haushaltssatzung.................. .... .................................. ...... .. ............... .. ....... ...... 7 - 12 
(inkl. Nachweis Bekanntmachung) 

Vorbericht .......................................................................................................... . 13 - 28 

Haushaltsplan .... ..... .. ... ....... .... .................................. .. ...................................... . 29 - 128 

Gesamtplan Ergebnishaushalt .......... ................ ....................................................... . 31 - 34 
Gesamtplan Finanzhaushalt .. .............. .............................................. ...................... . 35 - 38 
Übersicht über die Teilhaushalte und die zugeordneten Produkte .... ............... ... .. .. 39 - 42 
Haushaltsvermerke ... ............. .... .... ........................................ .... ...... ....................... . 43 

Teilhaushalt 01-Allgemeines ...... ........................................ ........ ....................... . 45 - 118 
Teilergebnishaushalt .......... ... ............ ..... ......... ..... ... .... .. ...... .. .... ...... ... ... .... ...... ...... . . 47 
Teilfinanzhaushalt ....................... .. ...... .. ... .... ..... ......... ........................................... . 48 
Investitionsübersicht zum Teilhaushalt .... ...................... .... ............... .... ................ . 49 - 55 
Produkte des Teilhaushaltes mit Finanzdaten .......................................... .... ... ... ..... . 57 - 118 

Teilhaushalt 02 - Zentrale Finanzdienstleistungen ............................................ . 119 - 128 
Teilergebnishaushalt ............................................ ............................. .. ................... . 121 
Teilfinanzhaushalt .................................................................................................. . 122 
Produkte des Teilhaushaltes mit Finanzdaten ......................................................... . 123 - 128 

Stellenplan. ...... ...... ..... ... .................. ....... ..... .... ... ... .. .... ..... .... .................................. . 129 - 130 

Übersicht über den Stand der Kreditaufnahmen..... .............................. ...... ..... ......... 131 
Einzelnachweis Darlehen.................................................................................................... 132 - 135 
Übersicht über die Verpflichtungserrl)ächtigungen.. ............ ....... ...... ............ .. ......... 136 
Übersicht über die Über-/ Unterdeckung im Finanzhaushalt bzw. in der Finanzrechnung 137 
Übersicht zur Beurteilung der dauernden Leistungsfähigkeit...... .................... ........ 138 
Übersicht über die Entwicklung der Jahresergebnisse............................................. 139 
Übersicht über die Entwicklung des Eigenkapitals....... ..... ..... .. ............. ................. 140 
Bilanz des letzten Haushaltsjahres, für das ein Jahresabschluss vorliegt............... . 141 - 145 



1 



Evitwickluvi0 der Eiviwovivierc-avil ivi der Orts0eVY1eivide ~VY1k?er0 
(-HtHAptwoVlV!vlV!I'.:), Stt1V1d jeweils tlVY\ 30.Q(p. eiVJes Jt1\tlres) 

Jahr Einwohner 
Veränderung zum Veränderung zum . 

Vorjahr Vorjahr in% 

2000 964 - 2 - 0,21 

2001 974 + 10 + 1,04 

2002 989 + 15 + 1,54 

2003 1.005 + 16 + 1,62 

2004 1.000 - 5 - 0,50 

2005 1.003 +3 +0,30 

2006 1.017 + 30 + 2,99 

2007 1.020 +3 +0,29 

2008 997 - 23 - 2,25 

2009 978 -19 -1,91 

' 2010 977 - 1 - 0,10 

2011 978 +1 + 0,10 

2012 981 +3 +0,31 

2013 973 - 8 - 0,82 

2014 963 - 10 - 1,03 
I 

2015 974 · + 11 + 1,14 

2016 1.013 + 39 + 4,0 

2017 995 . - 18 -1,78 

2018 982 - 13 - 1,31 

2019 959 - 23 - 2,34 

2020 955 - 4 - 0,42 

3 



bis 9 Jahre 

10-19 Jahre 

20-29 Jahre 

30 - 39 Jahre. 

40-49 Jahre 

50-59 Jahre 

60 - 69 Jahre 

70- 79 Jahre 

80-89 Jahre 

90-99 Jahre 

ab 100 Jahre 

Gesamt 

ük:iersicvi-t i-ik:ier die Al-terss-truk:-tc,,tr ivi der 
Or-ts0erneivide l<vlrnk:ier0 

( +tvHAp-t-woVlV1situ~, St v1V1d 30.0(p.2..02 0) 

Altersgruppe Einwohner 

68 

73 

82 

87 

126 

202 

152 

84 

72 

9 

0 

955 

4 

in Prozent 

7,12 

7,644 

8,586 

9,11 

13,194 

21,152 

15,916 

8,796 

7,539 

0,942 

0,000 

100 



ük:iersicvi-t- i-ik:ier die Evi-twicklvtvi0 
der12.et¼ls-t-evterviek:iesa-t-c-e ivi der Or-t-s0erneivide Turnk:ier0 

Haushaltsjahr Grundsteuer A Grundsteuer B Gewerbesteuer 

2004 269 317 352 

2005 280 320 352 

2006 280 320 352 

2007 280 320 352 

2008 280 320 352 

2009 280 320 352 

2010 269 317 352 

2011 285 338 352 

2012 285 338 352 

2013 300 365 365 

2014 300 365 365 

2015 300 365 365 

2016 300 365 365 

2017 300 365 365 

2018 300 365 365 

2019 300 365 365 

2020 300 365 365 

2021 300 365 365 

2022 395 395 370 

5 



+i u\ v\ S V1 u\ 1 ts Su\fl.,v\ \IJ g 

7 



+lttvtsV1ttltssttnvtvi0 der Orts0erneivide 1<.arn~er0 
für die tf ttvtSVlttltsjttVJre 2021 vtvid 2022 

Der Ortsgemeinderat hat auf Grund von§ 95 der Gemeindeordnung (GemO) für Rheinland-Pfalz vom 31.01.1994 
(GVBI. S. 153) in der zurzeit gültigen Fassung folgende Haushaltssatzung beschlossen : 

§ 1 Ergebnis- und Finanzhaushalt 

Festgesetzt werden: 

1. im Ergebnishaushalt 

der Gesamtbetrag der Erträge auf 
der Gesamtbetrag der Aufwendungen auf 
Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag auf 

2. im Finanzhaushalt 

Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen auf 

die Einzahlungen aus Investitionstätigkeit auf 
die Auszahlungen aus Investitionstätigkeit auf 
Saldo aus den Ein- und Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit auf 

Saldo aus den Ein- und Auszahlungen aus 
Finanzierungstätigkeit auf 

Haushaltsjahr 
2021 

1.192.500 € 
1.192.200 € 

300€ 

44.800 € 

136.700 € 

136.150 € 

550€ 

- 45.350 € 

§ 2 Gesamtbetrag der vorgesehenen Kredite 

Haushaltsjahr 
2022 

1.193.350 € 

1.243.950 € 

- 50.600 € 

- 8.700 € 

215.500 € 
246.500 € 

- 31.000 € 

+ 39.700 € 

Der Gesamtbetrag der vorgesehenen Kredite, deren Aufnahme zur Finanzierung von Investitionen und 
lnvestitionsförderungsmaßnahmen erforderlich ist, wird festgesetzt für 

zinslose Kredite auf 
verzinste Kredite auf 

zusammen 

Haushaltsjahr 
2021 

0€ 
0€ 

0€ 

§ 3 Verpflichtungsermächtigungen 

Verpflichtungsermächtigungen werden nicht veranschlagt. 

9 

Haushaltsjahr 
2022 

0€ 
0€ 

0€ 



'< 

§ 4 Steue.rsätze 

Die Steuersätze für die Realsteuern werden für die Haushaltsjahre 2021 und 2022 wie folgt festgesetzt : 

2021 2022 
1) Grundsteuer 

a) für land- und forstwirtschaftliche Betriebe (Grundsteuer A) 
b) für Grundstücke (Grundsteuer B) 

2) Gewerbesteuer 

§ 5 Beiträge 

300 v.H. 
365 v.H. 

365 v.H. 

395 v.H. 
395 v.H. 

370 v.H. 

1. Wiederkehrenden Beiträge für die Feld- und Waldwege(§ 11 Kommunalabgabengesetz) werden für die 
Haushaltsjahre 2021 und 2022 nicht erhoben. 

2. Der Einheitssa tz für die übrigen zur Entwässerung der Erschließungsanlagen erforderlichen Anlagen 
(Straßenoberflächenentwässerung) wird gemäß§ 3 Abs. 1 Nr. 2 derErschließungsbeitragssatzung in den 
Haushaltsjahren 2021 und 2022 auf 

20,27 €/qm 

festgesetzt. 

§ 6 Eigenkapital 

Stand des Eigenkapitals zum 31.12. des Vorvorjahres 2019 laut Bilanz 2019 
Voraussichtlicher Stand des Eigenkapitals zum 31.12. des Vorjahres 2020 
Voraussichtlicher Stand des Eigenkapitals zum 31.12. des Haushaltsjahres 2021 
voraussichtlicher Stand des Eigenkapitals zum 31.12. des Haushaltsjahres 2022 

§ 7 Über- und außerplanmäßige Aufwendungen und' Auszahlungen 

Erhebliche über- und außerplanmäßige Aufwendungen oder Auszahlungen gemäß 
§ 100 Abs. 1 Satz 2 GemO liegen vor, wenn im Einzelfall mehr als 1.500 € überschritten sind. 

§ 8 Wertgrenze für Investitionen 

4.878.657,89 € 

4.833.053,99 € 
4.833.353,99 € 

4.782.753,99 € 

Investitionen oberhalb der Wertgrenze von 2.000 € sind einzeln im Teilfinanzhaushalt darzustellen. 

§ 9 Inkrafttreten 

Die Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2020 tritt mit Wirkung vom 01. Januar 2021 in Kraft. 
Die Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2021 tritt mit Wirkung vom 01. Januar 2022 in Kraft. 

Ramberg, 
Ortsgemeinde Ramberg 
Ausgefertigt : 

Munz 
Ortsbürgermeister 

10 



Nacviweis 
ükJer die öffe\!ltlicvie 'Beka\!1\!ltW1aCV1vt\!10 der +/avtsvi~ltssatc-vt\110 vt\!ld die Avtsle0vt\!10 

des +lavtsvi~ltspla\!les für die +lavtsvialtsj~vire 2D21 vt\!ld 2D22 

• 

1. Die Haushaltssatzung wurde in der Sitzung des Ortsgemeinderates vom beschlossen. 

2. Die Haushaltssatzung wurde am 
vorgelegt. 

der Kreisverwaltung Südliche Weinstraße in Landau 

Die Kreisverwaltung Südliche Weinstraße als Aufsichtsbehörde hat die der Genehmigungspflicht unter-
liegenden Teile .der Haushaltssatzung am unter Az. : 
kommunalaufsichtlich genehmigt bzw. Bedenken wegen Rechtsverletzungen nicht geltend gemacht. 

3. Die Haushaltssatzung wurde am im Trifelskurier, Ausgabe Nr. 
amtliches Bekanntmachungsblatt der Verbandsgemeinde Annweiler am Trifels, öffentlich 
bekannt gemacht. 

4. Der Haushaltsplan lag gemäß§ 97 Abs. 2 GemO an sieben Werktagen in der Zeit vom 
bis bei der Verbandsgemeindeverwaltung Annweiler am Trifels, Meßplatz 1, Zimmer 207, 
während den üblichen Dienststunden öffentlich aus. 

Ramberg 
Verbandsgemeindeverwaltung Annweiler am Trifels 
Im Auftrag 

11 



. V DrkierlcV1-t 

13 



Vor~eritVlt lAAVV\ ift\vtSVlt\ltsplt\Vl der 
Orts0evneiV1de ~vn~er0 

für die ftt\vtSVlt\ltsjt\Vlre 2021 vtVld 2022 

Gliederung Vorbericht: 

1. Überblick über die Entwicklung der Haushaltswirtschaft 2019 

2. Überblick übe"r die voraussichtliche Entwicklung der Haushaltswirtschaft 2020 

3. Überblick über die voraussichtliche Entwicklung der Haushaltswirtschaft in den 

Haushaltsjahren 2021 und 2022 

3.1 Gesamtplan Ergebnishaushalt 

3.2 Gesamtplan Finanzhaushalt 

3.3 Erläuterungen zum Teilhaushalt 01 - Allgemeines 

3.4 Erläuterungen zum Teilhaushalt 02 - Zentrale Finanzdienstleistungen 

4. Entwicklung der Verschuldung 

S. Entwicklung der Jahresergebnisse (Jahresüberschüsse/Jahresfehlbeträge) 

6. Entwicklung des Eigenkapitals 

7. Entwicklung der Finanzmittelüberschüsse/Finanzmittelfehlbeträge 

8. Entwicklung der Haushaltswirtschaft in den Folgejahren 

9. Schlussbemerkungen 

15 



1. Überblick über die Entwicklung der Haushaltswirtschaft 2019 

In dem vom Ortsgemeinderat beschlossenen Haushalt für das Haushaltsjahr 2019 wurden 
festgesetzt : 

im Ergebnishaushalt 
ein Jahresfehlbetrag in Höhe von - 149.550 € EUR 

Der Ergebnishaushalt war gern. § 18 Abs. 1 Nr.1 GemHVO nicht ausgeglichen. 

im Finanzhaushalt 
die Summe der ordentlichen u. außerordentlichen Ein- und Auszahlungen auf - 126.750 € 

EUR 
die Veränderung des Finanzmittelbestandes (Abnahme der Forderungen gegenüber der 
Verbandsgemeinde aus dem Zahlungsmittelbestand) auf - 255.850 € € 

die Aufnahme von neuen Investitionskrediten war nicht geplant 
Der Finanzhaushalt war gern. § 18 Abs. 1 Nr. 2 GemHVO nicht ausgeglichen. 

Die Entwicklung des Ergebnishaushaltes ist wesentlich besser verlaufen als geplant, allerdings sind 
die Verbesserungen hauptsächlich auf höhere Erträge aus der Auflösung von Wertb~richtigungen 
und aus Auflösung von Sonderposten mit Rücklagenanteil zurückzuführen. Der Jahresfehlbetrag lag 
mit - 56.130 € um rund 93.400 € unter dem ursprünglich prognostizierten Jahresergebnis. 

Zur Entwicklung des Finanzhaushaltes ist festzuhalten, dass die Summe der ordentlichen und 
außerordentlichen Ein- und Auszahlungen (Haushaltsansatz: - 126.750 €) mit einem möglichen 
Ergebnis von rund - 98.500 € um rund 28.250 € leicht besser sein wird als geplant, was auch auf die 
Zurückhaltung bei den Auszahlungen für den Unterhalt von Grundstücken, Gebäuden und des 
lnfrastrukturvermögens wegen des bevorstehenden Glasfaserausbaus zurückzuführen ist. Zusätzlich 
musste durch die Höheren Gewerbesteuereinnahmen in den Vorjahren eine höhere 
Gewerbesteuerumlage gezahlt werden. Im investiven Bereich haben sich durch 
Ausgabeeinsparungen bzw. -verschiebungen (z.B. Büroeinrichtung Ortsbürgermeister, Sanierung 
Friedhof) Verbesserungen ergeben, die den Zahlungsmittelbestand hoch gehalten haben. 
Der Finanzmittelbestand/die Forderungen gegenüber der Verbandsgemeinde aus dem 
Zahlungsmittelbestand beliefen sich in Folge dieser Entwicklungen am Jahresbeginn auf rund + 
312 .850 € und zum Jahresende betrug das Guthaben der Ortsgemeinde selbst nach dem Ausgleich 
des Finanzmittelfehlbetrages in Höhe von rund 185.000 € immer noch rund 130.400 €. Es bestand 
weiter kein Bedarf an der Aufnahme von Investitionskrediten. 
Die Ortsgemeinde Ramberg war damit zum 31.12.2019 im 5. Jahr nacheinander schuldenfrei. 

2. Überblick über die voraussichtliche Entwicklung der Haushaltswirtschaft 2020 

Im Haushalt 2020 wurden festgesetzt : 

im Ergebnishaushalt 
ein Jahresfehlbetrag in Höhe von - 150.650 € 

Der Ergebnishaushalt war gern. § 18 Abs. 1 Nr.1 GemHVO nicht ausgeglichen. 

im Finanzhaushalt 
der Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und Auszahlungen auf 
- 122.400 € 

16 



nach der Planung werden die zu Jahresbeginn vorhandenen liquiden Mittel in Höhe von rund 
130.400 € vollständig aufgebraucht und es entsteht rechnerisch ein Investitionskreditbedarf 
in Höhe von 60.850 € 

Der Finanzhaushalt war gern. § 18 Abs. 1 Nr. 2 GemHVO nicht ausgeglichen. 

Die Entwicklung des Ergebnishaushaltes ist wesentlich besser verlaufen als geplant. 
Erträge aus Zuweisungen und aus der Auflösung von Sonderposten mit Rücklageanteil und signifikant 
geringere Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen (überwiegend bei den Grundstücken, 
Gebäuden und dem lnfrastrukturvermögen) lassen insgesamt ein um rund 144.000 € besseres 
Jahresergebnis erwarten (Jahresfehlbetrag ungefähr 6.700 €). 

Zur Entwicklung des Finanzhaushaltes ist festzuhalten, dass die Summe der ordentlichen und 
außerordentlichen Ein- und Auszahlungen (Haushaltsansatz: - · 122.400 €) mit einem möglichen 
Ergebnis von - 67:800 € besser sein könnte als geplant, was auf die vorgenannten Verbesserungen im 
Ergebnishaushalt (zahlungswirksame Aufwendungen und Erträge) zurückzuführen ist. 
Der Finanzmittelbestand (Forderungen gegenüber der Verbandsgemeinde) musste als Folge dieser 
Entwicklungen vollständig aufgebraucht werden. 
Die Ortsgemeinde Ramberg war damit zum 31.12.2020 zum 1. Mal nach 5 Jahren nicht mehr 
schuldenfrei, die liquiden Mittel betrugen rechnerisch - 2.898,20 €. 

3. Überblick über die voraussichtliche Entwicklung der Haushaltswirtschaft in den 
Haushaltsjahren 2021 und 2022 

3.1 Gesamtplan Ergebnishaushalt 

Der Gesamtbetrag der Erträge und der Gesamtbetrag der Aufwendungen ist wie folgt festgesetzt: 

a) Erträge 

- aus laufender Verwaltungstätigkeit 
- Zins- und sonstige Finanzerträge 
- Gesamterträge 

b) Aufwendungen 

- aus laufender Verwaltungstätigkeit 
- Zins- und s9nstige Finanzaufwendungen 
- Saldo der internen Leistungsbeziehungen 
- Gesamtaufwendungen 

Jahresergebnis (Jahresfehlbetrag) · 

2021 

1.192.500 € 

0€ 
1.192.500 € 

1.192.200 € 

0€ 
0€ 

1.192.200 € 

+300€ 

2022 

1.193.350 € 

0€ 
1.193.350 € 

1.243.950 € 

0€ 
0€ 

1.243.95{) € 

- 50.600 € 

Der Ergebnishaushalt des Jahres 2021 ist somit nach§ 18 Abs. 1 Nr. 1 GemHVO ausgeglichen. 
Durch den Ausweis des vorgenannten Jahresfehlbetrages wird ersichtlich, dass die veranschlagten 
Aufwendungen des Jahres 2022 voraussichtlich nicht vollständig finanziert werden können, mithin 
also ein Werteverzehr (Ressourcenverbrauch) und damit verbunden eine Minderung des 
Eigenkapitals veranschlagt ist. Die Haushaltsansätze im Ergebnishaushalt orientieren sich an der 
Entwicklung der Vorjahre sowie an den Vorgaben des Haushaltsrundschreibens 2021 und der 
regionalisierten Steuerschätzung vom Mai 2021. 

17 



Insgesamt sind folgende Aufwendungen veranschlagt: 

- Personalaufwendungen 
- Versorgungsa uf_wendungen 
- Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 
(insbesondere Aufwendungen für Energie/Wasser/ 
Abwasser/ Abfall, Unterhaltung Gebäude/Grundstücke/ 

· lnfrastrukturvermögen, Kqstenerstattungen und 
Dienstleistungen Forst) 

- Abschreibungen 
- Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 
(insbesondere Personal- und Sachkostenzuschüsse KITA 
Gewerbesteuerumlage, Kreis- und Verbandsgemeindeumlage, 
Umlage Forstzweckverband) 

2021 

93.850 € 
7.100 € 

136.500 € 

101.000 € 
820.100 € 

- Aufwendungen der sozialen Sicherung 100 € 
- sonstige laufende Aufwendungen 

(Bauleitplanungen Baugebiet „Ohlsbach", Versicherungsbeiträge etc.) 
- sonstige laufende Aufwendungen 33.550 € 

- Summe der Aufwendungen 1.192.200 € 

Dem gegenüber stehen folgende Erträge : 

- Steuern und ähnliche Abgaben 919.700 € 
- Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 119.650 € 
Transfererträge (insbesondere Sonderposten aus Zuwendungen) 

- öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte (insbesondere 21.150 € 
Entgelte für die Benutzung von öffentlichen Einrichtungen, 
Erträge aus der Auflösung von Sonderposten für Beiträge/ 
G ra bn utzu ngse ntge lte/Wi rtschaftswege) 

- privatrechtliche Leistungsentgelte (Einnahmen Holzverkauf, 
Mieten und Pachten) 78.100 € 

- Kostenerstattungen und Kostenumlagen (Glascontainer) 9.450 € 
- sonstige laufende Erträge (insbesondere Konzessionsabgaben, 44.450 € 
Jagd- und Fischereipachterträge) 

- Zinserträge 0€ 

- Summe der Erträge 1.192.500 € 

18 

2022 

95.350 € 
7.150 € 

163.550 € 

97.850 € 
827.400 € 

100 € 

52.550 € 

1.243.950 € 

942.750 € 
88.200 € 

21.900 € 

79.600 € 
9.450 € 

51.450 € 

0€ 

1.193.350 € 



3.2 Gesamtplan Finanzhaushalt 

Im Finanzhaushalt sind folgende Ein- und Auszahlungen veranschlagt: 

a) Einzahlungen 

- laufende Einzahlungen aus Verwaltungstätigkeit 
- aus Investitionstätigkeit 
- aus Aufnahme von ,Investitionskrediten 

2021 

1.136.000 € 

136.700 € 

0€ 
- Zins- und sonstige Finanzeinzahlungen O € 

- Zunahme der Forderungen gegenüber der Verbandsgemeinde 45.350 € 

aus dem Zahlungsmittelbestand(• Einzahlung für Ortsgemeinde) 

- Summe der Einzahlungen 

b) Auszahlungen 

- für laufende Verwaltungstätigkeit 
- Zins- und sonstige Finanzauszahlungen 
- aus Investitionstätigkeit 
- zur Tilgung von Investitionskrediten 
- Abnahme der Forderungen gegenüber der Verbandsgemeinde 

1.318.050 € 

1.091.200 € 

0€ 
136.150 € 

0€ 

Aus dem Zahlungsmittelbestand(• Auszahlung für Ortsgemeinde) 0€ 

- Summe der Auszahlungen 1.227.350 € 

2022 

1.137.400 € 

215.500 € 

0€ 
0€ 
Oe 

1.352.900 € 

1.146.100 € 

0€ 
246.500 € 

0€ 

39 .700 € 

1.432.300 € 

Aus den Veranschlagungen im Finanzhaushalt ergibt sich, dass in 2021 alle Auszahlungen vollständig 
über die laufenden Einzahlungen und den Kassenbestand abgewickelt werden können (• 
Finanzmittelüberschuss in Höhe von 45.350 €), im Folgejahr 2022 können nicht mehr alle 
Auszahlungen über die laufenden Einzahlungen abgewickelt werden (• Finanzmittelfehlbetrag in 
Höhe von 39.700 €), der Kassenbestand zum E.nde des Jahres 2021 reicht aber aus, um den 
Finanzmittelfehlbetrag mehr als auszugleichen. Das hat die positive Konsequenz, dass weder in 2021, 
noch in 2022 Bedarfe an der Aufnahme von Kassen- und/oder Investitionskrediten entstehen. 

3.3 Erläuterungen zum Teilhaushalt 01-Allgemeines 

Dem Teilhaushalt 01 sind folgende Produkte zugeordnet: 

1110 
1140 
1142 
25201 
2720 
2810 
3650 
3660 
5110 
5220 
5410 
5511 
5512 
5530 
5540 

Verwaltungssteuerung 
Allgemeine zentrale Dienste 
Liegenschaften 
Bürstenbindermuseum 
Büchereien, Bibliotheken 
Heimat- und son9tige Kulturpflege 
Tageseinrichtungen für Kinder 
Einrichtungen der Jugendarbeit 
Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen 
Wohnungsbauförderung 
Gemeindestraßen 
Öffentliches Grün, Landschaftsbau 
Sonstige Erholungseinrichtungen 
Friedhofs- und Bestattungswesen 
Naturschutz und Landschaftspflege 

19 



5551 
5559 
57310 
57311 
5750 

Kommunale Forstwirtschaft 
Feldwege, Landwirtschaftswege, Wirtschaftwege 
Allgemeine öffentliche Einrichtungen 
Dorfgemeinschaftshaus 
Tourismusförderung 

a) Teilergebnishaushalt 01 

Die Jahresergebnisse der Teilergebnishaushalte 01 belaufen sich 

• 2021 auf - 240.300 € und 

• 2022 auf - 275.800 €. 

Darstellung der wesentlichen Aufwendungen nach Produktsachkonten: 

Produkt-
Sachkonto Bezeichnung/Erläuterung 

11100.5011 Personalaufwand Ortsbürgermeister 

11400.5625 Sachverständigen-, Gerichts- u.ä. 
Aufwendungen (Rechtsstreitigkeiten) 

28100.5292 Kirchweih 

36500.5419 Personal- und Sachkostenanteil KITA 

51100.5625 Sachverständigenaufwendungen 
(Bauleitplanungen Baugebiet „ Ohlsbach" etc.) 

52200.5220 Heizung/Wasser/Müll Gemeindewohnungen 

54100.5220 Strom Straßenbeleuchtung, WKB Parkplätze 

54100.5233 Unterhaltung Gemeindestraßen/Straßen-
beleuchtung 

54100.52531 WKB Straßenoberflächenentwässerung 

54100.5323 ff Abschreibungen Straßenbeleuchtung 

55300.5231 Unterhaltung Friedhof 

55400.5419 Zuweisungen Landschaftspflege/Offenhaltung 

55590.5233 Unterhaltungsaufwendungen (Firmeneinsatz 
und Material) Wirtschaftswege 

5 7311/25201.5220 Heizung/Wasser/ Abwasser/ Abfall Ramburghalle 
und Bürstenbindermuseum 

57311/25201.5231. Unterhaltungsaufwendungen Ramburghalle/ 
Bürstenbindermuseum (speziell Haustechnik) 

57311.5349 ff Abschreibungen Ramburghalle inkl Museum 

20 

2021 2022 

12.100 € 12.250 € 

3.000 € 3.000 € 

2.500 € 15.000 € 

40.000 € 40.000 € 

8.000€ 27.000 € 

5.300 € 5.300 € 

4.150 € 4.150 € 

9.950 € 13.950 € 

18.800 € 18.800 € 

25.500 € 24.150 € 

5.000 € 5.000 € 

2.500 € 2.500 € 

15.000 € 15.000 € 

11.050 € 12.050 € 

5.500 € 17.500 € 

30.100 € 30.100€ 



Darstellungen der wesentlichen Erträge nach Produktsachkonten : 

Produkt­
Sachkonto 

11420.4412 

25201/57311.4321 

28100.4321 + 4629 
52200.4412 
54100.4151/437 

54100.4625 
55300.4151 ff 

55590.4380 

55590.4628 
57311.4151 

Bezeichnung/Erläuterung 

Mieten und Pachten ( insbesondere 
Fernmeldeturm Schlossberg) 
Ben utzu ngse ntge lte 
Ramburghalle/Bürstenbindermuseum 
Einnahmen Kirchweih inkl. Standgelder 
Mieten und Pachten Gemeindewohnungen 
Erträge aus Auflösung von Sonderposten für 
Gemeindestraßen 
Konzessionsabgaben 
Erträge Friedhof (Benutzungsentgelte, 
Auflösung Sonderposten aus Grabnutzungs­
entgelten, sonstige Erträge) 
Erträge aus Auflösung Sonderposten für den 
Gebührenausgleich 

Jagd- und Fischereipachterträge 
Auflösung Sonderposten aus Zuwendungen für 
Ramburghalle inkl. Museum 

2021 

6.050 € 

5.500 € 

5.000 € 

28.500 € 

12.400 € 

24.500 € 
7.300 € 

2.000 € 

8.850 € 
20.000 € 

2022 

6.050 € 

5.500 € 

15.000 € 
30.000 € 

12.150 € 

24.500 € 

7.150 € 

2.000 € 

8.850 € 

20.000 € 

Die Erträge und Aufwendungen im Produkt 55510 - Kommunale Forstwirtschaft - basieren auf dem 
vom Gemeinderat beschlossenen Forstwirtschaftsplan. 

b) Teilfinanzhaushalt 01 

Im Teilfinanzhaushalt 01 sind neben den laufenden Ein- und Auszahlungen (= zahlungswirksam~ 
Erträge und Aufwendungen, soweit diese voraussichtlich in 2021 und 2022 kassenwirksam werden) 
Investitionsauszahlungen in Höhe von 136.150 € für 2021 und in Höhe von 246.500 € für 2022 
veranschlagt. Dem gegenüber stehen investive Einzahlungen in Höhe von 136.700 € für 2021 und in 
Höhe von 215.500 € für 2022. 

Darstellung der investiven Haushaltsansätze nach Produkten : 

Produkt-
Sachkonto Bezeichnung/Erläuterung 

11100.7857 Einrichtung Gemeindebüro 
11420.7859 Grunderwerb - Pauschalansatz -
28100.091 zusätzlicher Stromkasten für Veranstaltungen 
28100.096 S LED-Beleuchtung Burgruine Ramburg Kosten 
28100.096 H LED-Beleuchtung Burgruine Ramburg Förderung 
36500.096 Umbau KITA 
36600.091 Anschaffung Pelletofen 
51100.091{5) Umlegung Baugebiet „ Ohlsbach" 
51100.091(H) Einnahme „ Umlegungsvorteil" 
52200.6858 Einzahlung aus dem Verkauf Anwesen 

Hauptstraße 42 

21 

2021 

2.000 € 
3.000 € 
5.000 € 
5.100 € 

20.000 € 

10.000 € 

60.000 € 

2022 

1.000 € 
3.000 € 

5.100 € 
52.000 € 

2.500 € 

90.000 € 
50.000 € 



2021 2022 
54100.2332 S Stadtsanierung (Erstattung an Land Rheinland- 34.000 € 

Pfalz bei Schlußabrechnung) 
54100.6816 Maßnahme Zugangssituation KITA 40.500 € 

(Fördermittel) 
55110.091 Installation zusätzliche Lampe „Teichwelt" 2.000 € 

55300.6827 Grabnutzungsentgelte 7.500 { 7.500 € 

57311.091 Funkmikrofon/zusätzliche Bühnenbeleuchtung/ 15.000 { 
Tonanlagen 

57500.091 Anschaffung und Installation E-Bike-Ladestation 5.000 € 

3.4 Erläuterungen zum Teilhaushalt 02 - Zentrale Finanzdienstleistungen 

Der Teilhaushalt 02 ist nach den haushaltsrechtlichen Bestimmungen als eigener Teilhaushalt 
auszuweisen. Er entspricht dem Hauptproduktbereich „6 - Zentrale Finanzdienstleistungen" des 
Produktrahmenplanes und beinhaltet die Produkte Steuern/ 
allgemeine Zuweisungen/allgemeine Umlagen sowie Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft. 

a) Teilergebnishaushalt 02 

Für den Teilergebnishaushalt 02 errechnet sich nach Berücksichtigung der Zinsaufwendungen und -
erträge ein Jahresergebnis für 2021 in Höhe von+ 240.600 { und für 2022 in Höhe von+ 225.200 {. 

Darstellung der wesentlichen Haushaltsansätze: 

Rechnungs- Haushalts- Haushalts-
Bezeichnung/Erläuterung ergebnis ansatz ansatz 

2020 2021 2022 

Erträge 

Grundsteuer A 768,69 € 800{ 1.050 { 
Grundsteuer B 106.567,00 { 106.000 € 114.700 { 

) 

Gewerbesteuer 211.593,64 € 280.000 { 283.850 € 

Gemeindeanteil an der 406.633,21 { 426.300 € 444.000{ 
Einkommensteuer 
Gemeindeanteil an der 51.524,65 € 52.200 € 44.050 { 
Umsatzsteuer 
Hundesteuer 5.500,86 € 6.500 € 6.500 € 
Familienleistungsausgleich 42.345,49 { 47.900 { 48.600 { 
Schlüsselzuweisungen A 0,00{ 70.000 { 38.850 € 
Allgemeine Umlagen vom Land 0,00€ 3.150 { 3.150 { 

Die Ansätze bei der Grundsteuer A und B sowie bei der Gewerbesteuer orientieren sich an der 
derzeitigen Entwicklung. Die Fortentwicklung des Gemeindeante.ils an der Einkommensteuer basiert 
auf der regionalisierten Steuerschätzung vom Mai 2021 sowie • auf den Orientierungsdaten des 
Haushaltsrundschreibens 2021. Auch die Fortentwicklung des Gemeindeanteils an der Umsatzsteuer 

22 



(Ausgleichsleistung für den Wegfall der Gewerbekapitalsteuer ab qi.0l.1998) sowie die 
Fortentwicklung der Ausgleichsleistungen nach dem Familienleistungsausgleich (Systemwechsel 
Kindergeld) erfolgte auf Grund der vorgenannten Orientierungsdaten. 
Für die Jahre 2019 und 2020 erhielt die Ortsgemeinde keine Schlüsselzuweisung A, da die 
gemeindliche Steuerkraftmeßzahl über dem landesdurchschnittlichen Schwellenwert (2019: 78,50 % 
/ 2020: 78,50 %) lag / liegt. In den kommenden Jahren ist laut der anzunehmenden Entwicklung 
wieder mit dem Erhalt einer Schlüsselzuweisung A zu rechnen. 
Für das Jahr 2021 ist laut den zugrunde liegenden Planzahlen mit einer Zuweisung in Höhe von 
ungefähr 70.000 €, für das Jahr 2022 mit einer Zuweisung in Höhe von ungefähr 38.850 €zurechnen . 

Rechnungs- Haushalts- Haushalts-

Bezeichnung/Erläuterung ergebnis ansatz ansatz 
2020 2021 2022 

Aufwendungen 

Gewerbesteuerumlage 18.956,38 € 27.050 € 27.050 € 
Fonds dt. Einheit 0€ 0€ 0€ 
Kreisumlage 414.794,00 € 397.550 € 401.550 € 
Verbandsgemeindeumlage 341.864,00 € 327.650 € 330.950 € 

Berechnungsgrundlage für die Gewerbesteuerumlage ist das tatsächliche Gewerbesteuer-Ist­
Aufkommen der Ortsgemeinde im laufe des Haushaltsjahres. 
Der Umlagesatz (,,Gesamtvervielfältiger") beträgt ab 2020 35 %. 

Der Kommunalanteil an den Kosten des „Fonds deutsche Einheit" ist weggefallen. 

Der Umlagesatz für die Kreisumlage belief sich in den Haushaltsjahren 2019 und 2020 auf 45,50 %, 
für 2021 beträgt der Umlagesatz unverändert 45,50 %. Die betragsmäßigen Veränderungen bei der 
Kreisumlage sind auf Veränderungen bei den Umlagegrundlagen (Steuereinnahmen) zurückzuführen. 

Der Umlagesatz für die Verbandsgemeindeumlage belief sich für das Haushaltsjahr 2017 auf 39,00 %, 
2018 und 2019 wurde der Umlagesatz auf 37,90 % festgesetzt. Für die Haushaltsjahre 2020 und 2021 
wurde ein Umlagesatz in Höhe von 37,50 % beschlossen . Die betragsmäßigen Veränderungen bei der 
Verbandsgemeindeumlage ergeben sich damit - wie auch bei der Kreisumlage - aus den 
Veränderungen bei den Umlagegrundlagen. 

b) Teilfinanzhaushalt 02 

Für den Teilfinanzhaushalt 02 errechnet sich nach Berücksichtigung der Zinsauszahlungen und -
einzahlungen für 2021 ein Finanzmittelüberschuss in Höhe von+ 240.600 € und für 2022 in Höhe von 
+ 225.200 €. 

23 



4. Entwicklung der Verschuldung 2020 - 2022 

Die Entwicklung der Verschuldung aus der Aufnahme von Investitionskrediten stellt sich damit wie 
folgt dar: 

2020 2021 2022 
TEUR TEUR TEUR 

a) Schuldenstand zu Beginn des Haushaltsjahres 0,00 0,00 0,00 
b) abzüglich Tilgungen 0,00 0,00 0,00 
c) zuzüglich neue Investitionskredite 0,00 0,00 0,00 

d) Schuldenstand am Ende des Haushaltsjahres _________ q!9~ __ ____________ q,_q9 ______________ 9_,~9 ____ _ 

e) Pro-Kopf-Verschuldung 

(Einwohner 30.06.2018 = 982 
30.06.2019 = 959) 

0,00 € · 0,00 € 0,00 € 

Die landesdurchschnittliche Pro-Kopf-Verschuldung der Ortsgemeinden in Rheinland-Pfalz aus der 
Aufnahme von Investitionskrediten betrug im Jahr 2013 (= letztes vorliegendes Vergleichsjahr) 

509,00 €. 

Verbindl ichkeiten gegenüber der Verbandsgemeinde aus der Aufnahme von Krediten zur 
Liquiditätssicherung werden lt. Haushaltsplanung für die Haushaltsjahre 2021 und 2022 nicht 
erwartet. 

Die Ortsgemeinde Ramberg hat seit dem 31.12.2015 keine Liquiditätskredite aufgenommen. 

5. Entwicklung der Jahresergebnisse {Jahresüberschüsse/Jahresfehlbeträge) 

Aufgrund der im Ergebnishaushalt festgesetzten Aufwendungen und Erträge bzw. der in der 
Ergebnisrechnung realisierten Aufwendungen und Erträge ergeben sich für die Jahre 2018 bis 2023 
folgende Jahresüberschüsse/Jahresfehlbeträge: 

-- -----·-·-·-- ------ --· 
20.000,00 

·-·· - 300 
0,00 

-20.000,00 

-40.000,00 

-60.000,00 

-80.000,00 

-100.000,00 

-120.000,00 

-140.000,00 

-160.000,00 -150.650 

2019 2020 2021 2022 2023 
REERG PLAN PLAN PLAN PLAN 

2019 : das voraussichtliche Jahresergebnis 2020 beträgt - 45.603,90 € 

24 

10.050 

• 

• Jahresüberschüsse/­
fehlbeträge € 

2024 
PLAN 



r 

Aus dem Schaubild ergibt sieh, dass sich durch das Rechnungsergebnis 2019 als auch durch die 
Planzahlen 2020 bis 2024 ein überwiegender Ressourcenverbrauch und damit verbunden eine 
mögliche Minderung des Eigenkapita ls abzeichnet Ein Ausgleich bzw. eine Abmilderung der 
Jahresfehlbeträge ist nach den Planungen, die aus dem Haushalt 2021 ff. resultieren, nur unter 
allergrößten Anstrengungen vorstellbar, es sollte deswegen besonderer Augenmerk darauf gelegt 
werden, den Weg zu einer nachhaltigen Konsolidierung weiter zu gehen und grundsätzlich nur solche 
Aufwendungen/ Ausgaben zu leisten, für die eine rechtliche Verpflichtung besteht bzw. die nicht 
ohne Schaden für wichtige öffentliche Belange unterlassen werden können. Darüber hinaus müssen 
die vorhandenen Ertragsmöglichkeiten (insbesondere die Gebühren und Steuern) ausgeschöpft 
werden. 

6. Entwicklung des Eigenkapitals 

Das Eigenkapital in Form der Kapitalrücklage belief sich laut Eröffnungsbilanz zum 01.01.2009 auf 
4.935.544,42 € .. Entsprechend der unter Ziffer 5 dargestellten Ja~resergebnisse bzw. Planansätze 
ergibt sich für die Entwicklung des Eigenkapitals jeweils zum 31.12. folgendes Schaubild: 

---- ··--·· -- - - ---- - ----- - ----·- --- - -

Eigenkap·ital 

4.880.000 € 4.878.658 € 

4.860.000 € 

4.840.000 € 

4.820.000 € 

4 .800.000 € 

4.780.000 € 

4.760.000 € 

.4.740.000€ 

4 .720.000€ 
2019 2020 2021 2022 2023 2024 

• Eigenkapital 

25 



7. Entwicklung der Finanzmittelüberschüsse/Finanzmittelfehlbeträge (sogenannte freie 
Finanzspitze) 

Die Finanzmittelüberschüsse/Finanzmittelfehlbeträge ermitteln sich unter anderem aus dem Saldo 
der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und Auszahlungen im Finanzhaushalt. Für die Jahre 
2019 bis 2024 sind folgende Finanzmittelüberschüsse/Finanzmittelfehlbeträge ermittelt worden. 

50.000 € 

0€ 

-50.000 € 

-100.000 € 

-150.000 € 

44.800 € 

-122.400 € 

29.250 € 44.150 € 

2022 PLAN 2023 PLAN 2024 PLAN 

-8.700 € 

Für das Haushaltsjahr 2020 wird voraussichtlich als Rechnungsergebnis ein Finanzmittelfehlbetrag in 
Höhe von zusammen - 124.276,80 € erwartet, - 67.989,90 € Saldo der ordentlichen und 
außerordentlichen Ein- und Auszahlungen und - 56.286,90 € Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 
1 nvestitionstätigkeit. 

8. Entwicklung der Haushaltswirtschaft in den Folgejahren 

Bei der Fortschreibung des Haushaltsplanes für die Jahre 2022 - 2024 wurden die wesentl ichen 
Erträge und Aufwendungen des Ergebnishaushaltes in Anlehnung an die vorhandenen 
Orientierungsdaten (Haushaltsrundschreiben 2021, regionalisierte Steuerschätzung Mai 2021) unter 
Berücksichtigung allgemeiner Erfahrungswerte und örtlicher Verhältnisse hochgerechnet. Mögliche 
Veränderungen bei der Kreis- und Verbandsgemeindeumlage ergeben sich aus möglichen 
Veränderungen bei den Umlagegrundlagen; sowohl bei der Kreisumlage als auch bei der 
Verbandsgemeindeumlage wurde von einem zunächst gleichbleibenden Umlagesatz ausgegangen. 
Der sich bereits in den Vorgängerhaushalten immer wieder abzeichnende Trend, wonach sich ein 
ständiger Werteverzehr einstellen könnte (d . h. die Abschreibungen können in der Regel nicht 
finanziert werden, mit der Folge dass sich das Eigenkapital vermindert) wird durch diesen Haushalt 
und die diesem Haushalt zu Grunde liegende Finanzplanung bestätigt. Vor diesem Hintergrund wird 
auf die bei Ziffer 5 (Entwicklung der Jahresergebnisse) gemachten Ausführungen verwiesen. 

26 



Die Planung der kommenden Jahre zeigt an, dass ab 2022 zunächst nicht mit einer Umkehr der bis 
dato gültigen Entwicklung möglich sein kann, aber ab 2024 kann sich die Situation positiv verändern, 
auch kann die Abnahme des Eigenkapitals ab diesem Jahr gestoppt werden. 

Die Schwerpunkte bei der Investitionstätigkeit in den Folgejahren liegen in den Bereichen KITA mit 
der dem Kauf des Gebäudes und der damit verbundenen Übernahme des Gebäudeunterhalts von der 
katholischen Kirche und den Aufgaben der Ortsplanung, hier ist beispielhaft die Maßnahme 
„Umlegung Ohlsbach" aufzuführen. Auch liegt das Augenmerk auf der Modernisierung der 
Ramburghalle bezüglich Technik für die Zeit nach der Corona-Krise für die Organisation von dann 
wieder möglichen Veranstaltungen. 

9. Schlussbemerkungen 

Der Haushalt 2021 ist im Ergebnishaushalt ausgeglichen. 
Die hohen Gewerbesteuereinnahmen aus den Vorjahren sind mit verantwortlich für die hohen 
Umlagebelastungen. 
Da in den Haushaltsfolgejahren teilweise mit Jahresfehlbeträgen gerechnet werden kann, kann aus 
heutiger Sicht keine sichere Prognose erstellt werden, ob die Finanzierung der Abschreibungen auch 
zukünftig regelmäßig erreicht werden kann. 

Im Finanzhaushalt ist für das Haushaltsjahr 2021 ein Finanzmittelüberschuss in Höhe von 45.350 € 

geplant, es besteht kein Investitionskreditbedarf. Der geplante Finanzmittelfehlbetrag für das 
Haushaltsjahr 2022 in Höhe von 39.700 € kann vollständig mit den voraussichtlichen liquiden Mitteln 
abgedeckt werden, auch zum Ende des Jahres 2022 besteht weder ein Kassenkredit- noch ein 
Investitionskreditbedarf. 
Natürlich bleibt die tatsächliche Haushaltsentwicklung abzuwarten, insbesondere im Bereich der 
Steuereinzahlungen und der Investitionsmaßnahmen. 

Der Doppelhaushalt 2021/2022 ist in seiner Planung in 2021 ausgeglichen. Die Ortsgemeinde hat 
keine Liquiditätsverbindlichkeiten gegenüber der Verbandsgemeindekasse, auch Verbindlichkeiten 
aus Investitionskrediten werden laut Planung keine bestehen. Auf eine weiterhin solide und 
sparsame Haushaltsführung ist trotzdem zu achten. Aufwendungen und Auszahlungen sind unter 
Beachtung des Grundsatzes der Wirtschaftlichkeit und Sparsamkeit auf ihre Notwendigkeit hin zu 
überprüfen, im Bereich der Einnahmen sollten Ertrags- und Einzahlungspotentiale soweit als möglich 
ausgeschöpft werden. Vorrangiges Ziel der Finanzpolitik der kommenden Jahre muss es sein, 
Liquiditätsverbindlichkeiten zu vermeiden. Im Hinblick auf folgende Generationen sollte auch der 
alljährliche Werteverzehr reduziert bzw. soweit möglich vermieden werden. 

Annweiler, 17.06.20.21 

27 



6('. 



31 



Ergebnishaushalt 2021 

Gemeinde: 08 Ortsgemeinde Ramberg 

Ergebnis Ansätze des 
des Haushalts-

Haushalts- Vorjahres 
fd. Nr. Ergebnishaushall vorvorjahres einschl. 

Nachträge 

2019 2020 
in€ in€ 

E1 Steuern und ähnliche Abgaben 887.708,74 931 .700 

E2 + !Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 46.596,17 62.650 

Transfererträge 

E3 + Erträge der sozialen Sicherung 0,00 0 

E4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 31 .344,76 33.800 

ES + Privatrechtliche Leistungsentgelte 105.271 ,26 79.450 

E6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 11 .716,89 15.000 

E7 + Sonstige laufende Erträge 181.738,83 60.750 

E! 'Suriiiiie der laufenden Erträge aus Verwattungstitigkeit 1.264.376,65 
1-

1.183.350 = 
E9 Personal- und Versorgungsaufwendungen 99.479,79 101.100 

E 10 ~ufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 144.861 ,35 217.600 

E 11 ~bschreibungen 181.612,33 95.100 

E 12 Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 858.577,94 849.850 

E 13 ~ufwendungen der sozialen Sicherung 68,40 100 

E 14 - Sonstige laufende Aufwendungen 37.197,26 70.250 

E 15 = ~umme der laufenden Aufwendungen aus 1.321.797,07 1.334.000 

r.terwattungstätigkeit 

E 16 = laufendes Ergebnis aus Verwattungstltigkeit -57.420,42 -150.650 

E 17 + 2'.inserträge und sonstige Finanzerträge 1.326,00 0 

E 18 Zinsaufwendungen und sbnstige Finanzaufwendungen 36,00 0 

E19 = Saldo der Zins• und sonstigen Flnanzertrlge und 1.290,00 0 

aufwendungen 

E20 = Ordentliches Ergebnis ·56.130,42 -150.650 

E21 Außerordentliches Ergebnis 0,00 0 

E22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 

e = Jahresergebnis (Jahresüberschuss/ Jahresfehlbetrag) -56.130,42 -150.650 

'*' Ende der Liste 'Ergebnishaushalt' '*' 

Ansatz des 
Haushalts-

jahres 

2021 

in€ 

919.700 

119.650 

0 

21 .150 

78.100 

9.450 

44.450 

1.192.500 

100.950 

136.500 

101.000 

820.100 

100 

33.550 

1.192.200 

300 

0 

0 

0 

300 

0 

0 

300 

Planungs- Planungs-
daten des daten des 
Haushalts- zweiten 
folgejahres Haushalts-

folgejahres 

2022 2023 

in€ in€ 

942.750 971 .050 

88.200 52.050 

0 0 

21 .900 21 .800 

79.600 79.600 

9.450 9.450 

51.450 53.450 

1.193.35Ö 1.187.400 -102.500 103.850 

163.550 138.650 

97.850 90.550 

827.400 835.600 

100 100 

52.550 25.650 -1.243.950 1.194.400 

•50.600 -7.000 

0 0 

0 0 
01 - 0 

-50.600 -7.000 ,_ -0 0 

0 0 

,_ 

Seite : 
Datum: 15.06.2021 
Uhrzeit: 14:55:01 

Planungs-
daten des 

dritten 
Haushalts-
fotgejahres 

2024 
in€ 

1.002.100 

46.350 

0 

14.000 

79.600 

9.450 

55.450 

1.206.950 -104.950 

138.750 

79.150 

848.300 

100 

25.650 -1.196.900 

10.050 

0 

0 

0 

10.050 - 0 

0 

-50.600 -7.000 

, __ 
10.050 - -



35 



Finanzhaushalt 2021 

Gemeinde: 08 Ortsgemeinde Ramberg 

Ergebnis Ansätze des 
des Haushals-

Haushalts- vorjahres 
fd . Nr. Finanzhaushalt vorvorjahres einschl. 

Nachträge 

2019 2020 
inE inE 

F 1 + Steuern und ähnliche Abgaben 884.389,24 931.700 

F2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 194,74 16.550 

Transfereinzahlungen 

F3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung 0,00 0 

F4 + Offentlich-rechlliche Leistungsentgelte 12.573,47 14.900 

F5 + Privatrechlliche Leistungsentgelte 98.427,67 79.450 

F6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 9.788,24 15.000 

F7 + Sonstige laufende Einzahlungen 61 .573,70 58.900 ,_ 
[summe der laufenden Einzahlungen aus 

~ 

F8 1.066.947,06 1.116.500 

IVeiwaltung&ütigkeit -F9 Personal- und Versorgungsauszahlungen 97.195,73 101.100 

F 10 Auszahlungen für Sach- und Dienslleislungen 145.580,60 217.600 

F 12 !Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferauszahlungen 875.246,05 849.850 

F13 !Auszahlungen der sozialen Sicherung 68,40 100 

F14 Sonstige laufende Auszahlungen 48.590,64 70.250 

f 15 = ·- !Summe der laufenden Auszahlungen aus 1.166,681,42 1.238.900 

Veiwaltungstltlgkelt 

L - Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus -99.734,36 -122.400 

Verwaltungstitigkelt ,_ 
F 17 + Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen 1.209,00 0 

F 18 Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen 36,00 0 

F19 1.....-= Saldo der Zlns• und der sonstigen Flnanzeln• und 1.173,00 0 

auszahlungen 

f 20 = Saldo der ordentlichen Ein• und Auszahlungen -98.561,36 -122.400 

F 21 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen 0,00 0 

F 22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 0,00 0 

Leistungsbeziehungen 
-

f23 = Summe der ordentlichen und augerordentlichen Ein• und -98.561,36 ·122.400 

IA1mahlungen 

F 24 + Einz;ihlungen aus Investitionszuwendungen 20.308,30 52.500 

F 25 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 8.298,19 -28.100 

F 26 + Sonstige Investitionseinzahlungen 408,00 110.000 

f 27 = Summe der Einzahlungen aus lnvestiüonstätlgkeit 29.014,49 134.400 

F 28 Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenslände 0,00 0 

F29 !Auszahlungen für Sachanlagen 115.221 ,07 203.250 

F 30 !Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 

F 31 Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 -F32 l5umme der Auszahlungen aus lnvestiüonstätigkeit 115.221,07 203.250 

F 33 " ISaldo der Ein• und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -86.206,58 -68.850 

~ = Flnanzmittelüberschuss 1-fehlbetrag -184.767,94 -191.250 

F 35 + !Aufnahme von Investitionskrediten 0,00 60.850 

F36 Tilgung von lnveslitionskredilen 0,00 0 
,---- - ,_ 
f 37 = ISaldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionskrediten 0,00 60.850 

F 38 Veränderung der Forderungen gegenüber der 182.543,39 130.400 

Verbandsgemeinde im Rahmen der Einheitskasse (ohne 

durchlaufende Gelder) 

F 39 !Veränderung der Verbindlichkeiten gegenüber der 0,00 0 

Verbandsgemeinde im Rahmen der Einheitskasse - 1- 1~ L = Saldo der Ein• und Auszahlungen aus 182.543,39 191.250 

Finanzierungstätigkeit ·-

Ansatz des Planungs-
Haushalts- daten des 

jahres Haushalts-
lolgejahres 

2021 2022 
in€ inE 

919.700 942.750 

80.500 49.350 

0 0 

6.550 7.550 

78.100 79.600 

9.450 9.450 

41 .700 48.700 ,_ -
1.'137.400 1.136.000 

- -100.950 102.500 

136.500 163.550 

820.100 827.400 

100 100 

33.550 52.550 

1.091.200 1.146.100 

44.800 -8,700 

0 0 

0 0 

0 0 

44.800 -8.700 -0 0 

0 0 

,_ 
'" 44.800 -8.700 

103.200 158.000 

-26.500 7.500 

60.000 50.000 
-

136.700 215.500 -0 0 

136.150 246.500 

0 0 

0 0 

136.150 246.500 

550 -31 .000 

45.350 ·39.700 - - ,_ 
0 0 

0 0 

0 0 --45.350 39.700 

0 0 

-45.350 39.700 

Planungs-
dalen des 
zweiten 

Haushalts-
folgejahres 

2023 
inE 

971 .050 

14.750 

0 

7.550 

79.600 

9.450 

50.700 -1.133.100 

103.850 

138.650 

835.600 

100 

25.650 

1.103.850 

29.250 

0 

0 
-
0 

29.250 

0 

0 

29.250 

-5.150 

7.500 

0 
-

12.650 

0 

10.000 

0 

0 

Seite : 1 
Datum: 15.06.2021 
Uhrzeit: 17:20:15 

Planungs-
daten des 

drillen 
Haushalts-
folgejahres 

2024 
inE 

1.002.100 

10.500 

0 

7.550 

79.600 

9.450 

52.700 
~ 

1.161.900 

104.950 

138.750 

848.300 

100 

25.650 

1.117.750 

44.150 

0 

0 

0 

44.150 

0 

0 

-44.150 

0 

7.500 

0 

7.500 

0 

0 

0 

0 - 1-
0 10.000 

2.650 7.500 

31.900 51.650 

0 0 

0 0 - -0 0 -,-
0 0 

0 0 

0 0 



Finanzhaushalt 2021 

Gemeinde: 08 Ortsgemeinde Ramberg 

Ergebnis Ansätze des 
des Haushalts-

Haushalts- vorjahres 
fd. Nr. Finanzhaushall vorvorjahres einschl. 

Nachträge 

2019 2020 

in€ in€ 

F 41 Saldo der durchlaufenden Gelder 0,00 0 
~ - Verwendung Ananzmlttelüberschuss / Deckung ·-F 42 = 182.543,39 191.250 

Finanzmlttelfehlbetrag 

F 43 = Veränderung der liquiden Mittel (einschl. durchlaufende 182.543,39 130 .• 00 

Gelder) 

nachrichtlich: 

F 44 Ausgleich Finanzhaushalt -98.561 ,36 -122.400 

'" Ende der Liste 'Finanzhaushalt' *" 

Ansatz des Planungs-
Haushalts- datendes 

jahres Haushalts-
folgejahres 

2021 2022 
in€ in€ 

0 0 

- .... 5.350 39.700 

.45.350 39.700 

44.800 -8.700 

Planungs-
datendes 
zweiten 

Haushalts-
folgejahres 

2023 

in€ 

0 

0 

0 

29.250 

Seite : 2 
Datum: 15.06.2021 
Uhrzeit: 17:20:15 

Planungs-
datendes 

dritten 
Haushalts-
folgejahres 

2024 

in€ 

0 

0 

0 

44.150 



Ct~ers1cvit lt~er die T e1lvit1v1svit1lte lA\lld 

die t,,v\C)eDrdV1eteV1 -Prodvlkte 

39 . 



T eilV1lllv\SV1tllt 01 
1 

-Allf1eVV\eivies . 

zugeordnete Produkte : 

1110 Verwaltungssteuerung 

1140 Allgemeine zentrale Dienste 

1142 Liegenschaften 

25201 Bürstenbindermuseum 

2720 Büchereien, Bibliotheken 

2810 Heimat- und sonstige Kulturpflege 

3650 Tageseinrichtungen für Kinder 

3660 Einrichtungen der Jugendarbeit 

5110 Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen 

5220 Wohnungsbauförderung 

5410 Gemeindestraßen 

5511 Öffentliches Grün, Landschaftsbau 

5512 Sonstige Er.holungseinrichtungen 

5530 Friedhofs- und Bestattungswesen 

5540 Naturschutz und Landschaftspflege 

5551 Kommunale Forstwirtschaft 

5559 Feldwege, Landwirtschaftswege, Wirtschaftswege 

57310 Allgemeine öffentliche Einrichtungen 

57311 Dorfgemeinschaftshaus 

5750 Tourismusförderung 

41 



zugeordnete Produkte: 

6110 Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen 

6120 sonstige allgemeine Finanzwirtschaft 

42 



Zweckbindungsvermerke 

Die Erträge und Einzahlungen im Produkt 5559 sind zweckgebunden für die Aufwendungen 
und Auszahlungen im Produkt 5559. 

Mehrerträge und die damit in Zusammenhang stehenden Mehreinzahlungen bei einem 
Produkt erhöhen die Aufwendungsansätze und die damit in Zusammenhang stehenden 
Auszahlungen des betroffenen Produktes. 

Regelungen zur Deckungsfähigkeit 

Innerhalb eines Teilergebnishaushaltes sind die Ansätze für Aufwendungen kraft Gesetzes 
gegenseitig deckungsfähig. Bei Inanspruchnahme der gegenseitigen Deckungsfähigkeit in 
einem Teilergebnishaushalt gilt sie auch für entsprechende Ansätze für Auszahlungen im 
Teilfinanzhaushalt. 

Die Ansätze für Auszahlungen aus Investitionstätigkeit werden innerhalb der jeweiligen 
Teilfinanzhaushalte für gegenseitig deckungsfähig erklärt. 

Die Ansätze für ordentliche Auszahlungen innerhalb eines Teilfinanzhaushaltes sind einseitig 
deckungsfähig zugunsten von Auszahlungen aus Investitionstätigkeit im selben 
Teilfinanzhaushalt. 

43 



Tei (Vlulvt sVlvl l-t- 01 
·_ Allt3eW\eiV1es -

45 

r 



Teilergebnishaushalt 2021 

Gemeinde: 08 Ortsgemeinde Ramberg 

Teilhaushalt 01 Allgemeines 

Ergebnis Ansätze des 
des Haushalts-

Haushalts- vorjahres 
fd. Nr. Teilergebnishaushalt VOIVOrjahres einschl. 

Nachträge 

2019 2020 

in€ in€ 

E1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 

E2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 46.596,17 62.650 

Transfererträge 

E3 + Erträge der sozialen Sicherung 0,00 0 

E4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 31 .344,76 33.800 

ES + Privatrechtliche Leistungsentgelte 105.271 ,26 79.450 

E6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 11 .716,89 15.000 

E7 + Sonstige laufende Erträge 51 .927,41 60.750 

E8 = Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstäti~ 246.856,49 251 .650 

E9 Personal- und Versorgungsaufwendungen 99.479,79 101 .100 

E 10 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 144.861 ,35 217.600 

E 11 Abschreibungen 103.773,52 95.100 

E 12 Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 72.876,42 66.200 

E 13 Aufwendungen der sozialen Sicherung 68,40 100 

E 14 Sonstige laufenden Aufwendungen 37.197,26 70.250 
~ 

E 15 = Summe der laufenden Aufwendungen aus 458.256,74 550.350 

Verwaltungstätigkeit 

~ 16 = laufendes Ergebnis aus Verwaltungsüligkelt -211.400,25 -298.700 

E 17 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 0,00 0 

E 18 Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 0,00 0 

E 19 = Saldo der Zins -und sonstigen Ananzertlige und 0,00 0 

aufwffldungen 

E20 = Ordentliches Ergebnis -211.400,25 -298.700 

E21 Außerordentliches Ergebnis 0,00 0 

E22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 

L Jahresergebnis (Jahresüberschuss/ Jahresfehlbetrag) des = -211.400,25 -298.700 

Teilhaushalts - -

Ansatz des Planungs-
Haushalts- daten des 

jahres Haushalts-
folgejahres 

2021 2022 
in€ in€ 

0 0 

46.500 46.200 

0 0 

21 .150 21 .900 

78.100 79.600 

9.450 9.450 

44.450 51 .450 

199.650 208.600 

. 100.950 102.500 

136.500 163.550 

101.000 97.850 

67.850 67.850 

100 100 

33.550 52.550 
-439.950 484.400 

•240.300 -275.800 

0 0 

0 0 

0 0 

-240.300 -275.800 

0 0 

0 0 

-240.300 -275.800 

Planungs-
daten des 
zweiten 

Haushalts-
folgejahres 

2023 

in€ 

0 

44.650 

0 

21.800 

79.600 

9.450 

53.450 

208T5o -103.850 

138.650 

90.550 

67.850 

100 

25.650 

426.650 

·217.700 ,_ 
0 

0 

0 

-217.700 

0 

0 - -217.700 

Seite : 1 
Datum: 15.06.2021 
Uhrzeit: 15:11 :39 

Planungs-
daten des 

dritten 
Haushalts-
folgejahres 

2024 
in€ 

0 

43.200 

0 

14.000 

79.600 

9.450 

55.450 ,_ 
201.700 -104.950 

138.750 

79.150 

67.850 

100 

25.650 

416.450 

-214.750 

0 

0 

0 

·214.750 

0 

0 
--214.750 



• 
Teilfinanzhaushalt 2021 Seite : 3 

Datum: 15.06.2021 

Gemeinde: 08 Ortsgemeinde Ramberg 
Uhrzeit: 15:11 :39 

Teilhaushalt 01 Allgemeines 

Ergebnis Ansätze des ·Ansatz des Planungs- Planungs- Planungs-
des Haushalts- Haushalls- dalen des dalen des daten des 

Haushalts- vorjahres jahres Haushalts- zweiten dritten 
fd. Nr. Teilfinanzhaushalt vorvorjahres einschl. folgejahres Haushalts- Haushalts-

Nachträge folgejahres folgejahres 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 
in€ in€ in€ in€ in€ in€ 

f 23 umme der ordenUichen und au!erordentlichen Ein- und -182.312,84 -270.450 ·195.800 -233.900 -181.450 -180.650 

szahlungen 

F 24 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 20.308,30 52.500 158.000 5.150 0 

F 25 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 8.298,19 -28.100 -26.500 7.500 7.500 7.500 

F 26 + Sonstige Investitionseinzahlungen 408,00 110.000 60.000 50.000 0 0 

f 27 = Summe der Einzahlungen aus lnvestltlonstätlgkelt 29.014,49 . 134.400 136.700 215.500 

F28 Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 

F 29 Auszahlungen für Sachanlagen 115.221 ,07 203.250 136.150 246.500 10.000 0 

F 30 uszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 

F31 Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 

f32 umme der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 115.221,07 203.250 136.150 246.500 10.000 0 

F33 = aldo der Ein• und Auszahlungen •~• Investitionstätigkeit -86.206,58 -68.850 550 -31.000 2-650 7.500 

F34 = FlnanzmlttelOberschuss /.fehlbetrag des Teilhaushalts -268.519,42 -339.300 -195.250 -264.900 -178.800 -173.150 



IV1YestitioV1sl-lk,ersicvit 
0ewi . § 4 Ak,s. 12 CAVld 13 G,ewi+/VO 

bis ein- Ansatz des Planungs- Planungs- Planungs- Planungs- Gesa mt-
schl ießlich Haushalts- daten des daten des daten des daten der ein-/aus-
Haushalts- Jahres Haushalts- zweiten dritten weiteren za hlungen 
vorjahres folgejahres Hausha lts- Haushalts- Haushalts- (über den 

bereitgeste llte folgejahres folgejahres fo lgejahre bis Gesamtzeit-
Mittel zum Abschluss raum der 
2020 2021 2022 2023 2024 der Maßnahme) 

Maßnahme 
in€ 

Teilhaushalt:01 
Produkt (Leistung) 11100.0882 Verwal tu ngssteueru ng 
Maßnahme: Einrichtung Gemeindebüro 

Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

Summe der Auszahlungen aus 
- 2.000 - 1.000 - 3.000 

Invest itionstät igkeit 

darunter: [X X mit Verpflichtungsermächtigung 
in Vorjahren bereits gebunden 

Verpfl ichtungsermächtigungen - - -----Summe der Ein- und A°uszahlungen aus 
- 2.000 - 1.000 - 3.000 

Investitionstätigkeit 

Erläuterungen: 

Teilhaushalt:01 
Produkt (Leistung) 11420.091 Liegenschaften 
Maßnahme: Grunderwerb - Pauschalansatz -

Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

Summe der Auszahlungen aus 
- 3.000 - 3.000 - 6.000 

Investitionstätigkeit 

darunter: 

IC>< IX mit Verpflichtungsermächtigung 
in Vorjahren bereits gebunden 

Verpfl ichtungsermächtigungen - -----Summe der Ein- und Auszahlungen aus 
- 3.000 - 3.000 - 6.000 

Investitionstätigkeit 

Erläuteru·ngen: 

4 9 



Ivivestitiovis&lk7ersicvit 
t3eVV\ . § 4 Ak7s. 12 v\Vld 13 <3ieVV1+tVO 

bis ein- Ansatz des Planungs- Planungs- Planungs- Planungs- Gesamt-
schl ießlich Haushalts- daten des daten des daten des daten der ei n-/aus-
Haushalts- Jahres Haushalts- zweiten dritten weiteren za hlungen 
vorjahres folgejahres Hausha lts- Haushalts- Haushalts- (über den 

bereitgestellte folgejahres fo lgejahres folgejahre bis Gesamtzeit-
Mittel zum Abschluss raum der 
2020 2021 2022 2023 2024 der . Maßnahme) 

Maßnahme 
in € 

Teilhaushalt:01 
Produkt (Leistung) 28100.091 Heimat- und sonstige Kulturpflege 
Maßnahme: Installation eines zusätzlichen Stromkastens (Pfalzwerke) für Veranstaltungen Außenbereich 

Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

Summe der Auszahlungen aus 
- 5.000 -5.000 

Investitionstätigkeit 

darunter: 

X IX mit Verpflichtungsermächtigung 
in Vorjahren bereits gebunden 

Verpflichtungsermächtigungen ~ :::::::=-<::::: 
Summe der .Ein- und Auszahlungen aus 

- 5.000 -5.000 
Investitionstätigkeit 
Erläuterungen: 

Teilhaushalt:01 
Produkt (Leistung) 28100.096 Heimat- und sonstige Kulturpflege 
Maßnahme: LED-Beleuchtung Burgruine Ramburg 

Summe der Einza hlungen aus 
+ 11.900 + 5.100 + 17.000 

Investitionstätigkeit 

Summe der Ausza hlungen aus 
- 17.000 - 17.000 

Investitionstätigkeit 
darunter: !X X mit Verpflichtungsermächtigung 

in Vorjahren bereits gebunden 

Verpflichtungsermächtigungen ====-==== ~ ~ 
Summe der Ein- und Auszahlungen aus 

-5.100 + 5.100 0,00 
Investitionstätigkeit 

Erläuterungen: 
2021: Zuschüsse • Verein „Kulturelles Erbe" und • Pfalzwerke 
2023: • Förderung Bundesmitte l „ Projektträger Jülich" 

, 

50 



IvivestitioviscAk,ersicvit 
0ewi. § 4 Ak,s. 12 v1vid 13 G,ewi+/VO 

bis ein- Ansatz des Planungs- Planungs- Planungs- Planungs- Gesamt-
schließlich · Haushalts- daten des daten des daten des daten der ein-/aus-
Haushalts- Jahres Haushalts- zweiten dritten weiteren zahlungen 
vorjahres folgejahres Hausha lts- Haushalts- Haushalts- (über den 

bereitgestellte folgejahres folgejahres folgejahre bis Gesamtzeit-
Mittel zum Abschluss raum der 
2020 2021 2022 2023 2024 der Maßnahme) 

Maßnahme 
in€ 

Teilhaushalt:01 
Produkt (Leistung) 36500.096 Tageseinrichtungen für Kinder 
Maßnahme: Umbau KITA 

Summe der Einzahlungen aus 
+ 108.000 + 108.000 

Investitionstätigkeit 

Summe der Auszahlungen aus 
- 20.000 - 160.000 - 180.000 

Investitionstätigkeit 

darunter: 

IX IX mit Verpflichtungsermächtigung 
in Vorjah ren bereits gebunden 

Verpflichtungsermächtigungen --- -- ~ 
Summe der Ein- und Auszahlungen aus 

- 20.000 - 52.000 - 72.000 
Investitionstätigkeit 

Erläuterungen: 
2022: Zuschüsse • Land RLP 

• Beteiligung OG Dernbach 

Teilhaushalt:01 
Produkt (Leistung) 36600.091 Einrichtungen der Jugendarbeit 
Maßnahme: Anschaffung Pelletofen 

Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

Summe der Auszahlungen aus 
- 2.500 - 2.500 

1 nvestitionstätigkeit 

darunter: 

X X mit Verpflichtungsermächtigung 
in Vorjahren bereits gebunden 

Verpflichtungsermächtigungen ---- ~ ~ 
Summe der Ein- und Auszahlungen aus 

- 2.500 - 2.500 
Investitionstätigkeit 

Erläuterungen: 

51 



IVJYestitioVJs&i0ersicvit 
t3evvi . § 4 A0s. 12 vtVJd 13 Gievvi+/VO 

bis ein- Ansatz des Planungs- Planungs- Plan ungs- Planungs- Gesamt-
schl ießlich Haushalts- daten des daten des daten des daten der ein-/ aus-
Haushalts- Jahres Haushalts- zweiten dritten weiteren zahlungen 
vorjahres fo lgejahres Hausha lts- Haushalts- Haushalts- (über den 

bereitgestellte folgejahres folgeja h res folgejahre bis Gesamtzeit-
Mittel zum Abschluss raum der 
2020 2021 2022 2023 2024 der Maßnahme) 

Maßnahme 
in ( 

Tei lhaushalt:01 
Produkt (Leistung) 51100.091 und 51100.2331 Allgemeine Aufgaben der Ortsplanung 
Maßnahme: Umlegung „Ohlsbach" 

Summe der Einzahlungen aus 
+ 50.000 + 50.000 

Investitionstätigkeit 

Summe der Auszahlungen aus 
-10.000 - 90.000 -100.000 

Investitionstätigkeit 

darunter: 

IX IX mit Verpflichtungsermächtigung 
in Vorjahren bereits gebunden 

Verpflichtungsermächtigungen -=====---===== ~ ~ 
Summe der Ein- und Auszahlungen aus 

- 10.000 -40.000 - 50.000 
Investitionstätigkeit 

Erläuterungen: 
2022: 51100.2331 sogenannter „ Umlegungsvorteil " 

Teilhaushalt:01 .. 
Produkt (Leistung) 52200.091 Wohnungsbauförderung 
Maßnahme: Verkauf Wohnhaus Hauptstr. 42 

Summe der Einzahlungen aus 
+ 60.000 +60.000 

Investitionstätigkeit 

Summe der Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

darunter: 

X X mit Verpflichtungsermächtigung 
in Vorjahren bereits gebunden 

Verpflichtungsermächtigungen -=::::=-=:::: ~ :::::=-=::::: 
Summe der Ein- und Auszahlungen aus 

+60.000 + 60.000 
Investitionstätigkeit 
Erläuterungen: 

52 



Ivivestitiovisi-H:?ersicvit 
(1BWl. § 4 -Al.os. 12. vtvid 13 r3ieWl+tVO 

bis ein- Ansatz des Planungs- Planungs- Planungs- . Planungs- Gesamt-
· schließlich Haush.alts- daten des · daten des daten des daten der ein-/aus-

Haushalts- Jahres Haushalts- · zweiten dritten- weiteren . zahlungen 
vorjahres fofgejahres · Hausha lts- Hausha lts- Haushalts- (über den 

bereitgestellte . folgejahres folgejahre~ folgejahre bis Gesamtzeit-
Mittel zum Abschluss ral/m der 
2020 2021 2022 · 2023 2024 der Ma~nahme) 

Maßnahme 
in€ 

Teilhaushalt:01 
Produkt (Leistung) 54100.2332 (SOLL) Gemeindestraßen 

Maßnahme: Stadtsanierung Ramberg 

Summe der Einzahlungen aus 
- 34.000 - 34.000 

Investitionstätigkeit 

Summe der Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

darunter: 

IX - IX mit Verpflichtungsermächtigung 
in Vorjahren bereits gebunden 

Verpflichtungsermächtigungen - ~ ::::>-==::::: 
Summe der Ein- und Auszahlungen aus 

- 34.000 - 34.000 
Investitionstätigkeit 

Erläuterungen: 
Erstattung von in Vorjahren erhaltener Zuweisungen an Land RLP im Rahmen der noch zu erste llenden Schlussabrechnung 

Teilhaushalt:01 
Produkt (Leistung) 54100.096 Gemeindestraßen 

Maßnahme: Zugangssituation KITA 

' 
Summe der Einzahlungen aus 

+ 40.500 +40.500 
Investitionstätigkeit 

Summe der Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

darunter: X X mit Verpflichtungsermächtigung 
in Vorjahren bereits gebunden 

Verpfl ichtungsermächtigungen ~ ~ ---Summe der Ein- und Auszahlungen aus 
+40.500 +4().500 

Investitionstätigkeit 

Erläuterungen: 
Abruf der restlichen Fördermittel 

53 



IV1YestitioV1sl-l\?ersicV1t 
0ewi. § 4 A~s. 12 Ci1V1d 13 G,ewi+J.vo 

bis ein- Ansatz des Planungs- Planungs- Planungs- Planungs- Gesamt-
schließlich Haushalts- daten des daten des daten des daten der ein-/ aus-
Hausha lts- Jahres Haushalts- zweiten dritten weiteren za hlungen 
vorjahres folgejahres Hausha lts- Haushalts- Haushalts- (über den 

bereitgestellte folgejahres folgejahres folgejahre bis Gesamtzeit-
Mittel zum Abschluss ra um der 
2020 2021 2022 2023 2024 der Maßnahme) 

Maßnahme 

in€ 

Teilhaushalt:01 
Produkt (Leistung) 55110.091 Öffentliches Grün und Landschaftsbau 
Maßnahme: Installation zusätzliche Lampe „Teichwelt" 

Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

Summe der Auszahlungen aus _ 
- 2.000 - 2.000 

Investitionstätigkeit 

darunter: 

IX ix mit Verpflichtungsermächtigung 
in Vorjahren bereits gebunden 

Verpflichtungsermächtigungen ====---====: ::::>--<:::::: ~ 
Summe -der Ein- und Auszahlungen aus 

-2.000 - 2.000 
Investitionstätigkeit 

Erläuterungen: 

Teilhaushalt:01 
Produkt {Leistung) 55300 Friedhofs- und Bestattungswesen 
Maßnahme: Grabnutzungsentgelte 

Summe der Einzahlungen aus 
+ 7.500 + 7.500 + 7.500 + 7.500 + 30.000 

Investitionstätigkeit 

Summe der Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

darunter: X X mit Verpflichtungsermächtigung 
in Vorjahren bereits gebunden 
Verpflichtungsermächtigungen ===--== ===--== ===--== 

Summe der Ein- und Auszahlungen aus 
+7.500 +7.500 + 7.500 + 7.500 +30.000 

Investitionstätigkeit 

Erläuterungen: 

54 



I vivestitiovislÄ~ersicltlt 
0ewt § 4 A~s. 12 v1vid 13 G,ewi-1-tVO 

bis ein- An sat z des Planungs- Planungs- Planungs- Planungs- Gesamt-

\. schließlich Haushalts-· daten des daten des daten des daten der ein-/aus-
Haushalts- Jahres Haushalts- zweiten dritten weiteren zahlungen 
vorjahres folgejahres Haushalts- Haushalts- Haushalts- (über den 

bereitgestellte folgejahres folgejahres folgejahre bis Gesamtzeit-
M ittel zum Abschluss raum der 
2020 2021 2022 2023 2024 der Maßnahme) 

Maßnahme 
in € 

Teilhaushalt:01 
Produkt (Leistung) 57311.091 Dorfgemeinschaftshaus 
Maßnahme: Funkmikrofon I zusätzliche Bühnenbeleuchtung I Tonanlagen 

Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

Summe der Auszahlungen aus 
- 15.000 - 15.000 

1 nvestitionstätigkeit 

darunter: X X mit Verpflicht ungsermächtigung 
in Vorjahren bereits gebunden 

Verpflichtungsermächtigungen ---- :::>--=::::::: _:=::::-=:::::: 

Summe der Ein- und Auszahlungen aus 
- lS.000 -15.000 

Investitionstätigkeit 

Erläuterungen: 

-

Teilhaushalt:01 
Produkt (Leistung) 57500.091 Tourismusförderung · 

Maßnahme: Anschaffung und Installation E-Bike-Ladestation 

Summe der Einzahlungen aus 
1 nvestitionstät igkeit 

Summe der Auszahlungen aus 
- 5.000 - 5.000 

Investitionstätigkeit 

darunter: X 
. 

X mit Verpflichtungsermächtigung 
in Vorjahren bereits gebunden 
Verpfl ichtungsermächtigungen :::::::>--=::: :::::::>--=::: _:=::::-=:::::: 

Summe der Ein- und Auszahlungen aus 
-5.000 -5.000 

Investitionstätigkeit 

Erläuterungen: 

55 



Produkthaushalt 
Gemeinde: 08 Ortsgemeinde Ramberg 

Hauptproduktbereich 1 Zentrale Verwaltung 

Produktbereich 11 Innere Verwaltung 

Produktgruppe 111 Verwaltungssteuerung 

Produkt 1110 Verwaltungssteuerung 

Leistung 11100 Verwaltungssteuerung 

Verantwortlich Art der Aufgabe 

Ortsbürgermeister Jürgen Munz _____________ Pflichtaufgabe 

'Auftragsgrundlage ____ Zielgruppe 

insbes. Gemeindeordnung, Beschlüsse der Gemeindegremien Einwohner, Gremien, Mitarbeiter Verbandsgemeindeverwaltung 

Produktart 

extern 

Verbale Beschreibung des Produkts I der Leistung 
Führung und Vertretung der Ortsgemeinde durch den Ortsbürgermeister/die Ortsbeigeordneten, Angelegenheiten der Gremien, Öffentlichkeitsarbeit, Repräsentation der 

Ortsgemeinde 

Leistungsumfang ------Ortsbürgermeister, Ortsbeigeordneter, Ortsgemeinderat, Ausschüsse, Bekanntmachungen, Internetauftritt, Ehrungen, Jubiläen, Repräsentationsveranstaltungen (z.B. 

Neujahrsempfang) 

Ziele 

Verwaltung und Steuerung der Ortsgemeinde nach politischen, haushaltswirtschaftlichen und organisatorischen Grundsätzen zum Wohle der Einwohner und Bürger unter 

Beachtung der intergenerativen Gerechtigkeit. Zeitnahe Information der Öffentlichkeit über kommunale Angelegenheiten. Repr~sentation der Ortsgemeinde in der Öffentlichkeit. 

Grund- und Kennzahlen -----Grundzahlen: Einwohner/Jahresergebnis 

Kennzahlen: Aufwand pro Einwohner 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten 

E 1 + Steuern und ähnliche Abgaben 

E 2 + Zuwendungen, ·allgemeine Umlagen und sonstige 

Transfererträge 

E 3 + Erträge der soz_ialen Sicherung 

E 4 · + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 

E 5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 

E 6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 

E 7 + Sonstige laufende Erträge 

46614000 Erträge aus der Auflösung von 

Rückstellungen 

E 8 = Summe der laufenden Erträge aus 

Verwaltungstätigkeit 

E 9 Personal- und Versorgungsaufwendungen 

50110000 Bürgermeister 

50120000 Beigeordnete 

50140000 Rats- und Ausschussmitglieder 

50490000 Beiträge zur gesetzlichen 

Sozialversicherung I Sonstige 

50900000 Pauschalierte Lohnsteuer (auch Zahlungen 

über Knappschaft) 

511300oo·versorgungsaufwendungen / ehrenamtlich 

Tätige 

Ehrensold 

51700000 Zuführungen zu Ehrensoldrückstellungen 

E 10 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 

52370000 Unterhaltung der Betriebs- und 

Geschäftsausstattung 

52380000 Geringwertige Geräte, Ausstattungs-, 

Ausrüstungs- und sonstige Gebrauchsgegenstände 

Teilergebnishaushalt 

Ergebnis 2019 Plan 2020 

0,00 0 

0,00 0 

0,00 0 

0,00 0 

0,00 0 

0,00 0 

0,00 1.850 

0,00 1.850 

0,00 1.850 

24.084,09 25.250 

11.085,00 12.100 

3 035,92 3.050 

805,00 1.500 

762,46 1.500 

6,71 0 

6.834,00 7. 100 

1.555,00 0 

0,00 300 

0,00 100 

0,00 200 

57 

Plan 2021 Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

2.000 2.000 2.000 2.000 

2.000 2.000 2.000 2.000 

2.000 2.000 2.000 2.000 

24.500 24.750 24.950 25.200 

12.100 12.250 12.350 12.500 

2.500 2.550 2.600 2.650 

1.500 1.500 1.500 1.500 

1.300 1.300 1.300 1.300 

0 0 0 0 

7. 100 7.150 7.200 7.250 · 

0 0 0 0 

300 300 300 300 

100 100 100 100 

200 200 200 200 



Produkthaushalt 
Gemeinde: 08 Ortsgemeinde Ramberg 

Hauptproduktbereich 1 Zentrale Verwaltung 

Produktbereich 11 Innere Verwaltung 

Produktgruppe 111 Verwaltungssteuerung 

Produkt 111 O Verwaltungssteuerung 

Leistung 11100 Verwaltungssteuerung 

Teilergebnishaushalt 

Ertrags- und Aufwandsarten Ergebnis 2019 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2024 

E 11 Abschreibungen 167,00 150 150 150 150 150 

53850000 Betriebs- und Geschäftsausstattung 167,00 150 150 150 150 150 

E 12 Zuwendungen, Umlagen und sonstige 0,00 0 0 0 0 0 

Transferaufwendungen 

E 13 Aufwendungen der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 0 0 

E 14 Sonstige laufenden Aufwendungen 2.114,32 3.700 3.750 3.750 3.750 3.750 

56120000 Aufwendungen für Aus- und Fortbildung, 0,00 800 1.000 1.000 1.000 1.000 

Umschulung 

56310000 Büromaterial 247,48 250 250 250 250 250 

56320000 Fachliteratur, Zeitschriften 47,08 50 50 50 50 50 

56340000 Telefon, Datenübertragungskosten 530,46 600 650 650 650 650 

56360000 Öffentlichkeitsarbeit 528,94 600 500 500 500 500 

56920000 Verfügungsmittel 52,00 600 600 600 600 600 

56930000 Repräsentationen 708,36 800 700 700 700 700 

insb. Ehrengeschenke Alters-/Ehejubilare 

E 15 = Summe der laufenden Aufwendungen aus 26.365,41 29.400 28.700 28.950 29.150 29.400 

Verwaltungstätigkeit 

E 16 = laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit -26.365,41 -27.550 -26.700 -26.950 -27.150 -27.400 

E17 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 0,00 0 0 0 0 0 

E 18 Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0 

E 19 = Saldo der Zins -und sonstigen Finanzerträge und 0,00 0 0 0 0 0 

-aufwendungen 

E 20 = Ordentliches Ergebnis -26.365,41 -27.550 -26.700 -26.950 -27.150 -27.400 

E 21 Außerordentliches Ergebnis 0,00 0 0 0 0 0 

E 22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0 

E 23 = Jahresergebnis (Jahresüberschuss/ Jahresfehlbetrag) -26.365,41 -27.550 -26.700 -26.950 -27.150 -27.400 

des Teilhaushalts 

58 



Produkthaushalt 
Gemeinde: 08 Ortsgemeinde Ramberg 

Hauptproduktbereich 1 Zentrale Verwaltung 

Produktbereich 11 Innere Verwaltung 

Produktgruppe 111 Verwaltungssteuerung 

Produkt 1110 Verwaltungssteuerung 

Leistung 11100 Verwaltungssteuerung 

Teilfinanzhaushalt 

Nr. Ein- und Auszahlungsarten Ergebnis 2019 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

f 23 Summe der ordentlichen und außerordentlichen Ein- -23.968,29 -29.250 -28.550 -28.800 -29.000 ·29.250 

und Auszahlungen 

F 24 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 

F 25 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 

F 26 + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00 0 0 0 0 0 

F 27 = Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 

F 28 Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 

F 29 Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 3.000 2.000 1.000 0 0 

78570000 Auszahlungen für Betriebs- und 0,00 3.000 2.000 1.000 0 0 

Geschäftsausstattung, Pflanzen und Tiere und 

geringwertige Vermögensgegenstände 

11100.08220000 (S) 

Ansatz 2021 : 2.000 € 

Einrichtung Gemeindebüro 

11100.08240000 (S) 

Ansatz 2021 : 0 € 

F 30 Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 

F 31 Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 

f 32 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 3.000 2.000 1.000 0 0 

F33 = Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 0,00 -3.000 -2.000 -1.000 0 0 

Investitionstätigkeit 

F 34 = Finanzmittelüberschuss /-fehlbetrag des Teilhaushalts -23.968,29 -32.250 -30.550 -29.800 -29.000 -29.250 

5 9 



Produkthaushalt 
Gemeinde: 08 Ortsgemeinde Ramberg 

Hauptproduktbereich 1 Zentrale Verwaltung 

Produktbereich 11 Innere Verwaltung 

Produktgruppe 114 Zentrale Dienste 

Produkt 1140 Allgemeine zentra le Dienste 

Leistung 11400 Allgemeine zentrale Dienste 

Verantwortlich ___ -~~-~-------- Art der Aufgabe 
Ortsbürgermeister Jürgen Munz Funktionsaufgabe 

Zielgruppe 
Beschlüsse der Gremien · Einwohner, Allgemeinheit, Mitarbeiter, Verbandsgemeindeverwaltung 

Produk_tart -----------------------intern 

Allgemeine zentrale Dienste die keinem anderen Produkt zuzuordnen sind (insb.technikunterstützte Informationsverarbeitung [Tul] inkl. Telekommunikationsein-richtungen, 

Versicherungen, Bauhof, Gerätschaften/Fuhrpark) 

Leistungsumfang 
Hard- und Software (soweit keine Zuordnung zu einem anderen Produkt möglich), Telefon/Fax/Kopierer, Postgebühren, Ge- und Verbrauchsmittel (z.B. Bürobedarf/-ausstattung), 

Archiv, Mitgliedsbeitrag GStB, alle Versicherungen die keinem anderen Produkt zugeordnet werden können (z. B. kommunale Haftpflicht, Unfallkasse), Beitrag Pf. 

Gemeindekassenverband, Arbeitsgeräte (soweit keine Zuordnung zu einem anderen Produkt möglich) 

Ziele 
Optimierung der Verwaltungs- und Arbeitsabläufe. Bedarfsgerechter Versicherungsschutz gegen Haftungsansprüche. 

Teilergebnishaushalt 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten Ergebnis 2019 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2024 

E 1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0 

E2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige -12,79 50 50 50 50 50 

Transfererträge 

41442000 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende -12,79 50 50 50 50 50 

Zwecke/ vom öffentlichen Bereich/ von der EU / vom 

Land 

E3 + Erträge der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 0 0 

E4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0 

ES + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0 

E6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 8.710,30 12.200 . 6.500 6.500 6.500 6.500 

44243000 Kostenerstattungen und Kostenumlagen/ 8.710,30 12.200 6.500 6.500 6.500 6.500 

vom öffentlichen Bereich / von der EU / von 

Gemeinden und Gemeindeverbänden 

Entschädigung für Postverteilung 

E7 + Sonstige laufende Erträge 3.294,19 0 0 0 0 0 

46270000 Versicherungserstattungen 2.982,99 0 0 0 0 0 

46614000 Erträge aus der Auflösung von 311,20 0 0 0 0 0 

Rückstellungen 

ES = Summe der laufenden Erträge aus 11 .991 ,70 12.250 6.550 6.550 6.550 6.550 

Verwaltungstätigkeit 

E9 Personal- und Versorgungsaufwendungen 5.520,83 4.800 6.500 6.650 6.850 6.950 

50221000 Vergütungen 4.354,05 3.400 4.800 4.900 5.000 5.100 

50222000 Leistungszulagen 42,58 350 200 200 250 250 

50320000 Beiträge zu Versorgungskassen / 270,92 350 500 500 550 550 

Arbeitnehmer 

50420000 Beiträge zur gesetzlichen 791, 12 700 1.000 1.050 1.050 1.050 

Sozialversicherung / Arbeitnehmer 

50820000 Zuführungen zu Rückstellungen für nicht 41,23 0 0 0 0 0 

genommenen Urlaub, Überstunden u.ä. / Arbeitnehmer 

50900000 Pauschalierte Lohnsteuer (auch Zahlungen 20,93 0 0 0 0 0 

über Knappschaft) 

60 



Produkthaushalt 
Gemeinde: 08 Ortsgemeinde Ramberg 

Hauptproduktbereich 1 Zentrale Verwaltung 

Produktbereich 11 Innere Verwaltung 

Produktgruppe 114 Zentrale Dienste 

Produkt 1140 Allgemeine zentrale Dienste 

Leistung 11400 Allgemeine zentrale Dienste 

T eilergebnishaushalt 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten Ergebnis 2019 Plan 2021 Plan 2022 

E 10 Aufwendungen fü r Sach- und Dienstleistungen 4.466,57 6.700 6.650 4.650 4.650 4.650 

52350000 Fahrzeugunterhaltung 940,96 3.000 4.000 2.000 2.000 2.000 

52360000 Unterhaltung der Maschinen und 2.208,86 2.500 1.500 1.500 1.500 1.500 

technischen Anlagen 

52380000 Geringwertige Geräte, Ausstattungs-, 684,84 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 

Ausrüstungs- und sonstige Gebrauchsgegenstände 

52470000 Sonstige Verbrauchsmittel 331 ,91 200 · 150 150 150 150 

52920000 Sonstige Aufwendungen für Sach- und 300,00 0 0 0 0 0 

Dienstleistungen/ sonstige Aufwendungen für 

Dienstleistungen 

E 11 Abschreibungen 2.753,00 2.750 2.700 2.650 2.650 2.650 

53820000 Maschinen und technische Anlagen 2.753,00 2.750 2.700 2.650 2.650 2.650 

E 12 Zuwendungen, Umlagen und sonstige 60,02 50 50 50 50 50 

Transferaufwendungen 

54145000 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 60,02 50 50 50 50 50 

Zwecke/ an den öffentlichen Bereich / an die EU / an 

Anstalten 

Pf. Gemeindekassenverband 

E 13 Aufwendungen der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 0 0 

E 14 Sonstige laufenden Aufwendungen 10.813,63 9.050 9.900 9.900 10.000 10.000 

56130000 Aufwendungen für übernommene 164,50 150 100 100 100 100 

Reisekosten für Dienstreisen und Dienstgänge 

56150000 Aufwendungen für Dienst- und 394, 13 500 1.200 1.200 1.200 1.200 

Schutzkleidung, persönliche 

Ausrüstungsgegenstände 

56250000 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche 4.844,78 3.000 3.000 3.000 3.000 3000 

Aufwendungen 

56410000 Versicherungsbeiträge 4.661, 12 4.700 4.800 4.800 4.900 4.900 

Kommunalhaftpflicht und Unfallkasse Rheinland-Pfalz 

56420000 Beiträge zu Wirtschaftsverbänden, 613,10 650 650 650 650 650 

Berufsvertretungen und Vereinen 

GStB, KAV 

56820000 Kraftfahrzeugsteuer 136,00 50 150 150 150 150 

E 15 = Summe der laufenden Aufwendungen aus 23.614,05 23.350 25.800 23.900 24.200 24.300 

Verwaltungstätigkeit 

E 16 = laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit -11 .622,35 -11.100 -19.250 -17.350 -17.650 -17.750 

E 17 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 0,00 0 0 0 0 0 

E 18 Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 0,00 0 O· 0 0 0 

E19 = Saldo der Zins -und sonstigen Finanzerträge und 0,00 0 0 0 0 0 

-aufwendungen 

E20 = Ordentliches Ergebnis -11 .622,35 -11.100 -19.250 -17.350 -17.650 -17.750 

E 21 Außerordentliches Ergebnis 0,00 0 0 0 0 0 

E 22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 8.096,45 0 0 0 0 0 

E 23 = Jahresergebnis (Jahresüberschuss/ Jahresfehlbetrag) -3.525,90 -11.100 -19.250 -17.350 -17.650 -17.750 

des Teilhaushalts 

61 



Produkthaushalt 
Gemeinde: 08 Ortsgemeinde Ramberg 

Hauptproduktbereich 

Produktbereich 

Produktgruppe 

Produkt 

1 Zentrale Verwaltung 

11 Innere Verwaltung 

114 Zentrale Dienste 

1140 Allgemeine zentrale Dienste 

11400 Allgemeine zentrale Dienste Leistung 

Nr. Ein- und Auszahlungsarten 

F 23 Summe der ordentlichen und außerordentlichen Ein-

und Auszahlungen 

F 24 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 

F 25 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 

F 26 + Sonstige Investitionseinzahlungen 

F 27 = Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

F 28 Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 

F 29 Auszahlungen für Sachanlagen 

F 30 Auszahlungen für Finanzanlagen 

F 31 Son·slige Investitionsauszahlungen 

F 32 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

F 33 = Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit 

F34 = Finanzmittelüberschuss /-fehlbetrag des Teilhaushalts 

T eilfinanzhaushalt 

Ergebnis 2019 Plan 2020 Plan 202~ Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

-3.297,55 -8.350 -16.550 -14.700 -15.000 -15.100 

0,00 0 0 0 0 0 

0,00 0 0 0 0 0 

0,00 0 0 0 0 0 

0,00 0 0 0 0 0 

0,00 0 0 0 0 0 

0,00 0 0 0 0 0 

0,00 0 0 0 0 O· 

0,00 0 0 0 0 0 

0,00 0 0 0 0 0 

0,00 0 0 0 0 0 

-3.297,55 -8.350 -16.550 -14.700 -15.000 -15,100 

62 



Produkthaushalt 
Gemeinde: 08 Ortsgemeinde Ramberg 

Hauptproduktbereich 

Produktbereich 

Produktgruppe 

Produkt 

Leistung 

Verantwortlich 

Ortsbürgermeister Jürgen Munz 

'Auftragsgrundlage 

1 Zentrale Verwaltung 

11 Innere Verwaltung 

114 Zentrale Dienste 

1142 Liegenschaften 

11420 Liegenschaften 

Gemeindeordnung, Beschlüsse der Gremien 

Produktart 

extern 

Verbale Beschreibung des Produkts J der Leistung 

Art der Aufgabe 

Freiwillige Aufg abe 

ielgruppe 

Grundstückseigentümer/-nutzer, Pacht- und Kaufinteressenten 

Grundstücksverkehr inkl. Rechte, Verwaltung und Bewirtschaftung der bebauten und unbebauten Grundstücke (soweit keine Zuordnung zu einem anderen Produkt möglich), 

Pachtverträge, Vorkaufsrechte 

Leistungsumfang ------Verkauf, Kauf, Tausch, Pacht, Unterhaltungs-/lnvestitionsmaßnahmen (soweit keine Zuordnung zu einem anderen Produkt möglich), Vorkaufsrechte 

Optimierung des vorhandenen Grundvermögens. Wirtschaftliche Verpachtung der Grundstücke. Wirtschaftliche Unterhaltung der Grundstücke (insb. Sauberkeit und Bewuchs). 

Grund- und Kennzahlen -------Grundzahlen: Einwohner/Grundstücke/Jahresergebnis 

Kennzah len: Aufwand je Einwohner/Grundstück 

Bemerkungen 

Betrifft überwiegend unbebaute Grundstücke; Mietwohngrundstücke und Bauplätze sind deni Produkt 5220, Wohnungsba_uförderung, zuzuordnen; 

Nr. 

E 1 

E2 

E3 

E4 

ES 

E6 

E7 

E9 

Ertrags- und Autwandsarten 

+ · Steuern und ähnliche Abgaben 

+ Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 

Transfererträge 

41442000 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 

Zwecke/ vom öffentlichen Bereich I von der EU / vom 

Land 

+ Erträge der sozialen Sicherung 

+ Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 

43190000 Verwaltungsgebühren einschließlich 

Erstattung von Auslagen/ Sonstige 

+ Privatrechtliche Leistungsentgelte 

44120000 Mieten und Pachten 

insb. Fernmeldeturm Schlossberg 

+ Kostenerstaltungen und Kostenumlagen 

+ Sonstige laufende Erträge 

46112000 Erträge aus der Veräußerung von 

Grundstücken und Gebäuden 

Grundstücksverkäufe Dekan-Schill-Str., Wald und 

Wiesen 

46290000 Weitere sonstige laufende Erträge / Sonstige 

46614000 Erträge aus der Auflösung von 

Rückstellungen 

= Summe der laufenden Erträge aus 

Verwaltungstätigkeit 

Personal- und Versorgungsaufwendungen 

50221000 Vergütungen 

50222000 Leistungszulagen 

50320000 Beiträge zu Versorgungskassen / 

Arbeitnehmer 

Teilergebnishaushalt 

Ergebnis 2019 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022 

0,00 0 0 0 

0,94 0 0 0 

0,94 0 0 0 

. 0,00 0 ·O 0 

660,00 500 650 650 

660,00 500 650 650 

6.015,00 7.000 6.050 6.050 

6.015,00 7.000 6.050 6.050 

0,00 0 0 0 

434,64 3.350 3.450 450 

0,00 3.000 3.000 0 

345,74 350 350 350 

88,90 0 100 100 

7.110,58 10.850 10.150 7.150 

5.159,46 6.150 400 400 

3.891,22 4.700 300 300 

19,00 0 0 0 

303,03 500 50 50 
63 

Plan 2023 Plan 2024 

0 0 

0 0 

· O 0 

0 0 

650 650 

650 650 

6.050 6.050 

6.050 6.050 

0 0 

450 450 

0 0 

350 350 

100 100 

7.150 7.150 

400 400 

300 300 

0 0 

50 50 



Produkthaushalt 
Gemeinde: 08 Ortsgemeinde Ramberg 

Hauptproduktbereich 1 Zentrale Verwaltung 

Produktbereich 11 Innere Verwaltung 

Produktgruppe 114 Zentrale Dienste 

Produkt .1142 Liegenschaften 

Leistung 11420 Liegenschaften 

Teilergebnishaushalt 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten Plan 2020 Plan 2021 Plan 2023 Plan 2024 

50420000 Beiträge zur gesetzlichen 819,68 950 50 50 50 50 

Sozialversicherung / Arbeitnehmer 

50820000 Zuführungen zu Rückstellungen für nicht 104,50 0 0 0 0 0 

genommenen Urlaub, Überstunden u.ä. / Arbeitnehmer 

50900000 Pauschalierte Lohnsteuer (auch Zahlungen 22,03 0 0 0 0 0 

über Knappschaft) 

E 10 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 569,36 600 600 600 600 600 

52200000 Aufwendungen für Energie/ Wasser/ 489, 11 500 500 500 500 500 

Abwasser/ Abfall 

52310000 Unterhaltung der Grundstücke, 80,25 100 100 100 100 100 

Außenanlagen, Gebäude und Gebäudeeinrichtungen 

E 11 Abschreibungen 121,00 100 100 100 100 100 

53490000 Abschreibungen auf bebaute Grundstücke 121,00 100 100 100 100 100 

und grundstücksgleiche Rechte/ mit sonstigen 

Gebäuden 

E12 Zuwendungen, Umlagen und sonstige 0,00 0 0 0 0 0 

Transferaufwendungen 

E 13 Aufwendungen der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 0 , 0 

E 14 Sonstige laufenden Aufwendungen 298,17 300 300 300 300 300 

56430000 Sonstige Beiträge 2,08 0 0 0 0 0 

56810000 Grundsteuer 296,09 300 300 300 300 300 

= Summe der laufenden Aufwendungen aus 6.147,99 7.150 1.400 1.400 1.400 1.400 

Verwaltungstätigkeit 

= laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit 962,59 3.700 8.750 5.750 5.750 5.750 

E 17 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 0,00 0 0 0 0 0 

Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0 

Saldo der Zins -und sonstigen Finanzerträge und 0,00 0 0 0 0 0 

-aufwendungen 

Ordentliches Ergebnis 962,59 3.700 · 8.750 5.750 5.750 5.750 

E 21 Außerordentliches Ergebnis 0,00 0 0 0 0 0 

E 22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0 

E23 = Jahresergebnis (Jahresüberschuss/ Jahresfehlbetrag) 962,59 3.700 8.750 5.750 5.750 5.750 

des Teilhaushalts 

6 4 



Produkthaushalt 
Gemeinde: 08 Ortsgemeinde Ramberg 

Hauptproduktbereich 1 Zentrale Verwaltung 

Produktbereich 11 Innere Verwaltung 

Produktgruppe 114 Zentrale Dienste 

Produkt 1142 Liegenschaften 

Leistung 11420 Liegenschaften 

Teilfinanzhaushalt 

Nr. Ein- und Auszahlungsarten Ergebnis 2019 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

F 23 Summe der ordentlichen und außerordentlichen Ein- 1.119,19 3.800 8.750 5.750 5.750 5.750 

und Auszahlungen 

F 24 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 

F 25 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 

F 26 + Sonstige Investitionseinzahlungen 408,00 0 0 0 0 0 

68580000 Einzahlungen für Anlagen im Bau und für 408,00 0 0 0 0 0 

geleistete Anzahlungen 

11420.09100000 (H) 

Ansatz 2021: O € 

Grunderwerb - pauschal -

F 27 = Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 408,00 0 0 0 0 0 

F 28 Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 

F 29 Auszahlungen für Sachanlagen 4.950,45 2.500 3.000 3.000 0 0 

78590000 Auszahlungen für Anlagen im Bau und für 4.950,45 2.500 3.000 3.000 0 0 

geleistete Anzahlungen 

11420.09100000 (S) 

Ansatz 2021: 3.000 € 

Grunderwerb - pauschal • 

F 30 Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 

F 31 Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 

F 32 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 4.950,45 2.500 3.000 3.000 0 0 

F 33 = Saldo der Ein- und Auszahlungen aus -4.542,45 -2.500 -3.000 -3.000 0 0 

Investitionstätigkeit 

F 34 = Finanzmittelüberschuss /-fehlbetrag des Teilhaushalts -3.423,26 1.300 5.750 2.750 5.750 5.750 

65 



Produkthaushalt 
Gemeinde: 08 Ortsgemeinde Ramberg 

Hauptproduktbereich 

Produktbereich 

Produktgruppe 

Produkt 

Leistung 

Ortsbürgermeister Jürgen Munz 

Beschlüsse der Gremien 

Produktart 

extern 

2 Schule und Kultur 

25 Wissenschaft, Museen, Zoologische Gärten, Botanische Gärten 

252 Nichtwissenschaftliche Museen, Sammlungen 

2520 Nichtwissenschaftliche Mussen, Sammlungen 

25201 Bürstenbindermuseum 

Art der Aufgabe 

Freiwillige Aufgabe 

Einwohner, Touristen, sonstige Besucher 

Errichtung, Unterhaltung und Bewirtschaftung Bürstenbindermuseum 

Ziele 

Förderung der Tourismuswirtschaft, Bewahrung der geschichtlichen Bedeutung des Bürstenbinderhandwerks für die Ortsgemeinde, Präsentation eines lebendigen Museums 

Grund- und Kennzahlen 

Grundzahlen: Besucher/Führungen 

Kennzahlen: Besucher bzw. Führungen pro Jahr 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten 

E 1 + Steuern und ähnliche Abgaben 

E 2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 

Transfererträge 

41510000 Sonderposten aus Zuwendungen 

E 3 + ·Erträge der sozialen Sicherung 

E 4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 

43210000 Entgelte für die Benutzung von öffentlichen 

Einrichtungen und für wirtschaftliche Dienstleistungen 

Museumsverein Kostenbeteiligung laut Vertrag 

E 5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 

E 6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 

+ Sonstige laufende Erträge 

Summe der taufenden Erträge aus 

Verwaltungstätigkeit 

E 9 Personal- und Versorgungsaufwendungen 

50221000 Vergütungen 

E 10 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 

52200000 Aufwendungen für Energie I Wasser/ 

Abwasser/ Abfall 

52310000 Unterhaltung der Grundstücke, 

Außenanlagen, Gebäude und Gebäudeeinrichtungen 

52320000 Bewirtschaftung der Grundstücke, 

Außenanlagen, Gebäude und Gebäudeeinrichtungen 

52370000 Unterhaltung der Betriebs- und 

Geschäftsausstattung 

52380000 Geringwertige Geräte, Ausstattungs-, 

Ausrüstungs- und sonstige Gebrauchsgegenstände 

52470000 Sonstige Verbrauchsmittel 

E 11 Abschreibungen 

53850000 Betriebs- und Geschäftsausstattung 

E 12 Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferaufwendungen 

E 13 Aufwendungen der sozialen Sicherung 

Teilergebnishaus halt 

Ergebnis 2019 Plan 2020 

0,00 0 

2.530,00 2.550 

2.530,00 2.550 

0,00 0 

3.137,90 4.000 

3.137,90 4.0QO 

0,00 0 

0,00 0 

0,00 0 

5.667,90 6.550 

0,00 100 

0,00 100 

4.071,36 23.100 

3.516,45 4.100 

534,78 18.500 

20, 13 50 

0,00 100 

0,00 300 

0,00 50 

4.445,00 4.450 

4.445,00 4.450 

0,00 0 

0,00 0 

66 

Plan 2021 Plan 2022 Plan 2023 

0 0 0 0 

2.550 2.550 1.450 0 

2.550 2.550 1.450 0 

0 0 0 0 

3.500 3.500 3.500 3.500 

3.500 3.500 3.500 3.500 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

6.050 6.050 4.950 3.500 

100 100 100 100 

100 100 100 100 

5.800 10.100 6.100 6.100 

3.700 4.000 4.000 4.000 

1.500 5.500 1.500 1.500 

50 50 50 50 

100 100 100 100 

400 400 400 400 

50 50 50 50 

4.450 4.450 2.400 150 

4.450 4.450 2.400 150 

0 0 0 0 

0 0 0 0 



Produkthaushalt 
Gemeinde: 08 Ortsgemeinde Ramberg 

2 Schule und Kultur Hauptproduktbereich 

Produktbereich 

Produktgruppe 

Produkt 

25 Wissenschaft, Museen, Zoologische Gärten, Botanische Gärten 

252 Nichtwiss!!nschaftliche Museen, Sammlungen 

2520 Nichtwissenschaftliche Mussen, Sammlungen 

· Leistung 25201 Bürstenbindermuseum 

Teilergebnishaus halt 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten Ergebnis 2019 Plan 2020 

E 14 Sonstige laufenden Aufwendungen 448,50 450 

· 56410000 Versicherungsbeiträge 448,50 450 

= Summe der laufenden Aufwendungen aus 8.964,86 28.100 

Verwaltungstätigkeit 

E16 = laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit -3.296,96 -21.550 

E 17 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 0,00 0 

E 18 Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 0,00 0 

E 19 = Saldo der Zins -und sonstigen Finanzerträge und 0,00 0 

-aufwendungen 

E20 = Ordentliches Ergebnis -3.296,96 -21.550 

E 21 Außerordentliches.Ergebhis 0,00 0 

E 22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen -2.487,25 0 

E 23 = Jahresergebnis (Jahresüberschuss/ Jahresfehlbetrag) -5.784,21 -21.550 

des Teilhaushalts 

67 

Plan 2021 Plan 2022 Plan 2024 

500 500 500 500 

500 500 500 500 

10.850 15.150 9.100 6.850 

-4 .800 -9.100 -4.150 -3.350 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

-4.800 -9.100 -4.150 -3.350 

0 0 0 0 
0 . 0 0 0 

-4.800 -9.100 -4.150 -3.350 



Produkthaushalt 
Gemeinde: 08 Ortsgemeinde Ramberg 

2 Schule und Kultur Hauptproduktbereich 

Produktbereich 

Produktgruppe 

Produkt 

25 Wissenschaft, Museen, Zoologische Gärten, Botanische Gärten 

252 Nichtwissenschaftliche .Museen, Sammlungen 

2520 Nichtwissenschaftliche Mussen, Sammlungen 

Leistung 25201 Bürstenbindermuseum 

Teilfinanzhaus halt 

Nr. Ein- und Auszahlungsarten Ergebnis 2019 Plan 2020 

F 23 Summe der ordentl ichen und außerordentlichen Ein- -3.524,22 -19.650 

und Auszahlungen 

F 24 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 

F 25 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlic,hen Entgelten 0,00 0 

F 26 + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00 0 

F 27 = Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 

F 28 Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 

F29 Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 

F 30 Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 

F 31 Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 

F 32 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 

F 33 = Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 0,00 0 

Investitionstätigkeit 

· F34 = Finanzmittelüberschuss /-fehlbetrag des Teilhaushalts -3.524,22 -19.650 

68 

Plan 2021 Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

-2.900 -7.200 -3.200 -3.200 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

C1 0 0 0 

0 0 0 0 

-2.900 -7.200 -3.200 -3.200 



Produkthaushalt 
Gemeinde: 08 Ortsgemeinde Ramberg 

Hauptproduktbereich 2 Schule und Kultur 

Produktbereich 27 Volkshochschulen, Büchereien u. a. 

Produktgruppe 272 Büchereien, Bibliotheken 

Produkt. 2720 Büchereien, Bibliotheken 

Leistung 27200 Büchereien, Bibliotheken 

Ortsbürgenneister Jürgen Munz F_reiwillige Aufgabe 

'AuNragsgrundlage 

Beschlüsse der Gremien 

Produktart 

extern 

Einwohner, Sonstige 

Errichtung , Unterhaltung und Bewirtscha_ftung gemeindeeigener Büchereien, Durchführung von Veranstaltungen und Projekten, Förderung anderer öffentlicher Büchereien (z.B. 

kirchl. Büchereien) 

Leistungsumfang 

Zuschuss kath. Pfarrbücherei Ramberg 

ie/e 

Förderung der kath. Pfarrbücherei zur öffentlichen Breitstellung verschiedener Medien insb. für Kinder und Jugendliche. Schaffung zusätzlicher Freizeitangebote. 

Grund- und Kennzahlen 

Grundzahlen: Einwohner/Ausleihungen/Öffnungsstunden 

Kennzahlen: Ausleihungen/Öffnungsstunden pro Jahr, Ausleihungen pro Einwohner 

Teilergebnishaushalt 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten Ergebnis 2019 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022 

E 1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 

E2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 0,00 0 0 0 0 

Transfererträge 

E3 + Erträge der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 0 

E4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 

E5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 

E6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0,00 0 0 0 0 

E7 + Sonstige laufende Erträge 0,00 0 0 0 0 

= Summe der laufenden Erträge aus 0,00 0 0 0 0 

Verwaltungstätigkeit 

E9 Personal- und Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 

E 10 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 0,00 0 0 0 0 

E 11 Abschreibungen 0,00 0 0 0 0 

E 12 Zuwendungen, Umlagen und sonstige 300,00 300 300 300 300 

Transferaufwendungen 

54190000 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 300,00 300 300 300 300 

Zwecke / an Sonstige 

Zuschuß Bücher 

E 13 Aufwendungen der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 0 

E 14 Sonstige laufenden Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 

E 15 = Summe d(;!r laufenden Aufwendungen aus 300,00 300 300 300 300 

Verwaltungstätigkeit 

E16 = laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit -300,00 -300 -300 -300 -300 

E 17 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 0,00 0 0 0 0 

E 18 Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 0,00 0 0 0 0 

E 19 = Saldo der Zins -und sonstigen Finanzerträge und 0,00 0 0 0 0 

-aufwendungen 

E 20 = Ordentliches Ergebnis -300,00 -300 -300 -300 -300 

E 21 Außerordentliches Ergebnis 0,00 0 0 0 0 

E22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen ·o,oo 0 0 0 0 

69 

Plan 2024 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

300 

300 

0 

0 

300 

-300 

0 

0 

0 

-300 

0 

0 



Produkthaushalt 
Gemeinde: 08 Ortsgemeinde Ramberg 

Hauptproduktbereich 

Produktbereich 

Produktgruppe 

Produkt 

Leistung 

2 Schule und Kultur 

27 Volkshochschulen, Büchereien u. a. 

272 Büchereien, Bibliotheken 

2720 Büchereien, Bibliotheken 

27200 Büchereien, Bibliotheken 

Teilergebnishaushalt 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten Ergebnis 2019 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

E 23 = Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) -300,00 -300 -300 -300 -300 -300 

des Teilhaushalts 

70 



Produkthaushalt 
Gemeinde: 08 Ortsgemeinde Ramberg 

Hauptproduktbereich 

Produktbereich 

Produktgruppe 

Produkt 

Leistung 

2 Schule und Kultur 

27 Volkshochschulen, Büchereien u. a. 

272 Büchereien, Bibliotheken 

2720 Büchereien, Bibliotheken 

27200 Büchereien, Bibliotheken 

Teilfinanzhaushalt 

Ein- und Auszahlungsarten Ergebnis 2019 Plan 2020 

Summe der ordentlichen und außerordentlichen Ein- -300,00 -300 

und Auszahlungen 

F 24 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 

F 25 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 

F 26 + Sonstige Investitionseinzahlungen o,oo. 0 
;: Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 

Auszahlungen fü r immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 

F 29 Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 

F 30 Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 

F 31 Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 

F32 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 

F 33 = Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 0,00 0 

Investitionstätigkeit 

F 34 ;: Finanzmittelüberschuss /-fehlbetrag ·des Teilhaushalts -300,00 -300 

71 

Plan 2021 Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

-300 -300 -300 -300 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 6 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

-300 -300 -300 -300 



Produkthaushalt 
Gemeinde: 08 Ortsgemeinde Ramberg 

Hauptproduktbereich 2 Schule und Kultur 

Produktbereich 28 Heimat- und sonstige Kulturpflege 

Produktgruppe 281 Heimat- und sonstige Kulturpflege 

Produkt 2810 Heimat- und sonstige Kulturpflege 

_Leistung 28100 Heimat- und sonstige Kulturpflege 

Verantwortlich --------~---- rt der Aufgabe 
Ortsbürgermeister Jürgen Munz _____________ Freiwillige Aufgabe 

"Auftragsgrundlage -------~-----~~ Zielgruppe 
Beschlüsse der Gremien Einwohner, Verein.e, Touristen, Partnergemeinden 

Produktart 

extern 

Verbale Beschreibung des Produkts / der Leistung 

Durchführung von Heimatfesten und Kulturveranstaltungen, Unterstützung und Förderung der Heimat- und Brauchtumspflege, Kulturförderung, Partnerschaften, 

Seniorenveranstaltungen 

Leistungsumfang 

Heimat- und Brauchtumsfeste (z. 8. Kirchweih, Winterverbrennung und Martinsumzug), Kulturveranstaltungen, Förderung von VereinenNeranstaltungen kultureller Art bzw. der 

Brauchtums- und Heimatpflege durch Mitgliedschaften und Zuschüsse, Chroniken, Partnerschaften, Zuschüsse zu Seniorenveranstaltungen, Volkstrauertag 

Förderung der örtlichen Gemeinschaft und des ehrenamtlichen Engagements als Grundlage einer lebendigen Gemeinde durch Pflege des Brauchtums, Kulturveranstaltungen, 

Seniorenarbeit und Unterstützung der örtlichen Vereine. 

Grund- und Kennzahlen 

Grundzahlen: Einwohner/Jahresergebnis 

Kennzahlen: Aufwand je Einwohner 

Bemerkungen -------Nicht hierzu gehört die Heimatpflege im bisherigen Sinne der Unterhaltung von innerörtlichen unbebauten Grundstücken und Brunnen 

Teilergebnishaushalt 

Nr. Ertrags- und Aulwandsarten Ergebnis 2019 Plan 2022 

E 1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 

E2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 592,92 600 600 650 

Transfererträge 

41442000 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende -12,08 0 0 0 

Zwecke/ vom öftentlichen Bereich / von der EU I vom 

Land 

41510000 Sonderposten aus Zuwendungen 605,00 600 600 650 

E3 + Erträge der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 

E4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 840,00 1.000 0 1.000 

43210000 Entgelte für die Benutzung von öffentlichen 840,00 1.000 0 1.000 

Einrichtungen und für wirtschaftliche Dienstlei_stungen 

Standgelder Kirchweih 

E5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 229,00 150 0 0 

44110000 Erträge aus Verkäufen von Vorräten 229,00 150 0 0 

E6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 186,59 0 150 150 

44259000 Kostenerstattungen und Kostenumlagen / 186,59 0 150 150 

vom privaten Bereich / vom sonstigen privaten 

Bereich 

E7 + Sonstige laufende Erträge 6.437,96 22.000 5.000 14.000 

46290000 Weitere sonstige laufende Erträge I Sonstige 6.249,01 22.000 5.000 14.000 

Einnahmen Kirchweih 

4661 4000 Erträge aus der Auflösung von 188,95 0 0 0 

Rückstellungen 

EB = Summe der laufenden Erträge aus 8.286,47 23.750 5.750 15.800 

Verwaltungstätigkeit 

E9 Personal- und Versorgungsaufwendungen 2.794,00 2.700 1.850 1.850 
72 

Plan 2023 Plan 2024 

0 0 

400 400 

0 0 

400 400 

0 0 

1.000 1.000 

1.000 1.000 

0 0 

0 0 

150 150 

150 150 

16.000 18.000 

16.000 18.000 

0 0 

17.550 19.550 

1.950 1.950 



Produkthaushalt 
Gemeinde: 08 Ortsgemeinde Ramberg 

Hauptproduktbereich 2 Schule und Kultur 

Produktbereich 28 Heimat- und sonstige Kulturpflege 

Produktgruppe 281 Heimat- und sonstige Kulturpflege 

Produkt 2810 Heimat- und sonstige Kulturpflege 

Leistung 28100 Heimat- und sonstige Kulturpflege 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

50221000 Vergütungen 2.112,61 2.100 1.400 1.400 1.500 1.500 

50222000 Leistungszulagen 29,01 0 0 0 0 0 

50320000 Beiträge zu Versorgungskassen / 162,92 200 150 150 150 150 

Arbeitnehmer 

50420000 Beiträge zur gesetzlichen 451 ,65 400 300 300 300 300 

Sozialversicherung / Arbeitnehmer 

50820000 Zuführungen zu Rückstellungen für nicht 28,06 0 0 0 0 0 

genommenen Urlaub, Überstunden u.ä. / Arbeitnehmer 

50900000 Pauschalierte Lohnsteuer (auch Zahlungen 9,75 0 0 0 0 0 

über Knappschaft) 

E 10 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 1.424,05 17.350 7.600 20.100 20.100 20.100 

·52310000 Unterhaltung der Grundstücke, 0,00 0 3.000 3.000 3.000 3000 

Außenanlagen, Gebäude und Gebäud_eeinrichtungen 

52370000 Unterhaltung der Betriebs- und 0, 00 50 100 100 100 100 

Geschäftsausstattung 

52380000 Geringwertige Geräte, Ausstattungs-, 48,34 500 500 500 500 500 

Ausrüstungs- und sonstige-Gebrauchsgegenstände 

52490000 Sonstige Aufwendungen für Sachleistungen 1.185,49 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500 

529~0000 Sonstige Aufwendungen für Sach- und 190,22 15.300 2.500 15.000 15.000 15.000 

Dienstleistungen / sonstige Aufwendungen für 

Dienstleistungen 

Ausgaben Kirchweih 

E 11 Abschreibungen 1.299,00 1.300 1.300 1.300 1.050 1.050 

53590000 Abschreibungen auf das 884,00 900 900 900 . 650 650 

lnfrastrukturvermögen (einschließlich Grundstücke 

und grundstücksgleiche Rechte)/ sonstige Bauten 

des lnfrastrukturvermögens 

53720000 Kulturdenkmäler 415,00 400 400 400 400 400 

E 12 Zuwendungen, Umlagen und sonstige 300,00 1.350 1.250 1.250 1.250 1.250 

Transferaufwendungen 

54190000 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 300,00 1.350 1.250 1.250 1.250 1.250 

Zwecke / an Sonstige 

Vereinszuschüsse 

E 13 Aufwendungen der sozialen Sicherung 68,40 100 100 100 100 100 

55890000 Kostenbeteiiigungen und -erstattungen für 68, 40 100 100 100 100 100 

sonstige 

Leistungen/ Sonstige 

E 14 Sonstige laufenden Aufwendungen 2.382,15 2.250 2.400 2.400 2.400 2.400 

56290000 Sonstige Aufwendungen für die 401,89 550 550 550 550 550 

Inanspruchnahme von Rechten und Diensten 

56360000 Öffentlichkeitsarbeit 895,08 850 850 850 850 850 

56410000 Versicherungsbeiträge 532,76 550 550 550 550 550 

Haftpflicht für Veranstaltungen 

56420000 Beiträge zu Wirtschaftsverbänden, 92, 00 100 100 100 100 100 

Berufsvertretungen und Vereinen 

Scharfeneckverein, Pfalzritter, Trifelsverein 

56930000 Repräsentationen 186,58 0 150 150 150 150 

56990000 Sonstige laufende Aufwendungen / sonstige 273,84 200 200 200 200 200 

laufende Aufwendungen der Verwaltungstätigkeit / 73 
Sonstige 

insb. Volkstrauertag 



Produkthaushalt 
Gemeinde: 08 Ortsgemeinde Ramberg 

Hauptproduktbereich 

Produktbereich 

Produktgruppe 

Produkt 

Leistung 

2 Schule und Kultur 

28 Heimat- und sonstige Kulturpflege 

281 Heimat- und sonstige Kulturpflege 

281 O Heimat- und sonstige Kulturpflege 

28100 Heimat- und sonstige Kultur'pflege 

Teilergebnishaushalt 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten Ergebnis 2019 Plan 2020 

E 15 = Summe der laufenden Aufwendungen aus 8.267,60 25.050 

Verwaltungstätigkeit 

E 16 = laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit 18,87 -1.300 

E 17 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 0,00 0 

E 18 Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 0,00 0 

E 19 = Saldo der Zins -und sonstigen Finanzerträge und 0,00 0 

-aufwendungen 

E20 = Ordentliches Ergebnis 18,87 -1.300 

E 21 Außerordentliches Ergebnis 0,00 0 

E22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 

E23 = Jahresergebnis (Jahresüberschuss/ Jahresfehlbetrag) 18,87 -1.300 

des Teilhaushalts 

74 

Plan 20·21 Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

14.500 27.000 26.850 26.850 

-8.750 -11 .200 -9.300 -7.300 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

-8.750 -11 .200 -9.300 -7.300 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

-8.750 -11 .200 -9.300 -7.300 



Produkthaushalt 
Gemeinde: 08 Ortsgemeinde Ramberg 

Hauptproduktbereich 2 Schule und Kultur 

Produktbereich 28 Heimat- und sonstige Kulturpflege 

Produktgruppe 281 Heimat- und sonstige Kulturpflege 

Produkt 2810 Heimat- und sonstige Kulturpflege 

Leistung 28100 Heimat- und sonstige Kulturpflege 

Teilfinanzhaus halt 

Nr. Ein- und Auszahlungsarten Ergebnis 2019 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

F 23 Summe der ordentlichen und außerordentlichen Ein- 121,31 -600 -8.050 -10.550 -8.650 -6.650 

und Auszahlungen 

F 24 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0. 11.900 0 5.150 0 

68160000 Anzahlungen auf Investitionszuwendungen 0,00 0 11.900 0 5.150 0 

28100.23310000 (H) 

Ansatz 2021: 11.900 € 

2021: Zuwendung 11 .600 € Verein "Kulturelles Erbe" 

2021 : Zuwendung 300 € Pfalzwerke 

2023: Fördermittel 5.124 € Bundeszuschuss 

Projektträger Jülch 

28100.23310000 (S) 

Ansatz 2021: O € 

F 25 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 

F 26 + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00 0 0 0 0 0 

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 11 .900 0 5.150 0 

Auszahlungen fü r immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 

F 29 Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 5.000 22.000 0 0 0 

78590000 Auszahlungen für Anlagen im Bau und für 0,00 5.000 22.000 0 0 0 

geleistete Anzahlungen 

28100.09100000 (S) 

Ansatz 2021: 5.000 € 

Anschaffung zusätzlicher StromkastenlVerbesserung 

Stromversorgung bei Heimatfesten 

28100.09600000 (S) 

Ansatz 2021 : 17.000 € 

LED-Beleuchtung Burgruine Ramburg 

F 30 Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 

F 31 Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 

F 32 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 5.000 22.000 0 0 0 

F 33 = Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 0,00 -5.000 -10.100 0 5.150 0 

Investitionstätigkeit 

F 34 = Finanzmittelüberschuss /-fehlbetrag des Teilhaushalts 121,31 -5.600 -18.150 -10.550 -3.500 -6.650 

75 



Produkthaushalt 
Gemeinde: 08 Ortsgemeinde Ramberg 

Hauptproduktbereich 3 Soziales und Jugend 

Produktbereich 36 Kinder-, Jugend- und Familienhilfe 

Produktgruppe 365 Tageseinrichtungen für Kinder 

Produkt 3650 Tageseinrichtungen für Kinder 

Leistung 36500 Tageseinrichtungen für Kinder 

Verantwortlich -~---~--~~-~~ ~rt der Aufgabe 
Ortsbürgermeister Jürgen Munz ______________ Pflichtaufgabe 

uftragsgrundlage -~--~~-------~~ Zielgruppe 
Kindertagesstättengesetz Kinder im Vorschulalter, Erziehungsberechtigte, Träger und Mitarbeiter Kindertagesstätte 

Produktart 

extern 

Verbale Beschreibung des Produkts/ der Leistung ---Einrichtung, Unterhaltung und Bewirtschaftung von Kindertagesstätten, Bereitstellung des erforderlichen Personals bzw. Beteiligung an Sach-, Personal- und Investitionskosten 

sofern ein Dritter Träger der Kindertagesstätte ist. 

Leistungsumfang 

Beteiligung an den Personal-, Sach- und Investitionskosten der k'ath. Kindertagesstätte Ramberg (und ggf. weiterer Kindertagesstätten) 

Ziele 

Erziehungs- und Bildungsarbeit im Vorschulalter, Förderung der Gemeinschaftsfähigkeit sowie Betreuungsmaßnahmen durch die Bereitstellung einer ausreichenden Anzahl von 

Kindergartenplätzen. 

Grund- und Kennzahlen 

Grundzahlen: Einwohner/Kindergartenkiner/Jahresergebnis 

Kennzahlen: Aufwand je Einwohner/Kindergartenkind 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten 

E 1 + Steuern und ähnliche Abgaben 

E2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 

Transfererträge 

41442000 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 

Zwecke/ vom öffentlichen Bereich / von der EU / vom 

Land 

Einrichtung von U3-Plätzen 

E3 + Erträge der sozialen Sicherung 

E4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 

E5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 

E6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 

E7 + Sonstige laufende Erträge 

ES = Summe der laufenden Erträge aus 

Verwaltungstätigkeit 

E9 Personal- und Versorgungsaufwendungen 

50221000 Vergütungen 

50222000 Leistungszulagen 

50320000 Beiträge zu Versorgungskassen / 

Arbeitnehmer 

50420000 Beiträge zur gesetzlichen 

Sozialversicherung I Arbeitnehmer 

50820000 Zuführungen zu Rückstellungen für nicht 

genommenen Urlaub, Überstunden u.ä. / Arbeitnehmer 

50900000 Pauschalierte Lohnsteuer (auch Zahlungen 

über Knappschaft) 

E 10 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 

E 11 Abschreibungen 

53220000 Abschreibungen auf immaterielle 

Vermögensgegenstände/ immaterielle 

Vermögensgegenstände aus geleisteten 

Zuwendungen 

Teilergebnishaushalt 

Ergebnis 2019 Plan 2020 

0,00 0 

25,58 0 

25,58 0 

0,00 0 

0,00 0 

0,00 0 

0,00 0 

0,00 0 

25,58 0 

5.474,03 2.600 

4.155,56, 2.000 

66,43 0 

327,21 200 

872,06 400 

37,62 0 

15, 15 0 
' 

0,00 0 

5.824,00 5.800 

5.824,00 5.800 

76 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

0 0 0 0 

50 50 50 50 

50 50 50 50 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

. 0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

50 50 50 50 

1.550 1.600 1.700 1.700 

1.200 1.200 1.300 1.300 

0 0 0 0 

100 150 150 150 

250 250 250 250 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

5.800 4.350 0 0 

5.800 4.350 0 0 



Produkthaushalt 
Gemeinde: 08 Ortsgemeinde Ramberg 

Hauptproduktbereich 

Produktbereich 

Produktgruppe 

Produkt 

Leistung 

3 Soziales und Jugend 

36 Kinder-, Jugend- und Familienhilfe 

365 Tageseinrichtungen für Kinder 

3650 Tageseinrichtungen für Kinder 

36500 Tageseinrichtungen für Kinder 

Teilergebnishaushalt 

Ertrags- und Aufwandsarten Ergebnis 2019 Plan 2020 

E 12 Zuwendungen, Umlagen und sonstige 47.717,60 40.000 

Transferaufwendungen 

54190000 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 47.717,60 40.000 

Zwecke/ an Sonstige 

Beteiligung an Sach- und Personalkosten 

E 13 Aufwendungen der sozialen Sicherung 0,00 0 

E 14 Sonstige laufenden Aufwendungen 24,00 50 

56420000 Beiträge zu Wirtschaftsverbänden, 24,00 50 

Berufsvertretungen und Vereinen 

Förderverein KITA 

E 15 = Summe der laufenden Aufwendungen aus 59.039,63 48.450 

Verwaltungstätigkeit 

E 16 = laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit -59.014,05 -48.450 

E 17 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 0,00 0 

E 18 Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 0,00 · 0 

E 19 = Saldo der Zins -und sonstigen Finanzerträge und 0,00 0 

-aufwendungen 

E20 · = Ordentliches Ergebnis -59.014,05 -48.450 

E 21 Außerordentliches Ergebnis 0,00 0 

Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 

Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) -59.014,05 -48.450 

des Teilhaushalts 

77 

Plan 2021 Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

40.000 40.000 40.000 40.000 

40.000 40.000 40.000 40.000 

0 0 0 0 

50 50 50 50 

50 50 50 50 

47.400 46.000 41 .750 

-47.350 -45.950 -41 .700 

0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

-47.350 -45.950 -41.700 -41.700 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

-47.350 -45.950 -41.700 -41.700 



Produkthaushalt 
Gemeinde: 08 Ortsgemeinde Ramberg 

Hauptproduktbereich J Soziales und Jugend 

Produktbereich 36 Kinder-, Jugend- und Familienhilfe 

Produktgruppe 365 Tageseinrichtungen für Kinder 

Produkt 3650 Tageseinrichtungen für Kinder 

Leistung 36500 Tageseinrichtungen für Kinder 

Teilfinanzhaushalt 

Nr. Ein- und Auszahlungsarten Ergebnis 2019 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

F 23 Summe der ordentlichen und außerordentlichen Ein- -56.129,30 -42.650 -41 .550 -41 .600 -41.700 -41 .700 

und Auszahlungen 

F 24 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 108.000 0 0 

68160000 Anzahlungen auf Investitionszuwendungen 0,00 0 0 108.000 0 0 

36500.23310000 (H) 

Ansatz 2021 : 0 € 

Zuschüsse Land RLP (48.000 €) und OG Dernbach 

(60.000 €) 

36500.23310000 (S) 

Ansatz 2021: O € 

F 25 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Enlgelten 0,00 0 0 0 0 0 

F 26 + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00 0 0 0 0 0 

F 27 = Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 108.000 0 0 

F 28 Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 

F 29 Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 20.000 160.000 0 0 

78590000 Auszahlungen für Anlagen im Bau und für 0,00 0 20.000 160.000 0 0 

geleistete Anzahlungen 

36500.09600000 (S) 

Ansatz 2021: 20.000 € 

RenovierunglSanierunglUmbau KITA 

F 30 Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 9 0 

F 31 Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 

F 32 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 20.000 160.000 0 0 

F 33 = Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 0,00 0 -20.000 -52.000 0 0 

Investitionstätigkeit 

F 34 = Finanzmittelüberschuss /-fehlbetrag des Teilhaushalts -56.129,30 -42.650 -61 .550 -93.600 -41 .700 -41.700 

78 



Produkthaushalt 
Gemeinde: 08 Ortsgemeinde Ramberg 

Hauptproduktbereich 

Produktbereich 

Produktgruppe 

Produkt 

Leistung 

Verantwortlich 

Ortsbürgermeister Jürgen Munz 

'Auftragsgrundlage 

Beschlüsse der Gremien 

Produktart 

extern 

3 Soziales und Jugend 

36 Kinder-, Jugend- und Familienhilfe 

366 Einrichtungen der Jugendarbeit 

3660 Einrichtungen der Jugen.darbeit 

36600 Einrichtungen der Jugendarbeit 

Verbale Beschreibung des Produkts / der Leistu~g 

Einrichtung, Unterhaltung und Bewirtschaftung von Einrichtungen der Jugendarbeit 

Leistungsumfang 

Spielplatz, Jugendhaus, sonstige Jugendarbeit, Zuschüsse 

Ziele 

Freiwillige Aufgabe . 

. Kinder, Jugendliche, Erziehungsberechtigte 

Schaffung von Freizeitangeboten für Kinder und Jugendliche insb. durch Bereitstellung und Unterhaltung von Spielplatz und Jugendraum. 

Grund- und Kennzahlen 

Grundzahlen: Einwohner/Anzahl Kinder und Jugendliche/Jahresergebnis 

Kennzahlen: Aufwand je Einwohner/Kind bzw. Jugendlicher 

Bemerkungen 

Hierzu zählen nicht die Angelegenheiten des Kindergartens (Produkt-Nr. 3650) 

Teilergebnishaushalt 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten Ergebnis 2019 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022 

E 1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 

E2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 234,00 750 450 400 

Transfererträge 

41490000 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 0,00 500 250 250 

Zwecke/ von Sonstigen 

41510000 Sonderposten aus Zuwendungen 234,00 250 200 150 

E3 + Erträge der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 

E4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 

ES + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 

E6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0,00 0 0 0 

E7 + Sonstige laufende Erträge 0,00 0 0 0 

ES = Summe der laufenden Erträge aus 234,00 750 450 400 

Verwaltungstätigkeit 

E9 Personal- und Versorgungsaufwendungen 1.400,96 2.350 1.200 1.200 

50221000 Vergütungen 1.089, 11 1.800 900 900 

50320000 Beiträge zu Versorgungskassen / 84,42 200 100 100 

Arbeitnehmer 

50420000 Beiträge zur gesetzlichen 223,39 350 200 200 

Sozialversicherung / Arbeitnehmer 

50900000 Pauschalierte Lohnsteuer (auch Zahlungen 4,04 0 0 0 

über Knappschaft) 

E 10 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 1.323,70 3.150 3.750 3.800 

52200000 Aufwendungen für Energie I Wasser I 790,47 950 1.250 1.300 

Abwasser I Abfall 

52310000 Unterhaltung der Grundstücke, 365,73 1.000 1.000 1.000 

Außenanlagen, Gebäude und Gebäudeeinrichtungen 

52380000 Geringwertige Geräte, Ausstattungs-, 0,00 400 100 100 

Ausrüstungs- und sonstige Gebrauchsgegenstände 

52490000 Sonstige Aufwendungen für Sachleistungen 167,50 800 1.400 1.400 

Jugendarbeit allgemein & Anteil Kosten 79 

Fackelwanderung 

Plan 2023 Plan 2024 

0 0 

400 400 

250 250 

150 150 

0 0 

0 0 

0 0 

0 0 

0 0 

400 400 

1.300 1.300 

1.000 1.000 

100 100 

200 200 

0 0 

3.900 4.000 

1.400 1.500 

1.000 1.000 

100 100 

1.400 1.400 



Produkthaushalt 
Gemeinde: 08 Ortsgemeinde Ramberg 

Hauptproduktbereich 3 Soziales und Jugend 

Produktbereich 36 Kinder-, Jugend- und Familienhilfe 

Produktgruppe 366 Einrichtungen der Jugendarbeit 

Produkt 3660 Einrichtungen der Jugendarbeit 

Leistung 36600 Einrichtungen der Jugendarbeit 

Teilergebnishaushalt 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten Plan 2021 Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

E 11 Abschreibungen 710,00 700 700 600 600 600 

53300000 Abschreibungen auf unbebaute 239,00 250 250 250 250 250 

Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte 

53420000 Abschreibungen auf bebaute Grundstücke 471,00 450 450 350 350 350 

und grundstücksgleiche Rechte/ mit sozialen 

Einrichtungen 

E 12 Zuwendungen, Umlagen und sonstige 1.700,00 1.200 1.200 1.200 1.200 1.200 

Transferaufwendungen 

54190000 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 1.700,00 1.200 1.200 1.200 1.200 1.200 
Zwecke/ an Sonstige 

Zuschüsse Jugenfeuerwehr / Förderverein 

Grundschule/ SC Ramberg 

E 13 Aufwendungen der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 0 0 

E 14 Sonstige laufenden Aufwendungen 235,70 250 250 250 250 250 

56410000 Versicherungsbeiträge 184,70 200 200 200 200 200 
56420000 Beiträge zu Wirtschaftsverbänden, 51 ,00 50 50 50 50 50 
Berufsvertretungen und Vereinen 

Förderverein Grundschule 

E15 = Summe der laufenden Aufwendungen aus 5.370,36 7.650 7.100 7.050 7.250 7.350 

Verwaltungstätigkeit 

E 16 = laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit -5.136,36 -6.900 -6.650 -6.650 -6.850 -6.950 

E 17 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 0,00 0 0 0 0 0 

E 18 Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0 

E19 = Saldo der Zins -und sonstigen Finanzerträge und 0,00 0 0 0 0 0 

-aufwendungen 

E20 = Ordentliches Ergebnis -5.136,36 -6.900 -6.650 -6.650 -6.850 -6.950 

E 21 Außerordentliches Ergebnis 0,00 0 0 0 0 0 

E 22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0 

E 23 = Jahresergebnis (Jahresüberschuss/ Jahresfehlbetrag) -5.136,36 -6.900 -6.650 -6.650 -6.850 -6.950 

des Teilhaushalts 

80 



Produkthaushalt 
Gemeinde: 08 Ortsgemeinde Ramberg 

Hauptproduktbereich 

Produktbereich 

Produktgruppe 

Produkt 

Leistung 

3 Soziales und Jugend 

36 Kinder-, Jugend- und Familienhilfe 

366 Einrichtungen der Jugendarbeit 

3660 Einrichtungen der Jugendarbeit 

36600 Einrichtungen der Jugendarbeit 

Teilfinanzhaushalt 

Nr. Ein- und Auszahlungsarten Ergebnis 2019 Plan 2020 

F 23 Summe der ordentlichen und außerordentlichen Ein- -3.610,36 -6.450 

und Auszahlungen 

F 24 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 

F 25 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 

F 26 + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00 0 

F 27 = Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 

F 28 Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 

F 29 Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 

78590000 Auszahlungen für Anlagen im Bau und für 0,00 0 

geleistete Anzahlungen 

36600.09100000 (S) 

Ansatz 2021 : 0 € 

Anschaffung Pelletofen 

F 30 Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 

F 31 Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 

F 32 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 

F 33 = Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 0,00 0 

Investitionstätigkeit 

F 34 = Finanzmittelüberschuss /-fehlbetrag des Teilhaushalts -3.610,36 -6.450 

81 

Plan 2021 Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

-6.150 -6.200 -6.400 -6.500 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 2.500 0 0 

0 2.500 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 2.500 0 0 

0 -2.500 0 0 

-6.150 -8.700 -6.400 -6.500 



Produkthaushalt 
Gemeinde: 08 Ortsgemeinde Ramberg 

Hauptproduktbereich 5 Gestaltung Umwelt 

Produktbereich 51 Räumliche Planung und Entwicklung 

Produktgruppe 511 Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen 

Produkt 5110 Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen 

Leistung 51100 Allgemeine Aufgaben der Ortsplanung und Mitwirkung an der Regionalplanung 

Verantwortlich ---------~--- 'Art der Aufgabe 
Ortsbürgermeister Jürgen Munz Pflichtaufgabe 

Auftragsgrundlage _____ ielg_r_up_p_e ____ _ 

insb. Baugesetzbuch, Landesbauordnung, Flurbereinigungsgesetz 

Produktart 

extern 

Verbale Beschreibung des Produkts / der Leistung 

Einwohner, Grundstückseigentümer, Personen mit Bauabsicht / Investoren 

Aufstellung und Änderung von Bebauungsplänen, Vorhaben- und Erschließungsplänen, Abrundungs- und Außenbereichssatzungen sowie Sicherstellung der städtebaulichen 

Entwicklung und Ordnung 

Leistungsumfang 

Bebauungspläne, Satzungen nach BauGB und LBauO, landespflegerische Begleitpläne, Gemeindeentwicklung, Baulandumlegungen, Grenzregelungen, Flurbereinigungen, 

Vermessungen 

Ziele 

Sicherstellung einer sinnvollen, bedarfsgerechten und zukunftsorientierten Weiterentwicklung der Ortsgemeinde. 

Grund- und Kennzahlen ----Grundzahlen: Einwohner/Jahresergebnis 

Kennzahlen: Aufwand je Einwohner 

Teilergebnishaushalt 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten Ergebnis 2019 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

E 1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0 

E 2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 

Transfererträge 

E 3 + Erträge der sozialen Sicherung 

E 4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 

E 5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 

E 6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 

E 7 + Sonstige laufende Erträge 

E 8 = Summe der laufenden Erträge aus 

Verwaltungstätigkeit 

E 9 Personal- und Versorgungsaufwendungen 

E 10 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 

E 11 Abschreibungen 

E 12 Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferaufwendungen 

E 13 Aufwendungen der sozialen Sicherung 

E 14 Sonstige laufenden Aufwendungen 

56250000 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche 

Aufwendungen 

Bauleitplanung (bsp. "Ohlsbach") 

E 15 = Summe der laufenden Aufwendungen aus 

Verwaltungstätigkeit 

E 16 = laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit 

E 17 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 

E 18 Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 

E 19 = Saldo der Zins -und sonstigen Finanzerträge und 

-aufwendungen 

E 20 = Ordentliches Ergebnis 

E 21 Außerordentliches Ergebnis 

0,00 0 0 0 0 0 

0,00 0 0 

0,00 0 0 

0,00 0 0 

0,00 0 0 

0,00 0 0 

0,00 0 0 

0,00 0 0 

0,00 0 0 

0,00 0 0 

0,00 0 0 

0,00 0 0 

4.345,52 50.000 8.000 

4.345,52 50.000 8.000 

4.345,52 50.000 8.000 

-4.345,52 -50.000 -8.000 

0,00 0 0 

0,00 0 0 

0,00 0 0 

-4.345,52 -50.000 -8.000 

0,00 0 0 

82 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

27.000 

27.000 

27.000 

-27.000 

0 

0 

0 

-27.000 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 



Produkthaushalt 
Gemeinde: 08 Ortsgemeinde Ramberg 

5 Gestaltung Umwelt Hauptproduktbereich 

Produktbereich 

Produktgruppe 

Produkt 

51 Räumliche Planung und Entwicklung 

Leistung 

Nr. 

511 Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen 

5110 Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen 

51100 Allgemeine Aufgaben der Ortsplanung und Mitwirkung an der Regionalplanung 

Teilergebnishaushalt 

Ertrags- und Aufwandsarten Plan 2020 

E 22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 

Ergebnis 2019 

0,00 . 

-4.345,52 E 23 = Jahresergebnis (Jahresüberschuss/ Jahresfehlbetrag) 

des Teilhaushalts 

83 

Plan 2022 

· O 

-27.000 

0 

0 

Plan 2024 

0 



Produkthaushalt 
Gemeinde: 08 Ortsgemeinde Ramberg 

Hauptproduktbereich 5 Gestaltung Umwelt 

Produktbereich 51 Räumliche Planung und Entwicklung 

Produktgruppe 511 Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen 

Produkt 5110 Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen 

Leistung 51100 Allgemeine Aufgaben der Ortsplanung und Mitwirkung an der Regionalplanung 

Teilfinanzhaushalt 

Nr. Ein- und Auszahlungsarten Ergebnis 2019 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022 Plan 2024 

F 23 Summe der ordentlichen und außerordentlichen Ein- -4.431,59 -50.000 . -8.000 -27.000 0 0 

und Auszahlungen 

F 24 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 50.000 0 0 

68160000 Anzahlungen auf Investitionszuwendungen 0,00 0 0 50.000 0 0 

51100.23310000 (H) 

Ansatz 2021 : 0 € 

"Umlegungsvorteill Ohlsbach" 

51100.23310000 (S) 

Ansatz 2021 : 0 € 

F 25 + Einzah lungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 

F 26 + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00 50.000 0 50.000 0 0 

68580000 Einzahlungen für Anlagen im Bau und für 0,00 50.000 0 50.000 0 0 

geleistete Anzahlungen 

51100.09100000 (H) 

Ansatz 2021: 0 € 

Umlegungsverfahren Baugebiet "Ohlsbach" / 

Umlegungskosten und "Umlegungsvorteil" 

Bauprojekt "Albertusheim" (Ansatz Verkaufserlös) 

F 27 = Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 50.000 0 100.000 0 0 

F 28 Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 

F 29 Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 100.000 10.000 80.000 10.000 0 

78590000 Auszahlungen für Anlagen im Bau und für 0,00 100.000 10.000 80.000 10.000 0 

geleistete Anzahlungen 

51100.09100000 (S) 

Ansatz 2021: 10.000 € 

Umlegungsverfahren Baugebiet "Ohlsbach" / 

Umlegungskosten und "Umlegungsvorteil" 

Bauprojekt "Albertusheim" (Ansatz Verkaufserlös) 

F 30 Auszah lungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 

F 31 Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 

F 32 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 100.000 10.000 80.000 10.000 0 

F33 = Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 0,00 -50.000 -10.000 20.000 -10.000 0 

Investitionstätigkeit 

F 34 = Finanzmittelüberschuss /-fehlbetrag des Teilhaushalts -4.431,59 -100.000 -18.000 -7.000 -10.000 0 

84 



Produkthaushalt 
Gemeinde: 08 Ortsgemeinde Ramberg 

Hauptproduktbereich 

Produktbereich 

Produktgruppe 

Produkt 

Leistung 

Verantwortlich 

5 Gestaltung Umwelt 

52 Bauen und Wohnen 

522 Wohnungsbauförderung 

5220 Wohnungsbauförderung 

52200 Wohnungsbauförderung 

Art der Aufgabe ----- ------~-~--~----------Ortsbürgermeister Jürgen Munz 

Auftragsgrundlage 

Beschlüsse der Gremien 

Produktart 

extern 

-----------------

Verbale Beschreibung des Produkts / der Leistung 

Frei willige Aufgabe 

Zielgruppe 

Wohnungssuchend e, Personen mit Bauabsicht/ Investoren 

Bereitstellung, Unterhaltung und Bewirtschaftung von gemeindeeigenen Mietwohngrundstücken, Grunderwerb zur Weiterveräußerung (Bereitstellung von Bauland für den 

Wohnungsbau) 

Leistungsumfang 

Mietwohngrundstücke, Bauplätze 

Ziele 

Optimierung der Nutzung des vorhandenen Grundvermögens (Mietwohnung, Bauplätze). Bereitstellung und Verkauf von Bauplätzen bei Bedarf. 

Grund- und Kennzahlen 

Grundzahlen: Jahresergebnis/Anzahl Mietwohnung/Anzahl Bauplätze 

Kennzahlen : Aufwand für Mietwohnung/Aufwand je Bauplatz 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten 

E 1 + Steuern und ähnliche Abgaben 

E2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 

Transfererträge 

41510000 Sonderposten aus Zuwendungen 

E3 + Erträge der sozialen Sicherung 

E4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 

ES + Privatrechtliche Leistungsentgelte 

44120000 Mieten und Pachten 

E6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 

E7 + Sonstige laufende Erträge 

E8 = Summe der laufenden Erträge aus 

Verwaltungstätigkeit 

E9 Personal- und Versorgungsaufwendungen 

50221000 Vergütungen . 

50320000 Beiträge zu Versorgungskassen / 

Arbeitnehmer 

50420000 Beiträge zur gesetzlichen 

Sozialversicherung / Arbeitnehmer 

50900000 Pauschalierte Lohnsteuer (auch Zahlungen 

über Knappschaft) 

E 10 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 

52200000 Aufwendungen für Energie/ Wasser/ 

Abwasser/ Abfall 

52310000 Unterhaltung der Grundstücke, 

Außenanlagen, Gebäude und Gebäudeeinrichtungen 

52320000 Bewirtschaftung der Grundstücke, 

Außenanlagen, Gebäude und Gebäudeeinrichtungen 

52380000 Geringwertige Geräte, Ausstattungs-, 

Ausrüstungs- und sonstige Gebrauchsgegenstände 

E 11 Abschreibungen 

Teilergebnis haushalt 

Ergebnis 2019 Plan 2020 Plan 2021 

0,00 0 0 0 

3.878,00 3.900 3.900 3.900 

3.878,00 3.900 3.900 3.900 

0,00 0 0 0 

0,00 0 0 0 

24.820,00 27.000 28.500 30.000 

24.820, 00 27.000 28.500 . 30.000 

0,00 0 0 0 

0,00 0 0 0 

28.698,00 30.900 32.400 33.900 

74,06 100 1.950 2.100 

57, 13 100 1.500 1.600 

4,44 0 150 150 

12,08 0 300 350 

0,41 0 0 0 

14.814,54 8.550 8.300 8.300 

5.768,06 6.550 5.300 5.300 

7.744,46 1.000 2.000 2.000 

534,02 1.000 1.000 1.000 

768,00 0 0 0 

5.911,00 5.200 8.050 8.050 

85 

Plan 2023 

0 

3.900 

3.900 

0 

0 

· 30.000 

30.000 

0 

0 

33.900 

2.100 

1.600 

150 

350 

0 

8.300 

5.300 

2.000 

1.000 

0 

8.050 

0 

3.900 

3.900 

0 

0 

30.000 

30.000 

0 

0 

33.900 

2.250 

1.700 

200 

350 

0 

8.300 

5.300 

2.000 

1.000 

0 

8.050 



Produkthaushalt 
Gemeinde: 08 Ortsgemeinde Ramberg 

Hauptproduktbereich 5 Gestaltung Umwelt 

Produktbereich 52 Bauen und Wohnen 

Produktgruppe 522 Wohnungsbauförderung 

Produkt 5220 Wohnungsbauförderung 

Leistung 52200 Wohnungsbauförderung 

Teilergebnishaushalt 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten Plan 2020 Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

53300000 Abschreibungen auf unbebaute 729,00 0 750 750 750 750 

Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte 

53410000 Abschreibungen auf bebaute Grundstücke 5.182,00 5.200 7.300 7.300 7.300 7.300 

und grundstücksgleiche Rechte/ mit Wohnbauten 

E 12 Zuwendungen, Umlagen und sonstige 0,00 0 0 0 0 0 

Transferaufwendungen 

E 13 Aufwendungen der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 0 0 

E 14 Sonstige laufenden Aufwendungen 1.054,52 1.200 1.200 1.200 1.200 1.200 

56250000 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche 60,00 0 0 0 0 0 

Aufwendungen 

56410000 Versicherungsbeiträge 525,38 550 550 550 550 550 

56430000 Sonstige Beiträge 0,00 150 150 150 150 150 

WKB 's Haupt-12 / Haupt-22 / Haupt-51 

56810000 Grundsteuer 469, 14 500 500 500 500 500 

E 15 = Summe der laufenden Aufwendungen aus 21.854,12 15.050 19.500 19.650 19.650 19.800 

Verwaltungstätigkeit 

E 16 = laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit 6.843,88 15.850 12.900 14.250 14.250 14.100 

E 17 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 0,00 0 0 0 0 0 

E 18 Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 0,00 () 0 0 0 0 

E19 = Saldo der Zins -und sonstigen Finanzerträge und 0,00 0 0 0 0 0 

-aufwendungen 

E20 = Ordentliches Ergebnis 6.843,88 15.850 12.900 14.250 14.250 14.100 

E 21 Außerordentliches Ergebnis 0,00 0 0 0 0 0 

E 22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0 

E23 = Jahresergebnis (Jahresüberschuss/ Jahresfehlbetrag) 6.843,88 15.850 12.900 14.250 14.250 14.100 

des Teilhaushalts 

86 



Produkthaushalt 
Gemeinde: 08 Ortsgemeinde Ramberg 

Hauptproduktbereich 5 Gestaltung Umwelt 

Produktbereich li2 Bauen und Wohnen 

Produktgruppe 522 Wohnungsbauförderung 

Produkt 5220 Wohnungsbauförderung 

Leistung 52200 Wohnungsbauförderung 

T eilfinanzhaushalt 

Nr. Ein- und Auszahlungsarten Ergebnis 2019 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

F 23 Summe der ordentlichen und außerordentlichen Ein- 8.185,93 17.150 17.050 18.400 18.400 18.250 

und Auszahlungen 

F 24 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 

F 25 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 

F 26 + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00 60.000 60.000 0 0 0 

68580000 Einzahlungen für Anlagen im Bau und für 0,00 60.000 · 60.000 0 0 0 

geleistete Anzahlungen 

52200.09100000 (H) 

Ansatz 2021 : 60.000 € 

52200.091 (H) 2020: Verkaufserlös Hauptstr. 42 60.000 

EUR 

F 27 = Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 60.000 60.000 0 0 

F 28 Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände . 0,00 0 0 0 0 

F 29 Auszahlungen für Sachanlagen 29.155,00 0 0 0 0 0 

78590000 Auszahlungen für Anlagen im Bau und für 29.155,00 0 0 0 0 0 

geleistete Anzahlungen 

52200.09100000 (S) 

Ansatz 2021: 0 € 

52200.091 (H) 2020: Verkaufserlös Hauptstr. 42 60.000 

EUR 

F 30 Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 

F 31 Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 

F 32 Summe der Auszalilungen aus Investitionstätigkeit 29.155,00 0 0 0 0 0 

F 33 = Saldo der Ein• und Auszahlungen aus -29.155,00 60.000 60.000 0 0 0 

Investitionstätigkeit 

F 34 = Finanzmittelüberschuss /-fehlbetrag des Teilhaushalts -20.969,07 77.150 77.050 18.400 18.400 18.250 

87 



Produkthaushalt 
Gemeinde: 08 Ortsgemeinde Ramberg 

Hauptproduktbereich 5 Gestaltung Umwelt 

Produktbereich 54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV 

Produktgruppe 541 Gemeindestraßen 

Produkt 5410 Gemeindestraßen 

Leistung 54100 Gemeindestraßen 

Verantwortlich . -~--~----------- Art der Aufgabe 
Ortsbürgermeister Jürgen Munz Pflichtaufgabe 

Auftragsgrundlage _______________ Zielgruppe 

Landesstraßengesetz (LStrG) ---~---------~-Eigentümer der Anliegergrundstücke, Einwohner, Allgemeinheit 

Produktart 

extern 

Verbale Beschreibung des Produkts/ der Leistung 

Bereitstellung und Unterhaltung von Gemeindestraßen, Straßenbeleuchtung, Konzessionsabgaben 

Leistungsumfang 

Gemeindestraßen, Gehwege, Plätze, Verkehrsausstattung, Straßenreinigung, Winterdienst, Straßenoberflächenentwässerung, Konzessionsabgaben, Straßenbeleuchtung, 

ÖPNV-Einrichtungen an Gemeindestraßen, Standorte Glascontainer, Straßenbegleitgrün 

Ziele 

Bereitstellung und Unterhaltung von verkehrssicheren Straßen-, Gehweg- und Parkplatzflächen. Steigerung Wohnwert durch Straßenbegleitgrün, Optimierung der 

Straßenbeleuchtung hinsichtlich Brennstunden und Leuchtmittel. 

Grund- und Kennzahlen 

Grundzahlen: Einwohner/Straßenfläche(lfdm. ,qm)/Jahresergebnis 

Kennzahlen: Aufwand je Einwohner/je lfdm, qm 

Nr. Ertrags• und Aufwandsarten 

E 1 + Steuern und ähnliche Abgaben 

E2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 

Transfererträge 

41442000 Zuweisungen und Zuschüsse .für laufende 

Zwecke/ vom öffentlichen Bereich/ von der EU / vom 

Land 

41510000 Sonderposten aus Zuwendungen 

E3 + Erträge der sozialen Sicherung 

E4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 

43210000 Entgelte für die Benutzung von öffeotlichen 

Einrichtungen und für wirtschaftliche Dienstleistungen 

Sondernutzungsgebühren 

43700000 Erträge aus der Auflösung von 

Sonderposten für Beiträge und ähnliche Entgelte 

E5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 

44120000 Mieten und Pachten 

E6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 

44243000 Kostenerstattungen und Kostenumlagen / 

vom öffentlichen Bereich / von der EU / von 

Gemeinden und Gemeindeverbänden 

von Landkreis für Glascontainerstandplätze 

E7 + Sonstige laufende Erträge 

46250000 Konzessionsabgaben 

Pfalzwerke Netz AG 

46614000 Erträge aus der Auflösung von 

Rückstellungen 

ES = Summe der laufenden Erträge aus 

Verwaltungstätigkeit 

E9 Personal- und Versorgungsaufwendungen 

Teilergebnishaus halt 

Ergebnis 2019 Plan 2020 

0,00 0 

4.608,22 4.500 

112,09 0 

4.496, 13 4.500 

0,00 0 

14.480,23 8.850 

10,23 150 

14.470,00 8.700 

1.732,76 1.750 

1.732,76 1.750 

2.820,00 2.800 

2.820,00 2.800 

24.768,96 24.700 

24.634,90 24.700 

134,06 0 

48.410,17 42.600 

8.175,14 10.100 . 

88 

Plan 2021 Plan 2022 Plan 2023 

0 0 0 

4.200 4.050 3.850 

0 0 0 

4.200 4.050 3.850 

0 0 0 

8.350 8.250 8.250 

150 150 150 

8.200 8.100 8.100 

1.750 1.750 1.750 

1.750 1.750 1.750 

2.800 2.800 2.800 

2.800 2.800 2.800 

24.750 24.750 24.750 

24.500 24.500 24.500 

250 250 250 

41 .850 41.600 41 .400 

11 .850 11.950 12.100 

Plan 2024 

0 

3.850 

0 

3.850 

0 

600 

150 

450 

1.750 

1.750 

.2.800 

2.800 

24.750 

24.500 

250 

12.250 



Produkthaushalt 
Gemeinde: 08 Ortsgemeinde Ramberg 

Hauptproduktbereich 5 Gestaltung Umwelt 

Produktbereich 54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV 

Produktgruppe 541 Gemeindestraßen 

Produkt 541 O Gemeindestraßen 

Leistung 54100 Gemeindestraßen 

Teilergebnishaushalt 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten. Ergebnis 2019 Plan 2020 Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

50221000 Vergütungen 6.303,64 7.700 9.000 9.100 9.200 9.300 

50222000 Leistungszulagen 8,56 0 0 0 0 0 

50320000 Beiträge zu Versorgungskassen / 489,2 1 800 950 950 950 1.000 

Arbeitnehmer 

50420000 Beitr~ge zur _gesetzlichen 1.327,07 1.600 1.900 1.900 1.950 1.950 

Sozialversicherung/ Arbeitnehmer 

50820000 Zuführungen zu Rückstellungen für nicht 7,30 0 0 0 0 0 

genommenen Urlaub, Überstunden u.ä. / Arbeitnehmer 

50900000 Pauschalierte Lohnsteuer (auch Zahlungen 39,36 0 0 0 0 0 

über Knappschaft) 

E 10 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 41 .700,07 33.750 34.100 .37.600 37.100 37. 100 

52200000 Aufwendungen für Energie/ Wasser/ 3.122,00 3.650 4.150 4.150 4.150 4. 150 

Abwasser/ Abfall 

Strom Straßenbeleuchtung, WKB Parkplätze 

52330000 Unterhaltung des lnfrastrukturvermögens 19.144,55 10.400 9.950 13.950 13.950 13.950 

Straßenunterhaltung und Wartung 

Straßenbeleuchtung 

52380000 Geringwertige Geräte, Ausstattungs-, 628,08 800 1.000 500 0 0 

Ausrüstungs- und sonstige Gebrauchsgegenstände 

Anschaffung Schilder "Tempo 30" 

52470000 Sonstige Verbrauchsmittel 0,00 100 200 200 200 200 

52531000 Kostenerstattungen/ an Sondervermögen / 18.805,44 18.800 18.800 18.800 18.800 18.800 

an Eigenbetriebe 

WKB Straßenoberflächenentwässerung 

E 11 Abschreibungen 30.170,22 22.750 25.500 24.150 23.500 14.350 

53230000 Abschreibungen auf immaterielle 9.150,00 9.150 9.150 9.150 9.150 0 

Vermögensgegenstände/ gezahlte 

Investitionszuschüsse als Nutzungsberechtigter 

53300000 Abschreibungen auf unbebaute 142,00 150 150 150 150 150 

Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte 

53490000 Abschreibungen auf bebaute Grundstücke 55,00 50 50 50 50 50 

und grundstücksgleiche Rechte/ mit sonstigen 

Gebäuden 

53510000 Brücken, Tunnel und ingenieurtechnische 1.940,00 1.950 1.950 1.950 1.750 1.750 

Anlagen 

53580000 Straßen, Wege, Plätze und 18.883,22 11.450 14.200 12.850 12.400 12.400 

Verkehrslenkungsanlagen 

E 12 Zuwendungen, Umlagen und sonstige 0,00 0 0 0 0 0 

Transferaufwendungen 

E 13 Aufwendungen der sozialen Sicheru ng 0,00 0 0 0 0 0 

E 14 Sonstige laufenden Aufwendungen 83,56 100 100 100 100 100 

56410000 Versicherungsbeiträge 2,60 0 0 0 0 0 

56810000 Grundsteuer 80,96 100 100 100 100 100 

= Summe der laufenden Aufwendungen aus 80.128,99 66.700 71.550 73.800 72.800 63.800 

Verwaltungstätigkeit 

= laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit -31.718,82 -24.100 -29.700 -32.200 -31 .400 -30.050 

E 17 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 0,00 0 0 0 0 0 

E 18 Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0 

89 



Produkthaushalt 
Gemeinde: 08 Ortsgemeinde Ramberg 

Hauptproduktbereich 

Produktbereich 

Produktgruppe 

Produkt 

Leistung 

5 Gestaltung Umwelt 

54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV 

541 Gemeindestraßen 

5410 Gemeindestraßen 

54100 Gemeindestraßen 

Teilergebnishaushalt 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten Ergebnis 2019 Plan 2020 

E19 = Saldo der Zins -und sonstigen Finanzerträge und 0,00 0 

-aufwendungen 

E 20 = Ordentliches Ergebnis -31.718,82 -24.100 

E 21 Außerordentliches Ergebnis 0,00 0 

E 22 Saldo a_us internen Leistungsbeziehungen -1 .619,30 0 

E 23 = Jahresergebnis (Jahresüberschuss/ Jahresfehlbetrag) -33.338,12 -24.100 

des Teilhaushalts 

90 

Plan 2021 Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

0 0 0 0 

-29.700 -32.200 -31 .400 -30.050 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

-29.700 -32.200 -31.400 -30.050 



Produkthaushalt 
Gemeinde: 08 Ortsgemeinde Ramberg 

Hauptproduktbereich 5 Gestaltung Umwelt 

Produktbereich 54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV 

Produktgruppe 541 Gemeindestraßen 

Produkt 541 O Gemeindestraßen 

Leistung 54100 Gemeindestraßen 

Teilfinanzhaus halt 

Nr. Ein- und Auszahlungsarten Ergebnis 2019 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022 Plan2023 Plan 2024 

F 23 Summe der ordentlichen und außerordentlichen Ein- -21 .982,10 -14.550 -16.850 -20.450 -20.100 -20.250 

und Auszahlungen 

F 24 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 40.500 91.300 0 0 0 

68160000 Anzahlungen auf Investitionszuwendungen 0,00 40.500 91 .300 0 0 0 

54100.23310000 (H) 

Ansatz 2021 : 91 .300 € 

40.500 € Fördermittel Maßnahme "Zugangssituation 

KITA" 

50.800 € Fördermittel Maßnahme "Umgestaltung 

Kreuzung KreuzwoogstraßelSchloßbergstraße" 

54100.23310000 (S) 

Ansatz 2021: 0 € 

F 25 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 6.455, 19 -34.000 -34.000 0 0 0 

68260000 Anzahlungen für Beiträge 6.455, 19 -34.000 -34.000 0 0 0 

54100.23320000 (H) 

Ansatz 2021 : 0 € 

2019: - 34.000 EUR Erstattung/Rückzahlung an Land 

aus vorl. Schlussrechnung Stadtsanierung (noch kein 

genauer Betrag) 

54100.23320000 (S) 

Ansatz 2021 : 34.000 € 

F 26 + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00 0 0 0 0 0 

F 27 = Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 6.455,19 6.500 57.300 0 0 0 

F 28 Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 

F 29 Auszahlungen für Sachanlagen 75.141 ,66 47.750 57.150 0 0 0 

78590000 Auszahlungen für Anlagen im Bau und für 75.141,66 47.750 57.150 0 0 0 

geleistete Anzahlungen 

54100.09100000 (S) 

Ansatz 2021 : 0 € 

54100.09600000 (S) 

Ansatz 2021: 0 € 

57.150 € Maßnahme "Umgestaltung Kreuzung 

KreuzwoogstraßelSchloßbergstraße" 

F 30 Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 

F 31 Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 

F 32 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 75.141,66 47.750 57.150 0 0 0 

F 33 = Saldo der Ein- und Auszahlungen aus -68.686,47 -41 .250 150 0 0 0 

Investitionstätigkeit 

F 34 = Finanzmittelüberschuss /-fehlbetrag des Teilhaushalts -90.668,57 -55.800 -16.700 -20.450 -20.100 -20.250 

91 



Produkthaushalt 
Gemeinde: 08 Ortsgemeinde Ramberg 

5 Gestaltung Umwelt 

55 Natur- und Landschaftspflege 

Hauptproduktbereich 

Produktbereich 

Produktgruppe 

Produkt 

551 Öffentliches Grün, Landschaftsbau (soweit keinem anderen Produkt zuzuordnen) 

5511 Öffentliches Grün, Landschaftsbau 

Leistung 

Verantwortlich 
· Ortsbürgermeister Jürgen Munz 

Auftragsgrundlage 
Beschlüsse der Gremien 

Produktart 

extern 

55110 Öffentliches Grün, Landschaftsbau 

Verbale Beschreibung des Produkts J der Leistung 

Bereitstellung und Unterhaltung von öffentlichen Grünflächen und Parkanlagen 

Leistungsumfang 

lnnerörtliche Grünflächen und Parkanlagen, Blumenschmuck 

Ziele 

Freiwillige Aufgabe 

Einwohner, Touristen, Allgemeinheit 

Schaffung eines attraktiven Ortsbildes. Repräsentation der Ortsgemeinde. Erhöhung der Wohnqualität. 

Grund- und Kennzahlen 

Grundzahlen: Einwohner/Jahresergebnis 

Kennzahlen: Aufwand je Einwohner 

Teilergebnishaushalt 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten Ergebnis 2019 Plan 2020 Plan 2022 

E 1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 

E2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 4.054,14 4.050 4.050 4.050 

Transfererträge 

41442000 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 2, 14 0 0 0 

Zwecke/ vom öffentlichen Bereich / von der EU/ vom 

Land 

41510000 Sonderposten aus Zuwendungen 4.052,00 4.050 4.050 4.050 

E3 + Erträge der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 

E4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 

ES + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 

E6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0,00 0 0 0 

E7 + Sonstige laufende Erträge 337,10 0 0 0 

46112000 Erträge aus der Veräußerung von 337, 10 0 0 0 

Grundstücken und Gebäuden 

ES = Summe der laufenden Erträge aus 4.391 ,24 4.050 4.050 4.050 

Verwaltungstätigkeit 

E9 Personal- und Versorgungsaufwendungen 18.387,98 17.750 16.700 16.850 

50221000 Vergütungen 13.626,94 13.500 12.700 12.800 

50222000 Leistungszulagen 2,02 0 0 0 

50320000 Beiträge zu Versorgungskassen / 809,35 1.450 1.350 1.350 

Arbeitnehmer 

50420000 Beiträge zur gesetzlichen 3.668,86 2.800 2.650 2.700 

Sozialversicherung / Arbeitnehmer 

50820000 Zuführungen zu Rückstellungen für nicht 66,97 0 0 0 

genommenen Urlaub, Überstunden u.ä. / Arbeitnehmer 

50900000 Pauschalierte Lohnsteuer (auch Zahlungen 213,84 0 0 0 

über Knappschaft) 

E 10 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 193,76 550 1.750 1.750 

52200000 Aufwendungen für Energie/ Wasser/ 0,00 0 200 200 

Abwasser/ Abfall 

52310000 Unterhaltung der Grundstücke, 175,80 500 1.500 1.500 

Außenanlagen, Gebäude und Gebäudeeinrichtungen 9 2 
inkl. Blumenschmuck "Blumenwiese" 

Plan 2024 

0 0 

4.050 4.050 

0 0 

4.050 4.050 

0 0 

0 0 

0 0 

0 0 

0 0 

0 0 

4.050 4.050 

16.950 17.100 

12.900 13.000 

0 0 

1.350 1.350 

2.700 2.750 

0 0 

0 0 

1.750 1.750 

200 200 

1.500 1.500 



Produkthaushalt 
Gemeinde: 08 Ortsgemeinde Ramberg 

Hauptproduktbereich 

Produktbereich 

Produktgruppe 

Produkt 

Leistung 

5 Gestaltu_ng Umwelt 

55 Natur- und Landschaftspflege 

551 Öffentliches Grün, Landschaftsbau (soweit keinem anderen Produkt zuzuordnen) 

5511 Öffentliches Grün, Landschaftsbau 

551 10 Öffentliches Grün, Landschaftsbau 

Teilergebnishaushalt 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022 

52380000 Geringwertige Geräte, Ausstattungs-, 17,96 50 50 50 

Ausrüstungs- und sonstige Gebrauchsgegenstände 

E 11 Abschreibungen 6.224,00 6.250 6.250 6.250 

53300000 Abschreibungen auf unbebaute 5.929,00 5.950 5.950 5.950 

Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte 

53580000 Straßen, Wege, Plätze und 295,00 300 300 300 

Verkehrslenkungsanlagen 

E 12 Zuwendungen, Umlagen und sonstige 0,00 0 0 0 

Transferaufwendungen 

E 13 Aufwendungen der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 

E 14 Sonstige laufenden Aufwendungen 1.189,59 0 0 0 

56512000 Sachanlagen 1.189,59 0 0 0 

E15 = Summe der laufenden Aufwendungen aus 25.995,33 24.550 24.700 24.850 

Verwaltungstätigkeit 

E 16 = laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit -21.604,09 -20.500 -20.650 -20.800 

E 17 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 0,00 0 0 0 

E 18 Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 0,00 0 0 0 

E19 = Saldo der Zins -und sonstigen Finanzerträge und 0,00 0 0 0 

-aufwendungen 

E 20 = Ordentliches Ergebnis -21 .604,09 -20.500 -20.650 -20.800 

E 21 Außerordentliches Ergebnis 0,00 0 0 0 

E 22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen -2.428,93 0 0 0 

E 23 = Jahresergebnis (Jahresüberschuss/ Jahresfehlbetrag) -24.033,02 -20.500 -20.650 -20.800 

des Teilhaushalts 

93 

Plan 2023 Plan 2024 

50 50 

6.250 6.250 

5.950 5.950 

300 300 

0 0 

0 0 

0 0 

0 0 

24.950 25.100 

-20.900 -21.050 

0 0 

0 0 

0 0 

-20.900 -21.050 

0 0 

0 0 

-20.900 -21.050 



Produkthaushalt 
Gemeinde: 08 Ortsgemeinde Ramberg 

Hauptproduktbereich 5 Gestaltung Umwelt 

Produktbereich 55 Natur- und Landschaftspflege 

Produktgruppe 551 Öffentliches Grün, Landschaftsbau (soweit keinem anderen Produkt zuzuordnen) 

Produkt 5511 Öffentliches Grün, Landschaftsbau 

Leistung 55110 Öffentliches Grün, Landschaftsbau 

Teilfinanzhaushalt 

Nr. Ein- und Auszahlungsarten Ergebnis 2019 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

F 23 Summe der ordentlichen und außerordentlichen Ein- -20.941 ,56 -18.300 -18.450 -18.600 -18.700 -18.850 

und Auszahlungen 

F 24 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 

F 25 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 

F 26 + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00 0 0 0 0 0 

F 27 = Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 

F 28 Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 

F 29 Auszahlungen für Sachanlagen 1.068,06 0 2.000 0 0 0 

78590000 Auszahlungen für Anlagen im Bau und für 1.068,06 0 2.000 0 0 0 

geleistete Anzahlungen 

551 10.09100000 (S) 

Ansatz 2021 : 2.000 € 

zusätzliche Lampe "Teichwelt" 

55110.09600000 (S) 

Ansatz 2021: O € 

F 30 Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 

F 31 Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 

F 32 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 1.068,06 0 2.000 0 0 0 

F 33 = Saldo der Ein- und Auszahlungen aus -1 .068,06 0 -2.000 0 0 0 

Investitionstätigkeit 

F 34 = Finanzmittelüberschuss /-fehlbetrag des Teilhaushalts -22.009,62 -18.300 -20.450 -18.600 -18.700 -18.850 

9 4 



Produkthaushalt 
Gemeinde: 08 Ortsgemeinde Ramberg 

5 Gestaltung Umwelt 

55 Natur- und Landschaftspflege 

Hauptproduktbereich 

Produktbereich 

Produktgruppe 

Produkt 

551 Öffentliches Grün, Landschaftsbau (soweit keinem anderen Produkt zuzuordnen) 

5512 Sonstige Erholungseinrichtungen 

Leistung 

Verantwortlich 

Ortsbürgermeister Jürgen Munz 

55120 Sonstige Erholungseinrichtungen 

Freiwillige Aufgabe 

'.Auftragsgrundlage ,Zielgruppe ------'--------------------Beschlüsse der Gremien Einwohner, Touristen, Allgemeinheit 

Produktart 

extern 

Verbale Beschreibung des Produkts / der Leistung -----Bereits t e II u n g und Unterhaltung von Erholungseinrichtungen 

Leistungsumfang ---------insbes. Naherholungsgebiete, Wanderwege, Nordic-Walking-Strecken, Naturlehrpfade, Trimm-Dich-Pfade, Radwege, Reitwege 

,Ziele 

Erhöhung der Attraktivität der Ortsgemeinde für Einheimische und Gäste. 

Grund- und Kennzahlen 

Grundzahlen: Einwohner/Gästezahlen/Jahresergebnis 

Kennzahlen: Aufwand je Einwohner/Besucher 

Teilergebnishaushalt 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten Ergebnis 2019 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022 

E 1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 

E2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 0,00 0 0 0 

Transfererträge 

E3 + Erträge der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 

E4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 

E5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 

E6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0,00 0 0 0 

E7 + Sonstige laufende Erträge 0,00 0 0 0 

= Summe der laufenden Erträge aus 0,00 0 0 0 

Verwaltungstätigkeit 

E9 Personal- und Versorgungsaufwendungen 74,06 100 900 900 

50221000 Vergütungen 57, 13 100 700 700 

50320000 Beiträge zu Versorgungskassen / 4,44 0 50 50 

Arbeitnehmer 

50420000 Beiträge zur gesetzlichen 12,08 0 150 150 

Sozialversicherung / Arbeitnebmer 

50900000 Pauschalierte Lohnsteuer (auch Zahlungen 0,41 0 0 0 

über Knappschaft) 

E 10 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 0,00 200 350 350 

52310000 Unterhaltung der Grundstücke, 0,00 100 250 250 

Außenanlagen, Gebäude und Gebäudeeinrichtungen 

52380000 Geringwertige Geräte, Ausstattungs-, 0,00 100 100 100 

Ausrüstungs- und sonstige Gebrauchsgegenstände 

E 11 Abschreibungen 0,00 0 0 0 

E 12 Zuwendungen, Umlagen und. sonstige 0,00 0 0 0 

Transferaufwendungen 

E 13 Aufwendungen der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 

E 14 Sonstige laufenden Aufwendungen 0,00 0 0 0 

E 15 = Summe der laufenden Aufwendungen aus 74,06 300 1.250 1.250 

Verwaltungstätigkeit 

E 16 - l aufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit -74,06 -300 -1 .250 -1,250 

95 

Plan 2023 Plan 2024 

0 0 

0 0 

0 0 

0 0 

0 0 

0 0 

0 0 

0 0 

900 900 

700 700 

50 50 

150 150 

0 0 

350 350 

250 250 

100 · 100 

0 0 

0 0 

0 0 

0 0 

1.250 1.250 

-1.250 -1.250 



Produkthaushalt 
Gemeinde: 08 Ortsgemeinde Ramberg 

Hauptproduktbereich 

Produktbereich 

Produktgruppe 

Produkt 

Leistung 

5 Gestaltung Umwelt 

55 Natur- und Landschaftspflege 

551 Öffentliches Grün, Landschaftsbau (soweit keinem anderen Produkt zuzuordnen) 

5512 Sonstige Erholungseinrichtungen 

55120 Sonstige Erholungseinrichtungen 

Teilergebnishaushalt 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten Plan 2020 Plan 2022 

E 17 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 0,00 0 0 0 

E 18 - Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 0,00 0 0 0 

E 19 = Saldo der Zins -und sonstigen Finanzerträge und 0,00 0 0 0 

-aufwendungen 

E20 = Ordentliches Ergebnis -74,06 -300 -1.250 -1.250 

E 21 Außerordentliches Ergebnis 0,00 0 0 0 

E 22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 

E 23 = Jahresergebnis (Jahresüberschuss/ Jahresfehlbetrag) -74,06 -300 -1 .250 -1.250 

des.Teilhaushalts 

96 

Plan 2024 

0 0 

0 0 

0 0 

-1.250 -1.250 

0 0 

0 0 

-1 .250 -1.250 



Produkthaushalt 
Gemeinde: 08 Ortsgemeinde Ramberg 

Hauptproduktbereich 

Produktbereich 

Produktgruppe 

Produkt 

Leistung 

5 Gestaltung Umwelt 

55 Natur- und Landschaftspflege 

551 Öffentliches Grün, Landschaftsbau (soweit keinem anderen Produkt zuzuordnen) 

5512 Sonstige Erholungseinrichtungen 

55120 Sonstige Erholungseinrichtungen 

t eilfinanzhaushalt 

Nr. Ein- und Auszahlungsarten Ergebnis 2019 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022 

F 23 Summe der ordentlichen und außerordentlichen Ein- -74,06 -300 -1.250 -1.250 

und Auszahlungen 

F 24 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 

F 25 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 

F 26 + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00 0 0 0 

F 27 = Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 

F 28 Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 

F 29 Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 

F 30 Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 

F 31 Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 

= Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 0,00 0 0 0 

Investitionstätigkeit 

= Finanzmittelüberschuss /-fehlbetrag des Teilhaushalts -74,06 -300 -1.250 -1.250 

V 

97 

Plan 2023 Plan 2024 

-1.250 -1 .250 

0 0 

0 0 

0 0 

0 0 

0 0 

0 0 

0 0 

0 0 

0 0 

0 0 

-1.250 -1.250 



Produkthaushalt 
Gemeinde: .08 Ortsgemeinde Ramberg 

Hauptproduktbereich 5 Gestaltung Umwelt 

Produktbereich 55 Natur- und Landschaftspflege 

Produktgruppe 553 Friedhofs- und Bestattungswesen 

Produkt 5530 Friedhofs- und Bestattungswesen 

Leistung 55300 Friedhofs- und Bestattungswesen 

Verantwortlich ____ _____________ ArtderAufgabe ______________________ _ 

Ortsbürgermeister Jürgen Munz _____________ Pflichtaufgabe 

Auftragsgrundlage ~-_______ ielgruppe 

Bestattungsgesetz Rheinland-Pfalz, Beschlüsse der Gremien 

Produktart 

extern 

Verbale Beschreibung des Produkts/ der Leistung 

Einwohner, Hinterbliebene 

Errichtung, Unterhaltung und Bewirtschaftung Friedhof mit baulichen Anlagen, Bestattungswesen 

Leistungsumfang 

Friedhof, Leichenhalle, Kriegsgräber, Ehrenfriedhof, Mahnmale, Bestattungen 

Ziele 

Angemessene Vorhaltung von Bestattungsflächen und -einrichtungen. Würdige Bestattung aller Verstorbenen. Sicherstellung der Verkehrssicherungspflicht, insb. bei den 

Grabsteinen. Vorhaltung von Belegungsplänen. Weitgehende Kostendeckung 

Grund- und Kennzahlen ------Grundzahlen: Einwohner/durchschnittliche Sterbefä lle pro Jahr/Jahresergebnis 

Kennzahlen: Aufwand pro Einwohner/pro Sterbefa ll im Durchschnitt 

Teilergebnishaus halt 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten Ergebnis 2019 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

E 1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 0 0 

E2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 2.918,13 2.900 2.900 2.900 2.900 2.900 

Transfererträge 

41442000 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 29,13 0 0 0 0 0 

Zwecke/ vom öffentlichen Bereich / von der EU / vom 

Land 

41510000 .Sonderposten aus Zuwendungen 2.889,00 2.900 2.900 2.900 2.900 2.900 

E3 + Erträge der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 0 0 

E4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 5.041 ,29 5.800 4.400 4.250 4.150 4.000 

43120000 Gebühren für die Erteilung von Bescheiden 60,00 100 0 0 0 0 

(u.a. Genehmigungen, Ablehnungen, Untersagungen) 

43210000 Entgelte für die Benutzung von öffentlichen 680,00 1.500 0 0 0 0 

Einrichtungen und für wirtschaftliche Dienstleistungen 

43900000 Erträge aus der Auflösung von 4.301,29 4.200 4.400 4.250 4.150 4.000 

Sonderposten für Grabnutzungsentgelte 

ES + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 0 

E6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0,00 0 0 0 0 0 

E7 + Sonstige laufende Erträge 0,00 0 0 0 0 0 

ES = Summe der laufenden Erträge aus 7.959,42 8.700 7.300 7.150 7.050 6.900 

Verwaltungstätigkeit 

E9 Personal- und Versorgungsaufwendungen 17.757,69 15.000 18.300 18.550 18.750 18.950 

50221000 Vergütungen 13.268,38_ 11.400 13.900 14.100 14.300 1,4500 

50222000 Leistungszulagen 98,73 0 0 0 0 0 

50320000 Beiträge zu Versorgungskassen/ 1.311,48 1.200 1.450 1.500 1.500 1.500 

Arbeitnehmer 

50420000 Beiträge zur gesetzlichen 2.877,57 2.400 2.950 2.950 2.950 2.950 

Sozialversicherung / Arbeitnehmer 

50629000 Personalnebenaufwendungen / 11,51 0 0 0 0 0 

Arbeitnehmer/ Sonstige 

50820000 Zuführungen zu Rückstellungen für nicht 106,99 0 0 0 0 0 

genommenen Urlaub, Überstunden u.ä. / Arbeitnehmer 98 



Produkthaushalt 
Gemeinde: 08 Ortsgemeinde Ramberg 

Hauptproduktbereich 5 Gestaltung Umwelt 

Produktbereich 55 Natur- und Landschaftspflege 

Produktgruppe 553 Friedhofs- und Bestattungswesen 

Produkt 5530 Friedhofs- und Bestattungswesen 

Leistung 55300 Friedhofs- und Bestattungswesen 

Teilergebnishaus halt 

Nr. Ertrags- un·d Aufwandsarten Ergebnis 2019 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022 Plan 2Q23 Plan 2024 

50900000 Pauschalierte Lohnsteuer (auch Zahlungen 83,03 0 0 . o 0 0 

über Knappschaft) 

E 10 Aufwendungen fü r Sach- und Dienstleistungen 4.837,49 8.000 7.950 7.950 7.950 7.950 

52200000 Aufwendungen für Energie/ Wasser/ 1.853,67 1.400 1.750 1.750 1.750 1.750 

Abwasser/ Abfall 

52310000 Unterhaltung der Grundstücke, 2.199,92 5.500 5.000 5.000 5.000 5.000 

Außenanlagen, Gebäude und Gebäudeeinrichtungen 

52360000 Unterhaltung der Maschinen und 0,00 500 500 500 500 500 

technischen Anlagen 

52370000 Unterhaltung der Betriebs- und 696,03 500 500 500 500 500 

Geschäftsausstattung 

52380000 Geringwertige Geräte, Ausstattungs-, 39,87 100 200 200 200 200 

Ausrüstungs- und sonstige Gebrauchsgegenst~nde 

52470000 Sonstige Verbrauchsmittel 48,QO 0 0 0 0 0 

E 11 Abschreibungen 8:673,00 8.650 8.650 8.650 8.650 8.650 

53300000 Abschreibungen auf unbebaute 4.241 ,00 4.250 4.250 4.250 4.250 4.250 

Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte 

53490000 Abschreibungen auf bebaute Grundstücke 4.358,00 4.350 4.350 4.350 4.350 4.350 

und grundstücksgleiche Rechte/ mit sonstig.en 

Gebäuden 

53590000 Abschreibungen auf das 74,00 50 50 50 50 50 

lnfrastrukturvermögen (einschließlich Grundstücke 

und grundstücksgleiche Rechte)/ sonstige Bauten 

des lnfrastrukturvermögens 

E 12 Zuwendungen, Umlagen und sonstige 0,00 0 0 0 0 0 

Transferaufwendungen 

E 13 Aufwendungen der sozialen Sicheru ng 0,00 0 0 0 0 0 

E 14 Sonstige laufenden A_ufwendungen 244,68 150 450 450 450 450 

56410000 Versicherungsbeiträge 140, 16 150 150 150 150 150 

56430000 Sonstige Beiträge 104,52 0 300 · 300 300 300 

E 15 = Summe der laufenden Aufwendungen aus 31 .512,86 31.800 35.350 35.600 35.800 36.000 

Verwaltungstätigkeit 

E 16 = laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit -23.553,44 -23.100 -28.050 -28.450 -28.750 -29.100 

E 17 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 0,00 0 0 0 0 0 

E 18 Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0 

E 19 = Saldo der Zins -und sonstigen Finanzerträge und 0,00 0 0 0 0 0 

-aufwendungen 

E 20 = Ordentliches Ergebnis -23.553,44 -23.100 -28.050 -28.450 -28.750 -29.100 

E 21 Außerordentliches Ergebnis 0,00 0 0 0 0 0 

E 22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen -1.619,30 0 0 0 0 0 

E 23 = Jahresergebnis (Jahresüberschuss/ Jahresfehlbetrag) -25.172,74 -23.100 -28.050 -28.450 -28.750 -29.100 

des Teilhaushalts 

99 



Produkthaushalt 
Gemeinde: 08 Ortsgemeinde Ramberg 

Hauptproduktbereich 5 Gestaltung Umwelt 

Produktbereich 55 Natur- und Landschaftspflege 

Produktgruppe 553 Friedhofs- und Bestattungswesen 

Produkt 5530 Friedhofs- und Bestattungswesen 

Leistung 55300 Friedhofs- und Bestattungswesen 

Teilfinanzhaushalt 

Nr. · Ein- und Auszahlungsarten Ergebnis 2019 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

F 23 Summe der ordentlichen und außerordentlichen Ein- -23.063,55 -21 .550 -26.700 -26.950 -27:150 -27.350 

und Auszahlungen 

F 24 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 16.500,00 12.000 0 0 0 0 

68160000 Anzahlungen auf Investitionszuwendungen 16.500,00 12.000 0 0 0 0 

55300.23310000 (H) 

Ansatz 2021 : 0 € 

Friedhofsmauern (1.-Stock) 

55300.23310000 (S) 

Ansatz 2021 : 0 € 

F 25 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 1.843,00 5.900 7.500 7.500 7.500 7.500 

68270000 Grabnutzungsentgelte 1.843,00 5.900 7.500 7.500 7. 500 7.500 

F 26 + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00 0 0 0 0 0 

F 27 = Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 18.343,00 17.900 7.500 7.500 7.500 7.500 

F 28 Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 

F 29 Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 30.000 0 0 0 0 

78590000 Auszahlungen für Anlagen im Bau und für 0,00 30.000 0 0 0 0 

geleistete Anzahlungen 

55300.09600000 (S) 

Ansatz 2021: 0 € 

Friedhofsmauern 

F 30 Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 

F 31 Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 

F 32 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 30.000 0 0 0 0 

F 33 = Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 18.343,00 -12.100 7.500 7.500 7.500 7.500 

Investitionstätigkeit 

F 34 = Finanzmittelüberschuss /-fehlbetrag des Teilhaushalts -4.720,55 -33.650 -19.200 -19.450 -19.650 -19.850 

100 



Produkthaushalt 
Gemeinde: 08 Ortsgemeinde Ramberg 

Hauptproduktbereich 

Produktbereich 

Produktgruppe 

Produkt 

Leistung 

Verantwortlich 

Ortsbürgermeister Jürgen Munz 

Auftragsgrundlage 

5 Gestaltung Umwelt 

55 Natur- und Landschaftspflege 

554 Naturschutz und Landschaftspflege 

5540 Naturschutz und Landschaftspflege 

55400 Naturschutz und Landschaftspflege 

Naturschutzgesetz, Landesnaturschutzgesetz, Beschlüsse der Gremien 

Produktart 

extern 

Verbale Beschreibung des Produkts / der Leistung 

Art der Aufgabe 

Funktionsaufgabe 

Zielgruppe 

Einwohner, Allgemeinheit 

Gemeindliche Maßnahmen zum Schutz der Natur und der Landschaftspflege, Unterstützung Dritter durch Zuwendungen und Mitgliedschaften 

Leistungsumfang 

insbesondere Ökokonto, Ausgleichsflächen, Offenhaltungsmaßnahmen, Mitgliedschaft Schutz/Pflege Natur SÜW e.V. 

Ziele 

Offenhaltung der Lcindschaft insb. durch Entbuschungsmaßnahmen und Beweidung. 

Grund• und Kennzahlen 

Grundzahlen: Einwohner/Gemeindefläche/Jahresergebnis 

Kennzahlen: Aufwand je Einwohner/ha Gemeindefläche 

Teilergebnishaushalt 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten Ergebnis 2019 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022 

E 1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0 0 0 

E2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 0,00 0 0 0 

Transfererträge 

E3 + Erträge der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 

E4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 

E5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 

E6 + Kostenerstattungen un? Kostenumlagen 0,00 0 0 0 

E7 + Sonstige laufende Erträge 0,00 0 0 0 

E8 = Summe der laufenden Erträge aus 0,00 0 0 0 

Verwaltungstätigkeit 

E9 Personal- und Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 

E 10 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 0,00 400 500 500 

52310000 Unterhaltung der Grundstücke, 0,00 400 500 500 

Außenanlagen, Gebäude und Gebäudeeinrichtungen 

E 11 Abschreibungen 231,00 250 250 250 

53590000 Abschreibungen auf das 231 ,00 250 250 250 

lnfrastrukturvermögen (einschließlich Grundstücke 
. 

und grundstücksgleiche Rechte) I sonstige Bauten 

des lnfrastrukturvermögens . 

E 12 Zuwendungen, Umlagen und sonstige 1.848,00 2.000 2.500 2.500 

Transferaufwendungen 

54190000 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 1.848,00 2.000 2.500 2.500 

Zwecke/ an Sonstige 

Zuschuß Tierbeweidung 

E 13 Aufwendungen der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 

E·14 Sonstige laufenden Aufwendungen 0,00 0 0 0 

E 15 = Summe der laufenden Aufwendungen aus 2.079,00 2.650 3.250 3.250 

Verwaltungstätigkeit 

E 16 = laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit -2.079,00 -2.650 -3.250 -3.250 

E 17 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 0,00 0 0 0 

E 18 Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 0,00 0 0 0 

101 

Plan 2023 Plan 2024 

0 0 

0 0 

0 0 

0 0 

0 0 

0 0 

0 0 

0 0 

0 0 

500 500 

500 500 

250 250 

250 250 

2.500 2.500 

2.500 2.500 

0 0 

0 0 

3.250 3.250 

-3.250 -3.250 

0 0 

0 0 



Produkthaushalt 
Gemeinde: 08 Ortsgemeinde Ramberg 

Hauptproduktbereich 

Produktbereich 

Produktgruppe 

Produkt 

Leistung 

5 Gestaltung Umwelt 

55 Natur- und Landschaftspflege 

554 Naturschutz und Landschaftspflege 

5540 Naturschutz und Landschaftspflege 

55400 Naturschutz und Landschaftspflege 

Teilergebnishaushalt 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten Ergebnis 2019 Plan 2020 

E 19 = Saldo der Zins -und sonstigen Finanzerträge und 0,00 0 

-aufwendungen 

E 20 = Ordentliches Ergebnis -2.079,00 -2.650 

E 21 Außerordentliches Ergebnis 0,00 0 

E 22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen -1.214,46 0 

E 23 = Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) -3.293,46 -2.650 

des Teilhaushalts 

102 

Plan 2021 Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

0 0 0 0 

-3.250 -3.250 -3.250 

0 0 0 

0 0 0 0 

-3.250 -3.250 -3.250 -3.250 



Produkthaushalt 
Gemeinde: 08 Ortsgemeinde Ramberg 

Hauptproduktbereich 

Produktbereich 

Produktgruppe 

Produkt 

Leistung 

5 Gestaltung Umwelt 

55 Natur- und Landschaftspflege 

554 Naturschutz und Landschaftspflege 

5540 Naturschutz und Landschaftspflege 

55400 Naturschutz und Landschaftspflege 

Teilfinanzhaushalt 

Nr. Ein- und Auszahlungsarten Ergebnis 2019 Plan 2020 

F 23 Summe der ordentlichen und außerordentlichen Ein- -1 .214,46 -2.400 

und Auszahlungen 

F 24 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 

F 25 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 

F 26 + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00 0 

F 27 = Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 

F 28 Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 

F 29 Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 

F 30 Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 

F 31 Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 

F 32 Summe der Auszahlungen aus lnvestitionstäiigkeit 0,00 0 

F 33 = Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 0,00 0 

Investitionstätigkeit 

F 34 = Finanzmittelüberschuss J.fehlbetrag des Teilhaushalts -1 .214,46 -2.400 

103 

Plan 2021 Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

-3.000 -3.000 -3.000 -3.000 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

-3.000 -3.000 -3.000 -3.000 



Produkthaushalt 
Gemeinde: 08 Ortsgemeinde Ramberg 

Hauptproduktbereich 

Produktbereich 

Produktgruppe 

Produkt 

Leistung 

5 Gestaltung Umwelt 

55 Natur- und Landschaftspflege 

555 Land- und Forstwirtschaft, Weinbau 

5551 Kommunale Forstwirtschaft 

55510 Kommunale Forstwirtschaft 

Art der Aufgabe ----------~-~~~--------' Ortsbürgermeister Jürgen Munz 

Aullragsgrundlage ----Landeswaldgesetz, Beschlüsse der Gremien 

Produktart 

extern 

Pflege und Bewirtschaftung des gemeindeeigenen Waldes 

Ziele 

Pflichtaufgabe 

Zielgruppe 

Einwohner, Touristen, Allgemeinheit 

Bewirtschaftung des Gemeindewaldes nach den Grundsätzen der Nachhaltigkeit und Wirtschaftlichkeit unter Beachtung der Schutz- und Erholungsfunktion des Waldes. 

Grund- und Kennzahlen 

Grundzahlen: EinwohnerfWaldfläche/Jahresergebnis 

Kennzahlen: Aufwand je Einwohner/ha Waldfläche 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten 

E 1 + Steuern und ähn liche Abgaben 

E2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 

Transfererträge 

41510000 Sonderposten aus Zuwendungen 

E3 + Erträge der sozialen Sicherung 

1:4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 

43210000 Entgelte für die Benutzung von öffentlichen 

Einrichtungen und für wirtschaftliche Dienstleistungen 

E5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 

44110000 Erträge aus Verkäufen von Vorräten 

E6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 

E7 + Sonstige laufende Erträge 

45120000 Bestandsveränderungen an fertigen 

Erzeugnissen 

ES = Summe der laufenden Erträge aus 

Verwaltungstätigkeit 

E9 Personal- und Versorgungsaufwendungen 

E 10 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 

52543000 Kostenerstattungen I an den öffentlichen 

Bereich I an die EU I an Gemeinden und 

Gemeindeverbände 

Verbandsgemeinde Landau-Land 

52910000 Sonstige Aufwendungen für Sach- und 

Dienstleistungen I sonstige Aufwendungen für 

Sachleistungen 

52920000 Sonstige Aufwendungen für Sach- und 

Dienstleistungen I sonstige Aufwendungen für 

Dienstleistungen 

E 11 Abschreibungen 

53580000 Straßen, Wege, Plätze und 

Verkehrslenkungsanlagen 

E 12 Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferaufwendungen 

Teilergebnishaushalt 

Ergebnis 2019 Plan 2020 

0,00 0 

802,00 750 

802,00 750 

0,00 0 

15,34 50 

15,34 50 

70.624,50 41 .700 

70.624,50 41.700 

0,00 0 

7.577,00 0 

7.577,00 0 

79.018,84 42.500 

0,00 0 

51 .704,00 28.700 

3.677,18 4.000 

687,81 0 

47.339,01 24. 700 

1.145,00 1.050 

1.145,00 1.050 

20.950,80 21 .300 

104 

Plan 2021 Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

0 0 0 0 

750 750 750 750 

750 750 750 750 

0 0 0 0 

50 50 50 50 

50 50 50 50 

39.950 39.950 39.950 39.950 

39.950 39.950 39.950 39.950 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

40.750 40.750 40.750 40.750 

0 0 0 0 

28.750 28.750 28.750 28.750 

3.850 3.850 3.850 3.850 

0 0 0 0 

24.900 24.900 24.900 24.900 

1.050 1.050 1.050 1.050 

1.050 1.050 1.050 1.050 

22.550 22.550 22.550 22.550 



Produkthaushalt 
Gemeinde: 08 Ortsgemeinde Ramberg 

Hauptproduktbereich 5 Gestaltung Umwelt 

Produktbereich 55 .Natur- und Landschaftspflege 

Produktgruppe 555 Land- und Forstwirtschaft, Weinbau 

Produkt 5551 Kommunale Forstwirtschaft 

Leistung 5551 O Kommunale Forstwirtschaft 

Teilergebnis haushalt 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

• 54430000 Allgemeine Umlagen an Zweckverbände 20.950,80 21 .300 22.550 22.550 22.550 22.550 

E 13 Aufwendungen der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 0 0 .. 
E 14 Sonstige laufenden Aufwendungen 5.226, 14 1.750 5.650 5.650 5.650 5.650 

56120000 Aufwendungen für Aus- und Fortbildung, 0,00 200 200 200 200 200 

Umschulung 

56290000 Sonstige Aufwendungen für die 51,30 100 100 100 100 100 

Inanspruchnahme von Rechten und Diensten 

56410000 Versicherungsbeiträge 259,81 300 300 300 300 3QO 

56430000 Sonstige Beiträge · 4.535,61 1.000 4.900 4._900 4.900 4.900 

56512000 Sachanlagen 245,05 0 0 0 0 0 

56810000 Grundsteuer 134,37 150 150 150 150 150 

E 15 = Summe der laufenden Aufwendungen aus 79.025,94 52.800 58.000 58.000 58.000 58.000 

Verwaltungstätigkeit 

E 16 = laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit -7,10 -10.300 -17.250 -17.250 -17.250 -17.250 

E 17 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 0,00 0 0 0 0 0 

E 18 Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0 

E 19 = Saldo der Zins -und sonstigen Finanzerträge und 0,00 0 0 0 0 0 

-aufwendungen 

E20 = Ordentliches Ergebnis -7,10 -10.300 -17.250 -17.250 -17.250 -17.250 

E 21 Außerordentliches Ergebnis 0,00 0 0 0 0 0 

E 22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0 

E23 = Jahresergebnis (Jahresüberschuss/ Jahresfehlbetrag) -7,10 -10.300 -17.250 -17.250 -17.250 -17.250 

des Teilhaushalts 

105 



Produkthaushalt 
Gemeinde: 08 Ortsgemeinde Ramberg 

Hauptproduktbereich 

Produktbereich 

Produktgruppe 

Produkt 

Leistung 

5 Gestaltung Umwelt 

55 Natur- und Landschaftspflege 

555 Land- und Forstwirtschaft, Weinbau 

5551 Kommunale Forstwirtschaft 

55510 Kommunale Forstwirtschaft 

Teilfinanzhaus halt 

Ein- und Auszahlungsarten Ergebnis 2019 Plan 2020 

Summe der ordentlichen und außerordentlichen Ein- -17.357,87 -10.000 

und Auszahlungen 

F 24 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 

F 25 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 

F 26 + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00 0 

F 27 = Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 

F 28 Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 

F 29 Auszahlungen für Sachanlagen 1.097,60 0 

78590000 Auszahlungen für Anlagen im Bau und für 1.097,60 0 

geleistete Anzahlungen 

F 30 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 

F 31 Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 

F 32 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 1.097,60 0 

F 33 = Saldo der Ein- und Auszahlungen aus -1.097,60 0 

Investitionstätigkeit 

F 34 = Finanzmittelüberschuss /-fehlbetrag des Teilhaushalts -18.455,47 -10.000 

106 

Plan 2021 Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

-9.950 -9.950 -9.950 -9.950 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

-9.950 -9.950 -9.950 -9.950 



Produkthaushalt 
Gemeinde: 08 Ortsgemeinde Ramberg 

5 Gestaltung Umwelt 

55 Natur- und Landschaftspflege 

555 Land- und Forstwirtschaft, Weinbau 

Hauptproduktbereich 

Produktbereich 

Produktgruppe 

Produkt 5559 Feldwege, Landwirtschaftswege, Wirtschaftswege 

Leistung 55590 Feldwege, Landwirtschaftswege, Wirtschaftswege 

Verantwortlich . 

Ortsbürgermeister Jürgen Munz 

Auftragsgrundlage 

Gemeindeordnung, Satzung, Beschlüsse der Gremien 

Produktart -------~-----~~~~------ext e m 

Verbale Beschreibung des Produkts/ der Leistung 
Bereitstellung und Unterhaltung von Feld-, Landwirtschafts- und Wirtschaftswegen 

Ziele 

Art der Aufgabe 
Pflichtaufgabe 

Zielgruppe 

Eigentümer und Nutzer von Außenbereichsgrundstücken, Einwohner, Touristen, 

Allgemeinheit 

Verkehrssichere Bereitstellung und Instandhaltung der Wirtschaftswege. Kostendeckung gern. Beitragssatzung. 

Grund- und Kennzahlen 
Grundzahlen: Einwohner/Gemeindeanteil an den Ausgaben 

·Kennzahlen: Gemeindeanteil je Einwohner 

Teilergebnishaus halt 

Ertrags- und Aufwandsarten Ergebnis 2019 

0,00 

5.255,17 

Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

E 1 + Steuern und ähnliche Abgaben 

E 2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 

Transfererträge 

41442000 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 

Zwecke I vom öffentlichen Bereich / von der EU / vom 

Land 

41510000 Sonderposte'n aus Zuwendungen 

E 3 + Erträge der sozialen Sicherung 

E 4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 

43230000 Entgelte für die Unterhaltung von Straßen, 

Wirtschaftswegen u.a. öffentlichen Einrichtungen 

Gutschrift Gegenwert für Entsorgung Bahnschwellen 

und Plastikmüll Gemeindewald 

43800000 Erträge aus der Auflösung von 

Sonderposten für den 

Gebührenausgleich 

E 5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 

E 6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 

E 7 + Sonstige laufende Erträge 

46280000 Jagdpachterträge, Pferchgelder, 

Weidegelder, Fischereipacht, soweit nicht 

zweckgebunden 

46614000 Erträge aus der Auflösung von 

Rückstellungen 

E 8 = Summe der laufenden Erträge aus 

Verwaltungstätigkeit 

E 9 Personal- und Versorgungsaufwendungen 

50221000 Vergütungen 

50222000 Leistungszulagen 

50320000 Beiträge zu Versorgungskassen / 

Arbeitnehmer 

50420000 Beiträge zur gesetzlichen 

Sozialversicherung I Arbeitnehmer 

24, 17 

5.231,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

8.894,54 

8.854,52 

40,02 

14.149,71 

370,25 

326,30 

-54,61 

21,05 

65, 19 

107 

0 

5.000 

0 

5.000 

0 

6.400 

400 

6.000 

0 

0 

8.850 

8.850 

0 

20.250 

1.850 

1.400 

0 

150 

300 

0 

5.000 

0 

5.000 

0 

2.000 

0 

2.000 

0 

0 

8.850 

8.850 

0 

15.850 

1.150 

900 

0 

50 

200 

0 

5.000 

0 

5.000 

0 

2.000 

0 

2.000 

0 

0 

9.850 

9.850 

0 

16.850 

1.450 

1.100 

0 

100 

250 

0 

5.000 

0 

5.000 

0 

2.000 

0 

2.000 

0 

0 

9.850 

9.850 

0 

16.850 

1.450 

1.100 

0 

100 

250 

0 

5.000 

0 

5.000 

0 

2.000 

0 

2.000 

0 

0 

9.850 

9.850 

0 

16.850 

1.450 

1.100 

0 

100 

250 



Produkthaushalt 
Gemeinde: 08 Ortsgemeinde Ramberg 

Hauptproduktbereich 5 Gestaltung Umwelt 

Produktbereich 55 Natur- und Landschaftspflege 

Produktgruppe 555 Land- und Forstwirtschaft; Weinbau 

Produkt 5559 Feldwege, Landwirtschaftswege, Wirtschaftswege 

Leistung 55590 Feldwege, Landwirtschaftswege, Wirtschaftswege 

Teilergebnishaushalt 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten Ergebnis 2019 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022 Plan 2023 

· 50900000 Pauschalierte Lohnsteuer (auch Zahlungen 12,32 0 0 0 0 0 

über Knappschaft) 

E 10 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 178,50 30.750 15.650 15.650 3.150 3.150 

52330000 Unterhaltung des lnfrastrukturvermögens 178,50 30.000 15.000 15.000 2.500 2.500 

52380000 Geringwertige Geräte, Ausstattungs-, 0,00 750 650 650 650 650 

Ausrüstungs- und sonstige Gebrauchsgegenstände 

Anschaffung Schilder "Durchfahrt verboten" 

E 11 Abschreibungen 5.290,00 5.050 5050 5.050 5050 5.050 

53580000 Straßen, Wege, Plätze und 5.290,00 5.050 5.050 5.050 5.050 5.050 

Verkehrslenkungsanlagen 

E 12 Zuwendungen, Umlagen und sonstige 0,00 0 0 0 0 0 

Transferaufwendungen 

E 13 Aufwendungen der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 0 0 

E 14 Sonstige laufenden Aufwendungen 7.376,71 0 0 0 0 0 

56250000 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche 100,00 0 0 0 0 0 

Aufwendungen 

56560000 Einstellungen und Zuschreibungen in die 7.276,71 0 0 0 0 0 

Sonderposten 

E 15 = Summe der laufenden Aufwendungen aus 13.215,46 37,650 21.850 22.150 9.650 9.650 

Verwaltungstätigkeit 

E 16 = laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit 934,25 -17.400 -6.000 -5.300 7.200 7.200 

E 17 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 0,00 0 0 0 0 0 

E 18 Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0 

E19 = Saldo der Zins -und sonstigen Finanzerträge und 0,00 0 0 0 0 0 

-aufwendungen 

E20 = Ordentliches Ergebnis 934,25 -17.400 -6.000 -5.300 7,200 7.200 

E 21 Außerordentliches Ergebnis 0,00 0 0 0 0 0 

Saldo aus internen Leistungsbeziehungen -1.214,46 0 0 0 0 0 

Jahresergebnis•(Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) -280,21 -17,400 -6,000 -5.300 7.200 7.200 

des Teilhaushalts 

108 



Produkthaushalt 
Gemeinde: 08 Ortsgemeinde Ramberg 

Hauptproduktbereich 

Produktbereich 

Produktgruppe 

Produkt 

Leistung 

5 Gestaltung Umwelt 

55 Natur- und Landschaftspflege 

555 Land- und Forstwirtschaft, Weinbau 

5559 Feldwege, Landwirtschaftswege, Wirtschaftswege 

55590 Feldwege, Landwirtschaftswege, Wirtschaftswege 

Teilfinanzhaushalt 

Nr. Ein- und Auszahlungsarten Ergebnis 2019 Plan 2020 

F 23 Summe der ordentlichen und außerordentlichen Ein- 6.767,23 -23.350 

und Auszahlungen 

F 24 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 

F 25 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 

F 26 + Sonstige lnvesUtionseinzahlu,ngen 0,00 0 

F 27 = Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 

F 28 Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 : 0 

F 29 Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 

F 30 Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 

F 31 Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 

F 32 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 

F 33 = Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 0,00 0 

Investitionstätigkeit 

F34 = Finanzmittelüberschuss /-fehlbetrag des Tei!haUshalts 6.767,23 . . -23.350 

109 

Plan 2021 Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

-7.950 -7.250 5.250 5.250 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

-7.950 -7.250 5.250 5.250 



Produkthaushalt 
Gemeinde: 08 Ortsgemeinde Ramberg 

Hauptproduktbereich 5 Gestaltung Umwelt 

Produktbereich 57 Wirtschaft und Tourismus 

Produktgruppe 573 Allgemeine Einrichtungen und Unternehmen 

Produkt 5731 Kommunale allgemeine Einrichtungen und Unternehmen 

Leistung 57310 Allgemeine öffentliche Einrichtungen 

Verantwortlich _____________ Art der Aufgabe 

Ortsbürgermeister Jürgen Munz Freiwillige Aufgabe 

Beschlüsse der Gremien 

Produktart --~--~---------~---------' extern 

Verbale Beschreibung des Produkts/ der Leistung 

Zielgruppe 

Einwohn~r. Allgemeinheit 

Unter dem Sammelbegriff 'Allgemeine öffentliche Einrichtungen' werden eine Vielzahl von in der Regel kleineren Anlagen/Einrichtungen zusammengefasst (vergleiche 

Leistungsumfang). 

Leistungsumfang 

• insbesondere Glocken, Uhrenanlagen, Grillplatz, Brunnen, Anschlagsäulen, Plakattafeln und sonstige Werbeeinrichtungen, Freizeitanlagen, Wochen- und Weihnachtsmärkte 

Ziele 

Erhaltung, Pflege und Erweiterung der öffentl ichen Infrastruktur 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten 

E 1 + Steuern und ähnliche Abgaben 

E 2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 

Transfererträge 

41442000 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 

Zwecke/ vom öffentlichen Bereich / von der EU / vom 

Land 

41510000 Sonderposten aus Zuwendungen 

E 3 + Erträge der sozialen Sicherung 

E 4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 

43210000 Entgelte für die Benutzung von öffentlichen 

Einrichtungen und für wirtschaftliche Dienstleistungen 

Grillplatz 

E 5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 

E 6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 

E 7 + Sonstige laufende Erträge 

46614000 Erträge aus der Auflösung von 

Rückstellungen 

= Summe der laufenden Erträge aus 

Verwaltungstätigkeit 

E 9 Personal- und Versorgungsaufwendungen 

50221000 Vergütungen 

E 10 

50222000 Leistungszulagen 

50320000 Beiträge zu Versorgungskassen / 

Arbeitnehmer 

50420000 Beiträge zur gesetzlichen 

Sozialversicherung / Arbeitnehmer 

50900000 Pauschalierte Lohnsteuer (auch Zahlungen 

über Knappschaft) 

Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 

52200000 Aufwendungen für Energie I Wasser/ 

Abwasser / Abfall 

Strom Brunnen Kreuzwoog 

52310000 Unterhaltung der Grundstücke, 

Außenanlagen, Gebäude und Gebäudeeinrichtungen 

Teilergebnishaushalt 

Plan 2020 

0,00 

1.703,88 

-1,42 

1. 705,30 

0,00 

170,00 

170,00 

0,00 

0,00 

26,70 

26,70 

1.900,58 

2.338,55 

1.773,56 

3,21 

137,69 

406,73 

17,36 

1.401 ,31 

408,30 

968,52 

110 

0 

1.600 

0 

1.600 

0 

200 

200 

0 

0 

0 

0 

1.800 

3050 

2.300 

0 

250 

500 

0 

1.500 

500 

1.000 

Plan 2021 

0 

2.000 

0 

2.000 

0 

200 

200 

0 

0 

0 

0 

2.200 

4.250 

3.200 

0 

350 

700 

0 

1.250 

500 

500 

Plan 2022 

0 

1.850 

0 

1.850 

0 

200 

200 

0 

0 

0 

0 

2.050 

4.250 

3.200 

0 

350 

700 

0 

1.250 

500 

500 

0 

1.850 

0 

1.850 

0 

200 

200 

0 

0 

0 

0 

2.050 

4.350 

3.300 

0 

350 

700 

0 

1.250 

500 

500 

0 

1.850 

0 

1.850 

0 

200 

200 

0 

0 

0 

0 

2.050 

4.350 

3.300 

0 

350 

700 

0 

1.250 

500 

500 



Produkthaushalt 
Gemeinde: 08 Ortsgemeinde Ramberg 

Hauptproduktbereich 5 Gestaltung Umwelt 

Produktbereich 57 Wirtschaft und Tourismus 

Produktgruppe 573 Allgemeine Einrichtungen und Unternehmen 

Produkt 5731 Kommunale allgemeine Einrichtungen und Unternehmen 

Leistung 57310 Allgemeine öffentliche Einrichtungen 

teilergebnishaushalt 

Ertrags- und Aufwandsarten Ergebnis 2019 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022 Plan 2023 

52380000 Geringwertige Geräte, Ausstattungs-, 24,49 0 250 250 250 250 

Ausrüstungs- und sonstige Gebrauchsgegenstände 

E 11 Abschreibungen 721 ,30 550 900 700 700 700 

53490000 Abschreibungen auf bebaute Grundstücke 419,00 400 400 250 250 250 

und grundstücksgleiche Rechte/ mit sonstigen 

Gebäuden 

53580000 Straßen, Wege, Plätze und 72,00 50 50 50 50 50 
Verkehrs lenkungsanlagen 

53820000 Maschinen und technische Anlagen 95,30 0 400 400 400 400 
53850000 Betriebs- und Geschäftsausstattung 135,00 100 50 0 0 0 

E12 Zuwendungen, Umlagen und sonstige 0,00 0 0 0 0 0 

Transferaufwendu~gen 

E13 Aufwendungen der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 0 0 

E14 Sonstige laufenden Aufwendungen 36,54 50 50 50 50 50 

56410000 Versicherungsbeiträge 36,54 50 50 50 50 50 
E15 = Summe der laufenden Aufwendungen aus 4.497,70 5.150 6.450 6.250 6.350 6.350 

Verwaltungstätigkeit 

E 16 = laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit -2.597,12 -3.350 -4.250 -4.200 -4.300 -4.300 

E 17 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 0,00 0 0 0 0 0 

E 18 Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0 

E 19 = Saldo der Zins -und sonstigen Finanzerträge und 0,00 0 0 0 0 0 

-aufwendungen 

E20 = Ordentliches Ergebnis -2.597,12 -3.350 -4.250 -4.200 -4.300 -4.300 

E 21 Außerordentliches Ergebnis 0,00 0 0 0 0 0 

E 22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0 

= Jahresergebnis (Jahresüberschuss/ Jahresfehlbetrag) -2.597,12 -3.350 -4.250 -4.200 -4.300 -4.300 

des Teilhaushalts 

11 1 



Produkthaushalt 
Gemeinde: 08 Ortsgemeinde Ramberg 

5 Gestaltung Umwelt 

57 Wirtschaft und Tourismus 

Hauptproduktbereich 

Produktbereich 

Produktgruppe 

Produkt 

573 Allgemeine Einrichtungen und Unternehmen 

Leistung 

5731 Kofnmunale allgemeine Einrichtungen und Unternehmen 

57310 Allgemeine öffentliche Einrichtungen 

Teilfinanzhaushalt 

Ein- und Auszahlungsarten Ergebnis 2019 Plan 2020 

Summe der ordentlichen und außerordentlichen Ein- -3.607,82 -4.400 

und Auszahlungen 

F 24 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 3.808,30 0 

68160000 Anzahlungen auf Investitionszuwendungen 3.808,30 0 

F 25 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 

F 26 + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00 0 

F 27 = Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 3.808,30 0 

F 28 Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 

F 29 Auszahlungen für Sachanlagen 3.808,30 0 

78590000 Auszahlungen für Anlagen im Bau und für 3.808,30 0 

geleistete Anzahlungen 

F 30 Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 

F 31 Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 

F 32 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 3.808,30 0 

F33 = Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 0,00 0 

Investitionstätigkeit 

F34 = Finanzmittelüberschuss /.fehlbetrag des Teilhaushalts -3.607,82 -4.400 

112 

Plan 2021 Plan 2022 · Plan 2023 Plan 2024 

-5.350 -5.350 -5.450 -5.450 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

-5.350 -5.350 -5.450 -5.450 



Produkthaushalt 
Gemeinde: 08 Ortsgemeinde Ramberg 

Hauptproduktbereich 

Produktbereich 

Produktgruppe 

Produkt 

Leistung 

5 Gestaltung Umwelt 

57 Wirtschaft und Tourismus 

573 Allgemeine Einrichtungen und Unternehmen 

5731 Kommunale allg·emeine Einrichtungen und Unternehmen 

57311 Dorfgemeinschaftshaus 

Verantwortlich --~---~-~------., .. ~_rt_d_e_r A_ufi_g_ab_e------..------~--------.....J 
Ortsbürgermeister Jürgen Munz Freiwillige Aufgabe 

uftragsgrundlage ielgruppe 
Beschlüsse der Gremien Einwohner, Sonstige 

roduktart 
extern 

Verbale Beschreibung des Produkts / der Leistung 
Bereitstellung, Unterhaltung und Bewirtschaftung des Dorfgemeinschaftshauses ---------------------------~---Leistungsumfang 
Ramburghalle 

:Ziele 
Sicherung und Unterhaltung des Dorfgemeinschaftshauses als zentrale Einrichtung für das örtliche Dorfleben. Maximale Auslastung durch Gemeinde, Vereine und Einwohner. 

Grund• und Kennzahlen 
Grundzahlen: Einwohner/Jahresergebnis 

Kennzahlen: Aufwand je Einwohner · 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten 

E 1 + Steuern und ähnliche Abgaben 

E2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 

Transfererträge 

41442000 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 

Zwecke/ vom öffentlichen Bereich / von der EU / vom 

Land 

41510000 Sonderposten aus Zuwendungen 

E3 + Erträge der sozialen Sicherung 

E4 + Öffentlich-rechtl iche Leistungsentgelte 

43210000 Entgelte für die Benutzung von öffentlichen 

Einrichtungen und für wirtschaftliche Dienstleistungen 

Zuschuss Förderverein 

ES + Privatrechtliche Leistungsentgelte 

44120000 Mieten und Pachten 

Stellplätze Carport 

E6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 

E7 + Sonstige lau,fende Erträge 

46614000 Erträge aus der Auflösung von 

Rückstellungen 

ES = Summe der laufenden Erträge aus 

Verwaltungstätigkeit 

E9 Personal- und Versorgungsaufwendungen 

50221000 Vergütungen 

50222000 Leistungszulagen 

50320000 Beiträge zu Versorgungskassen / 

Arbeitnehmer 

50420000 Beiträge zur gesetzlichen 

Sozialvers icherung / Arbeitnehmer 

50820000 Zuführungen zu Rückstellungen für nicht 

genommenen Urlaub, Überstunden u.ä./ Arbeitnehmer 

50900000 Pauschalierte Lohnsteuer (auch Zahlungen 

über Knappschaft) 

Teilergebnishaushalt 

Ergebnis 2019 Plan 2020 

0,00 0 

20.005,98 34.000 

26, 98 14.000 

19.979,00 20.000 

0,00 0 

7.000,00 7.000 

7.000, 00 7.000 

1.850,00 1.850 

1.850,00 1.850 

0,00 0 

156,32 0 

156,32 0 

29.012,30 42.850 

7.868,69 9.200 

5.875,70 7.000 

43,74 0 

424, 15 750 

1.150,27 1.450 

238,20 0 

136,63 0 

113 

Plan 2021 Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

0 0 0 0 

20.000 20.000 20.000 20.000 

0 0 0 0 

20.000 20.000 20.000 20.000 

0 0 0 0 

2.000 2.000 2.000 2.000 

2.000 2.000 2.000 2.000 

1.850 1.850 1.850 1.850 

1.850 1.850 1.850 1850 

0 0 0 0 

400 400 400 400 

400 400 400 400 

24.250 24.250 24.250 

9.750 9.900 10.000 10.1 00 

7.400 7.500 7.600 7.700 

0 0 0 0 

800 800 800 800 

1.550 1.600 1.600 1.600 , 

0 0 0 0 

0 0 0 0 



Produkthaushalt 
Gemeinde: 08 Ortsgemeinde Ramberg 

Hauptproduktbereich 5 Gestaltung Umwelt 

Produktbereich 57 Wirtschaft und Tourismus 

Produktgruppe 573 Allgemeine Einrichtungen und Unternehmen 

Produkt 5731 Kommunale allgemeine Einrichtungen und Unternehmen 

Leistung 57311 Dorfgemeinschaftshaus 

Teilergebnishaushalt 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten Ergebnis 2019 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2023 Plan 2024 

E10 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 18.176,64 53.250 12.450 21 .150 13.150 13.150 

52200000 Aufwendungen für Energie/ Wasser/ 9.013,37 8.250 7.350 8.050 8.050 8.050 

Abwasser/ Abfall 

52310000 Unterhaltung der Grundstücke, 7.158, 14 43.700 4.000 12.000 4.000 4.000 

Außenanlagen, Gebäude und Gebäudeeinrichtungen 

52320000 Bewirtschaftung der Grundstücke, 91, 12 150 100 100 100 100 

Außenanlagen, Gebäude und Gebäudeeinrichtungen 

52370000 Unterhaltung der Betriebs- und 73,53 300 150 150 150 150 

Geschäftsausstattung 

52380000 Geringwertige Geräte, Ausstattungs-, 1.840,48 700 750 750 750 750 

Ausrüstungs- und sonstige Gebrauchsgegenstände 

52470000 Sonstige Verbrauchsmittel 0,00 150 100 100 100 100 

E 11 Abschreibungen 30.089,00 30.100 30.100 30.100 30.100 30.100 

53490000 Abschreibungen auf bebaute Grundstücke 29.928,00 29.950 29.950 29.950 29.950 29.950 

und grundstücksgleiche Rechte / mit sonstigen 

Gebäuden 

53850000 Betriebs- und Geschäftsausstattung 161,00 150 150 150 150 150 

E 12 Zuwendungen, Umlagen und sonstige 0,00 0 0 0 0 0 

Transferaufwendungen 

E 13 Aufwendungen der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 0 0 

E 14 Sonstige laufenden Aufwendungen 910,60 950 950 950 950 950 

56410000 Versicherungsbeiträge 910,60 950 950 950 950 950 

E 15 = Summe der laufenden Aufwendungen aus 57.044,93 93.500 53.250 62.100 54.200 54.300 

Verwaltungstätigkeit 

E 16 = laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit -28.032,63 -50.650 -29.000 -37.850 -29.950 -30.050 

E 17 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 0,00 0 0 0 0 0 

E 18 Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0 

E 19 = Saldo der Zins -und sonstigen Finanzerträge und 0,00 0 0 0 0 0 

-aufwendungen 

E20 = Ordentliches Ergebnis -28.032,63 -50.650 -29.000 -37.850 -29.950 -30.050 

E 21 Außerordentliches Ergebnis 0,00 0 0 0 0 0 

E 22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 2.487,25 0 0 0 0 0 

E 23 = Jahresergebnis (Jahresüberschuss I Jahresfehlbetrag) -25.545,38 -50.650 -29.000 -37.850 -29.950 -30.050 

des Teilhaushalts 

114 



Produkthaushalt 
Gemeinde: 08 Ortsgemeinde Ramberg 

5 Gestaltung Umwelt 

57 Wirtschaft und Tourismus 

Hauptproduktbereich 

Produktbereich 

Produktgruppe 

Produkt 

573 Allgemeine Einrichtungen und Unternehmen 

Leistung 

Nr. 

F 23 

F 24 + 

F 25 + 

F 26 + 

F 27 = 
F 28 

F 29 

F 30 

F 31 

F 32 

F 33 = 

F 34 = 

5731 Kommunale allgemeine Einrichtungen und Unternehmen 

57311 Dorfgemeinschaftshaus 

Teilfinanzhaushalt 

Ein- und Auszahlungsarten Ergebnis 2019 Plan 2020 

Summe der ordentlichen und außerordentlichen Ein- -14.590,84 -40.550 

und Auszahlungen 

Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 

Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 

Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00 0 

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 

Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 

Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 10.000 

78590000 Auszahlungen für Anlagen im Bau und für 0,00 10.000 

geleistete Anzahlungen 

57311.09100000 (S) 

Ansatz 2021: 15.000 € 

Funkmikro / zusätzliche Bühnenleuchten/ Tonanlage 

57311.09600000 (S) 

Ansatz 2021: 0 € 

Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 

Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 10.000 

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 0,00 -10.000 

Investitionstätigkeit 

Finanzmittelüberschuss /-fehlbetrag des Teilhaushalts -14.590,84 -50.550 

115 

Plan 2021 Plan 2022 Plan 2023 ·Plan 2024 

-19.300 · -28.150 -20.250 -20.350 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

15.000 0 0 0 

15.000 0 0 0 

0 0 0 < 0 

o· 0 0 0 

15.000 0 0 0 

-15.000 0 0 0 

-34.300 -28.150 -20.250 -20.350 



Produkthaushalt 
Gemeinde: 08 Ortsgemeinde Ramberg 

Hauptproduktbereich 5 Gestaltung Umwelt 

Produktbereich 57 Wirtschaft und Tourismus 

Produktgruppe 575 Tourismus 

Produkt 5750 Tourismusförderung 

Leistung 57500 Tourismusförderung 

Ortsbürgermeister Jürgen Munz Freiwillige Aufgabe 

~uftragsgrundlage 

Beschlüsse der Gremien Tourismusbelriebe, Touristen 

Produktart 

extern 

Verbale Beschreibung des Produkts I der Leistung 

Förderung der heimischen Tourismuswirtschaft/ touristischen Infrastruktur 

Leistungsumfang 

insbes. Werbung in Fremdenverkehrsprospekten, Mitgliedsbeiträge (z.B. Verein SÜW) 

Ziele 

Stärkung des örtlichen Wirtschaftsfaktor Tourismus 

Grund- und Kennzahlen 

Anzahl Übernachtungen/Gäste 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten 

E 1 + Steuern und ähnliche Abgaben . 

E 2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 

Transfererträge 

41459000 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 

Zwecke/ vom privaten Bereich/ vom sonstigen 

privaten Bereich 

"Bettengeld" -

E 3 + Erträge der sozialen Sicherung 

E 4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 

' E 5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 

E 6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 

+ Sonstige laufende Erträge 

Summe der laufenden Erträge aus 

Verwaltungstätigkeit 

E 9 Personal- und Versorgungsaufwendungen 

E 10 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 

52380000 Geringwertige Geräte, Ausstattungs-, 

Ausrüstungs- und sonstige Gebrauchsgegenstände 

Anschaffung Schilder "Parkhinweise" 

E 11 Abschreibungen 

E 12 Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferaufwendungen 

E 13 Aufwendungen der sozialen Sicherung 

E 14 Sonstige laufenden Aufwendungen 

56360000 Öffentlichkeitsarbeit 

E 15 = Summe der laufenden Aufwendungen aus 

Verwaltungstätigkeit 

E 16 = laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit 

E 17 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 

E 18 Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 

E 19 = Saldo der Zins -und sonstigen Finanzerträge und 

-aufwendungen 

Teilergebnishaushalt 

Ergebnis 2019 Plan 2020 

0,00 0 

0,00 2.000 

0,00 2.000 

0,00 0 

0,00 0 

0,00 0 

0,00 0 

0,00 0 

0,00 2,000 

0,00 0 

0,00 750 

0,00 750 

0,00 0 

0,00 0 

0,00 0 

412,93 0 

412,93 0 

412,93 750 

-412,93 1.250 

0,00 0 

0,00 0 

0,00 0 

116 

Plan 2021 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

750 

750 

0 

0 

0 

0 

0 

750 

.750 

0 

0 

0 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

0 0 0 

0 0 0 

0 0 0 

0 0 0 

0 0 0 

0 0 0 

0 0 0 

0 0 0 

0 0 0 

0 0 0 

750 750 750 

750 750 750 

0 0 0 

0 0 0 

0 0 0 

0 0 0 

0 0 0 

750 750 750 

-750 -750 -750 

0 0 0 

0 0 0 

0 0 0 



Produkthaushalt 
Gemeinde: 08 Ortsgemeinde Ramberg 

Hauptproduktbereich 

Produktbereich 

Produktgruppe 

Produkt 

5 Gestaltung Umwelt 

57 Wirtschaft und Tourismus 

575 Tourismus 

5750 Tourismusförderung 

57500 Tourismusförderung Leistung 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten 

E20 = Ordentliches Ergebnis 

E 21 Außerordentliches Ergebnis 

E 22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 

= Jahresergebnis (Jahresüberschuss/ Jahresfehlbetrag) 

des Teilhaushalts 

Teilergebnishaushalt 

Ergebnis 2019 Plan 2020 plan 2021 Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

-412,93 1.250 -750 -750 -750 -750 

0,00 0 0 0 0 0 

0,00 0 0 0 0 0 

-412,93 1.250 -750 .750 -750 -750 

117 



Produkthaushalt 
Gemeinde: 08 Ortsgemeinde Ramberg 

Hauptproduktbereich 5 Gestaltung Umwelt 

Produktbereich 57 Wirtschaft und Tourismus 

Produktgruppe 575 Tourismus 

Produkt 5750 Tourismusförderung 

Leistung 57500 Tourismusförderung 

Teilfinanzhaushalt 

Nr. Ein- und Auszahlungsarten Ergebnis 2019 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

F 23 Summe der ordentlichen und außerordentlichen Ein- -412,93 1.250 -750 -750 -750 -750 

und Auszahlungen 

F 24 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 

F 25 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 

F 26 + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00 0 0 0 0 0 

F27 = Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 . 0 

F 28 Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 

F 29 Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 5.000 5.000 0 0 0 

78590000 Auszahlungen für Anlagen im Bau und für 0,00 5.000 5.000 0 0 0 

geleistete Anzahlungen 

57500.09100000 (S) 

Ansatz 2021 : 5.000 € 

Anschaffung und Installation E-Bi~e-Ladestation 

F 30 Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 

F 31 Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 

F32 . Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 5.000 5.000 0 0 0 

F 33 = Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 0,00 -5.000 -5.000 0 0 0 

Investitionstätigkeit 

F 34 = Finanzmittelüberschuss /-fehlbetrag des Teilhaushalts -412,93 -3.750 -5.750 -750 -750 -750 

118 



'-. 

- le~trvlle fi~vl~c.,die~stleistvt~0e~ -

11 9 



Teilergebnishaushalt 2021 

Gemeinde: 08 Ortsgemeinde Ramberg 

Teilhaushalt 02 Zentrale Finanzdien~tleistungen 

Ergebnis Ansätze des 
des Haushalls• 

Haushalts- Vorjahres 
fd. Nr. T eilergebnishaushalt VOIVorjahres einschl. 

Nachträge 

2019 2020 
in€ in€ 

E1 + Sleuern und ähnliche Abgaben 887..708,74 931 .700 

E2 + !Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonslige 0,00 0 

Transfererträge 

E3 + Erträge der sozialen Sicherung 0,00 0 

E4 + Offentlich-rechlliche Leistungsentgelte 0,00 0 

E5 + Privatrechtliche Leistungsenlgelte 0,00 0 

E6 + Koslenerstallungen und Kostenumlagen 0,00 0 

E7 + Sonstige laufende Erträge 129.811 ,42 0 

f8 1.017.520,16 
,_ 

931.700 = Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit 
1-

E9 Pe_rsonal- und Versorgungsaufwendungen 0,09 0 

E 10 Aufwendungen fur Sach- und Dienstleistungen 0,00 0 

E 11 Abschreibungery 77.838,81 0 

E 12 Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 785.701,52 783.650 

E 13 Aufwendungen der sozialen Sicherung 0,00 0 

E14 Sonstige laufenden Aufwendungen 0,00 0 

t" 
= Summe der la.ufenden Aufwendungen aus 863.540,33 783.650 

Verwaltungstätigkeit 

16 = laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit 153.979,83 148.050 

E 17 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 1.326,00 0 

E 18 !Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 36,00 0 

E19 = Saldo der Zins -und sonstigen Finanzerträge uitd 1.290,00 0 

aufwendungen 

po = Ordentliches Ergebnis 155.269,83 148.050 

E21 Außerordentliches Ergebnis 0,00 0 

E22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 

23 = Jah~esergebnis (Jahresüberschuss/ Jahresfehlbetrag}iies 155.269,83 148.050 

Teilhaushalts 

"' Ende der Liste "Teilergebnishaushalt" .... 

Ansatz des Planungs-
Haushalts- daten des 

Jahres Haushalls-
folgejahres 

2021 2022 
in€ in€ 

919.700 942.750 

73.150 42.000 

0 0 

0 0 

0 0 

0 0 

0 0 

992.850 984.750 

0 0 

0 0 

0 0 

752.250 759.550 

0 0 

0 0 

752.250 759.550 

240.600 225.200 

0 0 
·• 

0 0 

0 0 

240.600 225.200 

0 0 

0 0 

240.600 225.200 

Planungs-
daten des 
zweilen 

Haushalts-
folgejahres 

2023 
in€ 

971.050 

7.400 

0 

0 

0 

0 

0 ,_ 
978.450 

0 

0 

0 

767.750 

0 

0 

767.750 

210.700 

0 

0 

0 

210.700 

0 

0 ,_ 
210.700 

Seite : 2 
Datum: 15.06.2021 
Uhrzeit: 15:11 :39 

Planungs-
daten des 

dritten 
Haushalts-
folgejahres 

2024 
in€ 

1.002.100 

3.150 

0 

0 

0 

0 

0 
~ 

1.005.250 ,- -0 

0 

0 

780.450 

0 

0 

780.450 

224.800 

0 

0 

0 

224.800 

0 

0 

224.800 

--



il Teilfinanzhaushalt 2021 Seite : 4 
Datum: 15.06.2021 

Gemeinde: 08 Ortsgemeinde Ramberg 
Uhrzeit: 15:11:39 

Teilhaushalt 02 Zentrale Finanzdienstleistungen 

Ergebnis Ansätze des Ansatz des Planungs- Planungs- Planungs-
des Haushalts- Haushalts- datendes daten des daten des 

Haushalts- votjahres jahres Haushalts- zweiten dritten 
fd. Nr. Teilfinanzhaushall vorvorjahres einschl. folgejahres Haushalts- Haushalts-

Nachträge folgejahres folgejahres 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 
in € in€ in € in€ in€ in€ 

F23 Summe der ordentlichen und au&erordentlichen Ein- und 83.751 ,48 148.050 240.600 225.200 210.700 224.800 

F 24 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 

F 25 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 

F 26 + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00 0 0 0 0 0 

F27 = Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 

F28 uszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 

F29 uszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 

F 30 Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 

F 31 Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 

F 32 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 

F33 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus lnvestitionstätlgkelt 0,00 0 0 0 0 0 

F34 = Finanzmittelüberschuss /-fehlbetrag de, Teilhaushalts 83.751,48 148.050 240.600 225.200 210.700 224.800 

"* Ende der Liste ' Teilfinanzhaushalt" *** 



Produkthaushalt 
Gemeinde: 08 Ortsgemeinde Ramberg 

6 Zentrale Finanzleistungen 

61 Allgemeine Finanzwirtschaft 

Hauptproduktbereich 

Produktbereich 

Produktgruppe 

Produkt 

Leistung 

611 Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen 

6110 Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen 

61100 Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen 

Verantwortlich 

Ortsbürgermeister Jürgen Munz 

Gesetze (insb. Grundsteuergesetz, Gewerbesteuergesetz, 

Landesfinanzausgleichsgesetz), Satzungen (Haushaltssatzungen, 

Hundesteuersatzung) 

Produktart 

extern 

Verbale Beschreibung des Produkts/ der Leistung 

:4rt der Aufgabe 
Pflichtaufgabe 

ielgruppe 

· Steuerpflichtige, yerbandsgemeinde, Landkreis, Land 

Zentrale Bereitstellung von allgemeinen Deckungsmitteln durch die Erhebung von Steuern bzw. die Vereinnahmung _von allgemeinen Zuweisungen und Ausgleichsleistungen, 

Verausgabung von allgemeinen Umlagen an Land, Landkreis und Verbandsgemeinde 

Leistungsumfang 

Grundsteuer, Gewerbesteuer, Hundesteuer, Gemeindeanteil an der Einkommensteuer und Umsatzsteuer, Schlüsselzuweisungen, Ausgleichsleistungen nach dem 

Familienleistungsausgleich, Gewerbesteuerumlage, Umlage Fonds Deutsche. Einheit, Kreis- und Verbandsgemeindeumlage, Finanzausg leichsumlage 

iele 

Haushaltsausgleich 

Teilergebnishaushalt 

r. Ertrags- und Aufwandsarten Ergebnis 2019 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022 Plan 2023 

E 1 + Steuern und ähnliche Abgaben 887.708,74 931 .700 919.700 942.750 971.050 

40110000 Grundsteuer A 773,37 800 800 1.050 1.050 

40120000 Grundsteuer B 106.697, 07 106.000 106.000 114.700 114.700 

40130000 Gewerbesteuer 248.351,75 282.000 280.000 283.850 283.850 

40210000 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 435.703, 11 441.000 426.300 444.000 469.600 

40220000 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 48.147,85 50.800 52.200 44.050 45.150 

40330000 Hundesteuer 5.215,42 5.500 6.500 6.500 6.500 

40521000 Familienleistungsausgleich 42.820, 17 45.600 47.900 48.600 50.200 

E2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 0,00 0 73.150 42.000 7.400 

Transfererträge 

41111000 Schlüsselzuweisung A 0,00 0 70.000 38.850 4.250 

41320000 Sonstige allgemeine Zuweisungen / von der 0,00 0 3.150 3.150 3.150 

EU /vom Land 

Gewerbesteuerkompensationsmittel 

E3 + Erträge der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 0 

E4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 

E5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 0 0 0 

E6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0,00 0 0 0 0 

E7 + Sonstige laufende Erträge 129.631,42 0 0 0 0 

46611000 Erträge aus der Auflösung von 79.619,61 0 0 0 0 

Wertberichtigungen auf Forderungen 

46612000 Erträge aus der Auflösung von 49.971,81 0 0 0 0 

Sonderposten mit Rücklageanteil 

46623000 Erträge aus Zuschreibungen / des 40,00 0 0 0 0 

Umlaufvermögens (außer-Vorräte und Wertpapiere) 

= Summe der laufenden Erträge aus 1.017.340, 16 931 .700 992.850 984.750 978.450 

E9 Personal- und Versorgungsaufwendungen 0,00 0 0 0 0 

E 10 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 0,00 0 0 0 0 

E 11 Abschreibungen 77.838,81 0 0 0 0 

123 

Plan 2024 

1.002.100 

1.050 

114.700 

283.850 

498.600 

46.050 

6.500 

51.350 

3. 150 

0 

3.150 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

1.005.250 

0 

0 

0 



Produkthaushalt 
Gemeinde: 08 Ortsgemeinde Ramberg 

Hauptproduktbereich 6 Zentrale Finanzleistungen 

Produktbereich 61 Allgemeine Finanzwirtschaft 

Produktgruppe 611 Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen 

Produkt 6110 Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgem!line Umlagen 

Leistung 61100 Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen 

Teilergebnis haushalt 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten Ergebnis 2019 Plan 2023 Plan 2024 

53940000 Abschreibungen auf das U111laufvermögen 77.838,81 0 0 0 0 0 

E 12 Zuwendungen, Umlagen und sonstige 785.701,52 783.650 752.250 759.550 767.750 780.450 

Transferaufwendungen 

54310000 Gewerbesteuerumlage 44.848,52 27.000 27.050 27.050 27. 050 27.050 

54421000 Allgemeine Umlagen an Gemeindeverbände 404.182,00 414.800 397.550 401 .550 408.750 413.000 

/ Landkreise 

Umlage Landkreis Südliche Weinstraße 45,50 % 

54423000 Allgemeine Umlagen an Gemeindeverbände 336.671,00 341.850 327. 650 330.950 331.950 340.400 

/ Verbandsgemeinden 

Umlage Verbandsgemeinde Annweiler 37,50 % 

E 13 Aufwendungen der sozialen Sicherung 0,00 0 0 0 0 0 

E 14 Sonstige laufenden Aufwendungen 0,00 0 0 0 0 0 

E15 = Summe der laufenden Aufwendungen aus 863.540,33 783.650 752.250 759.550 767.750 780.450 

Verwaltungstätigkeit 

E 16 = laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit 153.799,83 148.050 240.600 225.200 210.700 224.800 

E 17 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 0,00 0 0 0 0 0 

E 18 Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 0,00 0 0 0 0 0 

E 19 = Saldo der Zins -und sonstigen Finanzerträge und 0,00 0 0 0 0 

-aufwendungen 

E20 = Ordentliches Ergebnis 153.799,83 148.050 240.600 225.200 210.700 224.800 

E 21 Außerordentliches Ergebnis 0,00 0 0 0 0 0 

E 22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0 0 0 0 0 

E 23 = Jahresergebnis (Jahresüberschuss/ Jahresfehlbetrag) 153.799,83 148.050 240.600 225.200 210.700 224.800 

des Teilhaushalts 

12 4 



Produkthaushalt 
Gemeinde: 08 Ortsgemeinde Ramberg 

Hauptproduktbereich 

Produktbereich 

Produktgruppe 

Produkt 

Leistung 

6 Zentrale Finanzleistungen 

61 Allgemeine Finanzwirtschaft 

611 Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen 

6110 Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen 

61100 Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen 

Teilfinanzhaushalt 

Nr. Ein- und Auszahlungsarten Ergebnis 2019 Plan 2020 

F 23 Summe der ordentlichen und außerordentlichen Ein- 82.398,48 148.050 

und Auszahlungen 

F 24 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 

F 25 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 

F 26 + Sonstige Investitionseinzahlungen 0,00 0 

F 27 = Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 

F 28 Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 

F 29 Auszahlungen fü r Sachanlagen 0,00 0 

F 30 Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 

F 31 Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 

F 32 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 

F 33 = Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 0,00 0 

Investitionstätigkeit 

F 34 = Finanzmittelüberschuss /-fehlbetrag des Teilhaushalts 82.398,48 148.050 

125 

Plan 2021 Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

240.600 225.200 210.700 224.800 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

240.600 225.200 210.700 224.800 



Produkthaushalt 
Gemeinde: 08 Ortsgemeinde Ramberg 

Hauptproduktbereich 6 Zentrale Finanzleistungen 

Produktbereich 61 Allgemeine Finanzwirtschaft 

Produktgruppe 612 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft (soweit nicht einem anderen Produkt direkt zugeordnet) 

Produkt 6120 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft 

Leistung 61200 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft 

Ortsbürgermeister Jürgen Munz ·---..--------- · Funktionsaufgabe 

'Auftragsgrundlage --~------- Zielgruppe _____ ._ -----~-----~------__. 
Gemeindeordnung, Beschlüsse der Gremien 

Produktart 

extern 

Banken, Kreditinstitute 

Zinsaufwendungen und -erträge, Ein- und Aus;rnhlungen für Kredite, Personalkosten und Personalkostenerstattungen für Bedienstete, die auch für eine anderen 

Gebietskörperschaft tätig sind 

Leistungsumfang 

Abwicklung von Darlehen, Hausmeistertätigkeit in der Grundschule Ramberg durch den Gemeindearbeiter 

iele 

Optimierung der Zinserträge bzw. -aufwendungen. 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten 

E 1 + Steuern und ähnliche Abgaben 

E 2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 

Transfererträge 

E 3 + Erträge der sozialen Sicherung 

E 4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 

E 5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 

E 6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 

E 7 + Sonstige laufende Erträge 

46220000 Säumniszuschläge, Mahngebühren, 

Zustellungsgebühren und u.a. 

ES = Summe der laufenden Erträge aus 

Verwaltungstätigkeit 

E9 Personal- und Versorgungsaufwendungen 

E 10 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 

E 11 Abschreibungen 

E12 Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferaufwendungen 

E 13 Aufwendungen der sozialen Sicherung 

E 14 Sonstige laufenden Aufwendungen 

E 15 = Summe der laufenden Aufwendungen aus 

Verwaltungstätigkeit 

E 16 = laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit 

E 17 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 

47200000 Zinsen aus Stundungen und Verrentungen 

47920000 Vollverzinsung aus Gewerbesteuer(§ 233a 

· AO) 

E 18 Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 

57910000 Sonstige Zinsen und sonstige 

Finanzaufwendungen / aus der Vollverzinsung der 

Gewerbesteuer(§ 233a AO) 

E 19 = Saldo der Zins -und sonstigen Finanzerträge und 

-aufwendungen 

E 20 = Ordentliches Ergebnis 

Teilergebnishaushalt 

Ergebnis 2019 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

180,00 

180,00 

180,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

180,00 

1.326,00 

117,00 

1.209,00 

.36,00 

36,00 

1.290,00 

1.470,00 

126 

Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 - 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

Plan 2024 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 



Produkthaushalt 
Gemeinde: 08 Ortsgemeinde Ramberg 

6 Zentrale Finanzleistungen 

61 Allgemeine Finanzwirtschaft 

Hauptproduktbereich 

Produktbereich 

Produktgruppe 

Produkt 

612 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft {soweit nicht einem anderen Produkt direkt zugeordnet) 

6120 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft 

Leistung 61200 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten 

E 21 · Außerordentliches Ergebnis 

E 22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 

E 23 = Jahresergebnis (Jahresüberschuss/ Jahresfehlbetrag) 

des Teilhaushalts 

Teilergebnishaushalt 

Ergebnis 2019 

0,00 

0,00 

1.470,00 

127 

Plan 2020 

0 

0 

0 

Plan 2021 

0 

0 

0 

Plan 2022 

0 

0 

0 

Plan 2023 

0 

0 
. 0 

0 

0 

0 



Produkthaushalt 
Gemeinde: 08 Ortsgemeinde Ramberg 

6 Zentrale Finanzleistungen 

61 Allgemeine Finanzwirtschaft 

Hauptproduktbereich 

Produktbereich 

Produktgruppe 

Produkt 

612 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft (soweit nicht einem anderen Produkt direkt zugeordnet) 

6120 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft 

Leistung 61200 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft 

Teilfinanzhaus halt 

Nr. Ein- und Auszahlungsarten Ergebnis 2019 Plan 2020 Plan 2021 

F 23 Summe der ordentlichen und außerordentlichen Ein- 1.353,00 0 0 0 

und Auszahlungen 

F 24 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 

F 25 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 

F 26 + Sonstige lnvesti tionse.inzahlungen 0,00 0 0 0 

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 

Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 

F 29 Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 

F 30 Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 

F 31 Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 

= Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 0,00 0 0 0 

Investitionstätigkeit 

1.353,00 0 0 0 

128 

Plan 2024 

0 0 

0 0 

0 0 

0 0 

0 0 

0 0 

0 0 

0 0 

0 0 

0 0 

0 0 

0 0 



129 



Bes.Gruppe kommendes kommendes 
Ist- ;;,u:11 .. , "'"" IIICI n.c \KU, KWJ u. 

Entgelt- Stellen tatsächl. Erläuterungen (z.B. zu Planstellen, d. 

eruooe Haushalts- Haushalts- lfd. besetzt nicht d. allgemeinen 

jahr jahr HHJahr am Obergrenzenregelungen unterliegen, 

oder zu wesentl. Abweichungen 

2022 2021 2020 30.06.2020 gegenüber d. Stellenplan d. Vorjahres) 

BI tHAS vi lt I All ti\ - I0erne1vies 
1. Beamte: 

Ortsbürgermeister 1,00 . 1,00 1,00 1,00 

Ortsbeigeordnete 3,00 3,00 3,00 3,00 

. 
2. Beschäftig!e: 

L 
~ 

Gemeindearbeiter EGr. 5 1,00 1,00 1,00 1,00 Aufschlüsselung der Lohnkosten nach 

Arbeitsanfall 

Aushilfsbechäftigter EGr. 1 0,00 -o,oo 0,00 1,00 befristet bis 31.07.2020 

Stellen Teilhaushalt 1 5,00 5,00 5,00 6,00 . gleichzeitig Gesamtpersonal 

NtitCVlricvitlicvi: (-P til(ASCV1tillk:iescvi~fti0te) 
Teilhaushalt 1 - V 

gesamter Stellenanteil ca . 0, 75 Stelle 
Beschäftigte Pauschal 5 5 5 5 auf 5 Personen verteilt . 

Stellen Teilhaushalt 1 - V 5,00 5,00 5,00 5,00 



ü~ersicvit 
ü~er devi Stt-lvid der Kreditt-lCAfvit-lVlVYlevi CAVld avivilicvier Vort:,2-lvit:,e 

Stand Beginn Voraussichtlicher voraussichtlicher 

Art 
Haushaltsvorjahr Stand Stand 

lfd. 
(gern. § 47 Abs. 5 Nr. 4 GemHVO) 

2020 zu Beginn des zum Ende des 
Nr. . Haushaltjahres Haushaltsjahres 

202i 2021 
in€ 

1 Anleihen 

2 
Verbindlichkeiten für Kreditaufnahmen für 

0,00 0,00 0,00 
Investitionen 

3 
Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen zur 

0,00 0,00 0,00 
Liquiditätssicherung1l 

Verbindlichkeiten aus Vorgängen, die Kredit-
, 

4 
aufnahmen wirtschaftlich gleich kommen 

I 

5 Summe der Kreditaufnahmen 0,00 0,00 0,00 

1. bei Ortsgemeinden : Verbindlichkeiten gegenüber der Verbandsgemeinde im Rahmen der Einhe itska·sse. 

131 



lfd. Nr. 

1 

Summe: 

Ve,rl?h1dlicvike,ite,vi t\vts Kre,ditt\vtfvit\VJWle,vi fl1r Ivive,stitiovie,vi 
- f:iviLelvit\cviwe,is "Dt\rle,vie,vi -

202.1 

Höhe der Schuld Schuldendienst fü r das 
Haushaltsjahr 2021 

) 

Gläubiger, Ende des Ende 

Zinsfest- abgelau- des 
schreibung ursprüng- fenenen laufen- Zins- Zinsen Tilgung Insgesamt 
bis, lieh Hj . 2019 den satz 
Darlehens- EUR EUR Hj . 2020 EUR EUR EUR 
laufzeit bis EUR 

Kreditma rkt1l 0 0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 0 

- keivie Ivivestitioviskreditv1vtfvivi VV1e -

132 

Vprauss. 

Höhe der 
Schuld 

am 
Ende des 

Hj . 2021 

0 

0 



lfd . Nr. 

1 

Summe: 

Ved7ividlicvikeitevi t\vtS Kreditt\Lt~t\VlVYlevi für Ivivestitiovievi 
- tiviLelvit\CVlweis Vtlrlevievi -

2.02.2. 

Höhe der Schu ld Schuldendienst für das 

Haushaltsjahr 2022 

Gläubiger, Ende des Ende 

Zinsfest- abgelau- des 

_schreibung ursprüng- - fenenen - laufen- Zins- Zinsen Tilgung Insgesamt 

bis, lieh Hj . 2020 den satz 

Darlehens- EUR EUR Hj. 2021 EUR EUR EUR 
laufzeit bis EUR 

Kreditmarkt 0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 

133 

Vorauss. 

Höhe der 

Schuld 

am 

Ende des 

Hj. 2022 

0 

0 



lfd. Nr. 

1 

Summe: 

Verk,ividlicvikeitevi ~vts Kredit~vtfvi~viVYlevi für Ivivestitiovievi 
- Eivil..elvi~cviweis v~rlevievi -

2023 

Höhe der Schuld Schuldendienst für das 
Haushaltsjahr 2023 

Gläubiger, Ende des Ende 

Zinsfest- abgelau- des 

schreibung ursprüng- fenenen laufen- Zins- Zinsen Tilgung Insgesamt 

bis, lieh Hj . 2021 .den satz 
Darlehens- EUR EUR Hj. 2022 EUR EU R EUR 
laufzeit bis EUR 

Kreditmarkt 0 0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 

134 

Vorauss. 

Höhe der 
Schuld 
am 
Ende des 
Hj . 2023 

0 

0 



lf d. Nr. 

1 

Summe: 

Verl?ividlicV1keitevi tHAS Kreditt\CAfvit\VlVYlBVI fl-ir Ivivestitiovievi 
- €ivil..elvit\tVlweis "Dt\rleV1evi -

2.02.4 

Höhe der Schuld Schuldendienst für das 
Haushaltsjahr 2024 

Gläubiger, Ende des Ende 
Zinsfest- abgela u- des 
schrei bung ursprüng- fe nenen laufen- Zins- Zinsen Tilgung Insgesamt 
bis, lieh Hj . 2022 den satz 
Darlehens- EUR EUR Hj . 2023 EUR EUR EUR 
laufzeit bis EU R 

Kreditmarkt 0 0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 0 

- keivie Iviv estitioviskreditt\&\{ vivm1e -

135 

Vorauss. 
Höhe der 
Schuld 

am 
Ende des 
Hj . 2024 

0 

0 



ük7ersicltlt llk7er die tlvtS Yerpfticltltvtvi0serVY1i:icltlti0vtw~evi vor tlvtssicltltlicvi f alli0 
werdevidevi l\vtSc-tlVllvtvi0evi 

Verpflichtungsermächtigungen 
(gern. § 1 Abs. 1 Nr. 4 

GemHVO) 

im Haushaltsjahr 2021 

im Haushaltsjahr 2020 

im Haushaltsjahr 2019 

Summe 

Gesamtbetrag der 
Investitionskredite 

1) 

(ohne zinslose Kredite und 
Kredite zur Umschuldung) 

Planungsdaten 
des Haushalts-

folgejahres 

2022 

Planungsdaten Planungsdaten 
des zweiten des dritten 

Haushaltsfolge- Haushaltsfolge-
jahrens j ahres 

in€ 21 

2023 2024 

1) Es sind in chronologischer Reihenfolge das Haushaltsja hr und alle Haushaltsvorjahre aufzuführen, in denen 
Verpflichtungsermächtigungen veranschlagt waren, aus deren Inanspruchnahme Auszahlungen fä llig werden. 

2) Angaben können auch in 1.000 € erfolgen 

136 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsfolge-
jahre 

2025 ff. 



QkJersicvit i-ikJer die QkJer-/UV1terdecbAV1f1 irn fiV1tlV1c-VltHASV1alt k7c-w. iVJ der fiV1tlV1c-recviV1uV1f1 
Saldo der 

· ordentlichen ./. = 
lfd . Nr. Jahr Jahr und außer- planmäßige Betrag 

ordentlichen Tilgung 
Ein- und Aus-

zahlungen 
(§ 2 Abs. 1 Satz (§2 Abs. 1 

1 Satz 1 Posten 
Posten F 23 F 36 
GemHVO) GemHVO) 

in €2l 

1 
5. Haushaltsvorjahr 

2016 - 60.566,29 0,00 - 60.566,29 
(lt. festgestelltem Jahresabschluss) 

2 
4. Haushaltsvorjahr 

2017 + 202.233,43 0,00 + 202 .233,43 
(lt . festgestelltem JahresabschlUss) 

3 
3. Haushaltsvorjahr 

2018 + 92 .244,67 0,00 + 92.244,67 
(lt. Jahresabschluss) 

4 
2. Haushaltsvorjahr 

2019 - 98.561,36 0,00 - 98.561,36 
(Rechnungsergebnis) 

5 1.Haushaltsjahr (Rechnungsergebnis) 2020 - 67 .989,90 0,00 - 67.989,90 

6 Haushaltsjahr (Ansatz-) 2021 + 44,800,00 0,00 + 44.800,00 

7 Zwischensumme / + 112.160,55 

8 1. Haushaltsfolgejahr (Planung) 2022 - 8.700,00 0,00 - 8.700,00 

9 2. Haushaltsfolgejahr (Planung) 2023 + 29.250,00 0,00 + 29.250,00 

10 3. Haushaltsfolgejahr (Planung) 2024 + 44.150,00 0,00 + 44.150,00 

11 Summe / + 176.860,55 

137 



Qkiersicvit v ,1r 1'ev1rteilv1110 der dav1er11de11 Leistv1110sfiivii0keit Orts0evriei11de ~mkier0 
(1'erecvi11v1110 der so0, ,,freie11 fi11a112,spitc-e", Av1s0leicvi fi11a112,viav1svialt) 

Ergebnisse des Ansätze des Ansätze des Planungs-daten Planungsdaten des Planungsdaten des 

lfd. Einzahlungs- und Auszahlungsarten Haushalts- Haushaltsvor- Haushalts- des zweiten Haushalts- dritten Haushalt-

Nr. Vorvorjahres jahres einschl. jahres Haushalts- folgejahres folgejahres 

2019 Nachträge1l folgejahres 2023 2024 
2020 2021 2022 

in€ 

einschließlich Zinsauszahlungen für einschließlich Zinsauszahlungen für bereits genehmigte Kredite und für 
bereits genehmigte Kredite geplante, aber noch nicht genehmigte Kredite 

tl.O 
C 
:::::s 1 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und C 

..c Auszahlungen - 98.561,36 - 122.400,00 + 44.800,00 - 8.700,00 + 29.250,00 + 44.150,00 u 
Q) .... (§ 2 Abs. 1 Satz 1 Posten F 23 GemHVO) V) 

tl.O 
C 
:::::s 

..c abzüglich Q) ..... 
V) ..... 
C 

LU 2 Auszahlungen zur planmäßigen Tilgung von bereits 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

genehmigten Investitionskrediten 
(§ 2 Abs. 1 Satz 1 Posten F 36 GemHVO) 

:::::s 1-
C ~ 3 Zwischensumme - 98.561,36 - 122.400,00 + 44.800,00 - 8.700,00 + 29.250,00 · + 44.150,00 ..c 
u 
Q) .... 
V) 

X X 
~ tl.C abzüglich 0,00 0,00 0,00 
:::::s C 

-0 
.c 

Auszah lungen zur planmäßigen Tilgung von geplanten, Q) 4 
2'. aber noch nicht genehmigten Investitionskrediten Q) 

> (§ 2 Abs. 1 Satz 1 Posten F 36 GemHVO)) 

5 ,,freie Finanzspitze" - 98.561,36 - 122.400,00 + 44.800,00 -8.700,00 + 29.250,00 + 44.150,00 

-

Endfällige Kredite Stand der Kredite zur Liquiditätssicherung 1l 

Jahr 2020: € Jahr 2020: 0,00€ 
Jahr 2021: € Jahr 2021: 0,00€ 
Jahr 2022: € Jahr 2022: 0,00€ 
Jahr 2023: € Jahr 2023: 0,00€ 

1) bei Ortsgemeinden Stand der Verbindlichkeiten gegenüber der Verbandsgemeinde im Rahmen der Einheitskasse, bei Verbandsgemeinden nur den auf ihren Haushalt entfallenden Anteil 

2) voraussichtliche freie Finanzspitze 2020: - 67.989,90 € 



-

Ql?ersicvit i-il?er die Evi-twicklv\w:, der J~vireser0el?viisse 
(t3eVY\ . § 2 Al?s. 1 Sv1t 2., 1 r'ost e\11 E 2 3 G,eWl+tVO) 

lfd. Nr. Jahr Jahr Betrag 
in€ 

1 5. Haushaltsvorjahr (lt. festgeste lltem Jahresabschluss) 2016 + 32.896,61 

2 4. Haushaltsvorjahr (laut festgestelltem Jahresabschluss) 2017 + 45.896,61 

3 3. Haushaltsvorjahr (laut Jahresabschluss) 2018 + 3.948,53 

4 2. Haushaltsvorjahr (laut Jahresabschluss) 2019 - 56.130,42 

5 1. Haushaltsvorjahr (laut vorläufigem Jahresabschluss) 2020 - 45.603,90 

6 Haushaltsjahr (Ansatz) 2021 + 300,00 

7 Zwischensumme (lfd . Nr. 1- 6) 1/ - 18.693,13 

8 1. Haushaltsfolgejahr (Planung) 2022 - 50.600,00 

9 2. Haushaltsfolgejahr (Planung) 2023 - 7.000,00 

10 3. Haushaltsfolgejahr (Planung) 2024 + 10.050,00 

11 Summe / - 66.243,13 

1 3 9 



ü~ersicvit iA~er die fa1twicklvtvit1 des t:i0eviblpit~ls 

nachrichtlich : 

lfd. Nr. Ergebnis Betrag aufgelaufenes 
(gern.§ 2 Abs. 1 Satz 1 Posten E 23 GemHVO) Eigenkapital 

in€ 

1 Eigenkapital zum 31.12. des dritten Haushaltsvorjahres 2018 4.934.788,31 

2 + Jahresergebnis des zweiten Haushaltsvorjahres 2019 - 56.130,42 4.878.657,89 

3 + vorläufiges Jahresergebnis des Haushaltsvorjahres 2020 - 45.603,90 4.833.053,99 

4 + Ansatz für Jahresergebnis des Haushaltsjahres 2021 + 300,00 4.833.353,99 

5 + geplantes Jahresergebnis des Haushaltsfolgejahres 2022 - 50.600,00 4. 782. 753,99 

6 + geplantes Jahresergebnis des 2. Haushaltsfolgejahres 2023 - 7.000,00 4. 775. 753,99 

7 + geplantes Jahresergebnis des 3. Haushaltsfolgejahres 2024 + 10.050,00 4.785.803,99 

1 40 



131lt1V10 des le-t0-teV1 · 

+tuwts\t1tll-tsjtl\t1res, ffÄr dtls 

ei1t1 Jtl\t1restl~scV1lv1ss vorliet3-t 

141 



Bilanz 2019 
Gemeinde: 08 Ortsgemeinde Ramberg 

Aktiva Bilanz zum 31.12.2019 

1 Posten Bezeichnung 

1. Anlagevermögen 

1.1. Immaterielle Vermögensgegenstände 

1.1.1 . Gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten 

1.1.2. Geleistete Zuwendungen 

1.1.3. Gezahlte lnves\itionszuschüsse 

1.1.4. Geschäfts- oder Firmenwert 

1.1 .5. Anzahlungen auf immaterielle Vermögensgegenstände 

1.2. Sachanlagen 

1.2.1. Wald, Forsten 

1.2.2. Sonstige unbebaute Grundstücke_ und grundstücksgleiche Rechte •· 

1.2.3. Bebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte 

1.2.4. lnfrastrukturvermögen 

1.2.5. Bauten auf fremdem Grund und Boden 

1.2.6. Kunstgegenstände, Denkmäler 

1.2.7. Maschinen, technische Anlagen, Fahrzeuge 

1.2.8. Betriebs- und Geschäftsausstattung 

1.2.9. Pflanzen und Tiere 

1.2.10. Geleistete Anzahlungen, Anlagen im Bau 

1.3. Finanzanlagen 

1.3.1. Anteile an verbundenen Unternehmen 

1.3.2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen 

1.3.3. Beteiligungen 

1.3.4. Ausleihungen an Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht 

1.3.5. Sondervermögen, Zweckverbände, Anstalten des öffentlichen Rechts, rechtsfähige kommunale Stiftungen 

1.3.6. Ausleihungen an Sondervermögen, Zweckverbände, Anstalten des öffentlichen Rechts, rechtsfähige kommunale 

Stiftungen 

1.3.7. Sonstige Wertpapiere des Anlagevermögens 

1.3.8. Sonstige Ausleihungen 

2. Umlaufvermögen 

2.1. Vorräte 

2.1.1 . Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe 

2.1.2. Unfertige Erzeugnisse, unfertige Leistungen 

2.1.3. Fertige E~eugnisse, fertige Leistungen und Waren 

2.1.4. Geleistete Anzahlungen auf Vorräte 

2.2. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 

2.2.1. Öffentlich-rechtliche Forderungen, Forderungen aus Transferleistungen 

2.2.2. Privatrechtliche Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 

2.2.3. Forderungen gegen verbundene Unternehmen 

2.2.4. Forderungen gegen Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht 

2.2.5. Forderungen gegen Sondervermögen, Zweckverbände, Anstalten des öffentlichen Rechts, rechtsfähige kommunale 

Stiftungen 

2.2.6. Forderungen gegen den sonstigen öffentlichen Bereich 

2.2.7. Sonstige Vermögensgegenstände 

2.2.8. Wertberichtigungen 

2.3. Wertpapiere des Umlaufvermögens 

Seite : 1 
Datum: 15.06.2021 
Uhrzeit: 16:58:15 

31.12.2018 31.12.2019 

in€ in€ 

7.217.706,01 7.246.174,49 

67.580,00 52.740,62 

0,00 0,00 

21 .828,00 16.004,00 

45.752,00 36.736,62 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

7.148.570,42 7.191.878,28 

1.961.654,57 1.961 .001 ,52 

671.157,82 699.794,54 

2.357.554,27 2.312.033,76 

2.043.681,58 2.036.332,89 

0,00 0,00 

24.150,50 23.735,50 

30.566,00 31.446,00 

24.873,00 20.100,00 

0,00 0,00 

34.932,68 107.434,07 

1.555,59 1.555,59 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

1.555,59 1.555,59 

0,00 0,00 

351 .539,33 185.090,13 

15.016,23 22.128,15 

7.104,23 6.639,15 

0,00 0,00 

7.912,00 15.489,00 

0,00 0,00 

334.409,68 161 .738,70 

21 .556,00 21.332,66 

1.579,14 2.742,77 

600,38 105,30 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

306.887,10 123.721,81 

3.787,06 13.836,16 

0,00 0,00 

0,00 0,00 



g Bilanz 2019 
Gemeinde: 08 Ortsgemeinde Ramberg _ 

Aktiva Bilanz zum 31.12.2019 

Posten Bezeichnung 

2.3.1. Anteile an verbundenen Unternehmen 

2.3.2. Sonstige Wertpapiere des Umlaufvermögens 

2.4. Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Guthaben bei der Europäischen Zentralbank, Guthaben bei 

Kreditinstituten und Schecks 

3. Ausgleichsposten für latente Steuern 

4. Rechnungsabgrenzungsposten 

4.1 . Disagio 

4.2. Sonstige Rechnungsabgrenzungsposten 

5. Nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag 

Bilanzsumme 

' 

' 

~ 

1 ,, ,, 

Seite : 
Datum: 15. 
Uhrzeit: 1 

2 
06.2021 
6:58:15 

31.12.2018 

in€ 

0,00 

0,00 

2.113,42 

0,00 

5.360,52 

0,00 

5.360,52 

0,00 

7.574.605,86 

31.1·2.201 9 

in€ 

1. 

5. 

5. 

7.436. 

. 

0,00 

0,00 

223,28 

0,00 

441,53 

0,00 

441 ,53 

0,00 

706,15 



Passiva 

1. 

a 
t2. 

n 
1A, 

2. 

2.1 . 

2.2. 

2.2.1. 

2.2.2. 

2.2.3. 

2.3. 

2.4. 

2.5. 

2.6. 

2.7. 

3. 

3.1. 

3.2. 

3.3. 

3.4. 

4. 

4.1. 

4.2. 

4.2.1. 

4.2.2. 

4.3. 

4.4. 

4.5. 

4.6. 

4.7. 

4.8. 

4.9. 

4.10. 

4.11 . 

5. 

Posten 

Bilanz 2019 
Gemeinde: 08 Ortsgemeinde Ramberg 

Bilanz zum 31.12.2019 

Bezeichnung 

'· 

Eigenkapital 

Kapitalrücklage 

Sonstige Rücklagen 

Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag 

Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag 

Sonderposten 

Sonderposten für Belastungen aus dem kommunalen Finanzausgleich 

Sonderposten zum Anlagevermögen 

Sonderposten aus Zuwendungen 

Sonderposten aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 

Sonderposten aus Anzahlungen für Anlagevermögen 

Sonderposten für den Gebührenausgleich 

Sonderposten mit Rücklagenanteil 

Sonderposten aus Grabnutzungsentgelten 

Sonderposten aus Anzahlungen für Grabnutzungsentgelte 

So_nstige Sonderposten 

Rückstellungen 

Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen 

Steuerrückstellungen 

Rückstellungen für latente Steuern 

Sonstige Rückstellungen 

Verbindlichkeiten 

Anleihen 

Ve.rbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen 

Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für Investitionen 

Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen zur Liquiditätssicherung 

Verbindlichkeiten aus Vorgängen, die Kreditaufnahmen wirtschaftlich gleichkommen 

Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen 

Verbind lichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 

Verbindlichkeiten aus Transferleistungen 

Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen 

Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht 

Verbindlichkeiten gegenüber Sondervermögen, Zweckverbänden, Anstalten des öffentlichen Rechts, rechtsfähigen 

kommunalen Stiftungen 

Verbindlichkeiten gegenüber dem sonstigen öffentlichen Bereich 

Sonstige Verbindlichkeiten 

Rechnungsabgrenzungsposten 

Bilanzsumme 

"* Ende der Liste 'Bilanz' *** 

Seite: 3 
Datum: 15.06.2021 
Uhrzeit: 16:58:15 

31 .12.2018 31.12.2019 

in€ in€ 

4.934. 788,31 4.878.657,89 

4.930.839,78 4.934.788,31 

0,00 0,00 

0,00 -56.130,42 

3.948,53 0,00 

2.565.545,45 2.500.451,09 

125.517.ü? 75.545,26 

2.365.951 ,57 2.346.135,60 

2.073.915,90 2.052.380,93 

248.603,38 233.822,38 

43.432,29 59.932,29 

9.892,14 17.168,85 

0,00 0,00 

64.184,67 61 .601 ,38 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

51.400,80 52.640,52 

50.067,00 51.622,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

1.333,80 1.018,52 

20.746,30 2.831,65 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

1.152,52 1.218,57 

3.476,87 3.098,00 

4.195,63 3.698,60 

9,00 0,00 

35,65 -4,00 

1.723,47 -16.004,77 

10.162,16 10.825,25 

2.125,00 2.125,00 

7.574.605,86 7.436.706,15 




